
PA SAKARU TEHNIKAS VĒSTURES LAPPUSĒM

J. Ločmelis

Simt gadu ar telefonu





PA SAKARU TEHNIKAS VĒSTURES LAPPUSĒM.

Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni apbalvotais
A. Pelšes Rīgas Politehniskais institūts

J. Ločmelis

Simt gadu ar telefonu

■ Rīga«Zinātne»l9B4



32.882

Lo 107

Ločmelis J.

Lo 107 Simt gadu ar telefonu. —R.: Zinātne, 1984. — 136 lpp., il.

Grāmatā saistoši un ar bagātīgām ilustrācijām aplūkota telefona evolūcija un

tās sasniegumu izplatīšanās Latvijā. Uz tehnikas attīstības un vēsturisko apstāk|u
fona pastāstīts, kā tikuši izbūvēti un modernizēti telefona tikli un centrāles, kā veido-

jusies un attīstījusies telefonijas rūpniecība. Atainota VEF loma telefona sakaru

tehniskajā izaugsmē. Lasītājs uzzinās, kādas problēmas inženieri un konstruktori

risina patlaban un kādas viņu ieceres īstenosies tuvākajos gados. Grāmatā popu-

lāri izskaidrota arī telefona aparātu un centrāļu uzbūve un darbība.

3702000000—033
L

M811(ll)-84
82 83 32882

Rīgas telefona tīkla arhīva un autora fotomateriali

Recenzenti: /. Brāzis, J. Kūla, V. Licis

Izdota saskaņā ar Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas

Redakciju un izdevumu padomes 1979. gada 21. jūnija lēmumu

© Izdevniecība «Zinātne», 1984



3

levads

Uz mūsu galda telefona apa-

rāts. Katru dienu paceļam klau-

suli un atbildam mums tik

ierasto «Hallo!» vai arī uzgrie-
žam vajadzīgo numuru un ru-

nājam ar abonentiem ne tikai

savā pilsētā, bet pat tūkstošiem

kilometru attālumā. Jā, grūti
iedomāties dzīvi bez šī aparāta.
Telefonijas attīstība aizsākusies

19. gadsimtā, tūlīt pēc tele-

grāfa izgudrošanas.
Cilvēka runu veido sarežģīts
skaņu signālu komplekss, daudz

sarežģītāks nekā punktiņi un

svītriņas Morzes ābecē, ko lie-

toja pirmajos telegrāfa aparā-
tos. Runas svārstību diapazons
mainās no 50 līdz 5000 Hz.

Turklāt cilvēka runai ir savs

tembrs. Tas viss sarežģīja tele-

fona izgudrošanu. Kaut gan par
telefona izgudrotāju uzskata

amerikāņu zinātnieku Aleksan-

dru Bellu, tā pilnveidošanā

piedalījās daudzu valstu izgud-
rotāji un dažādu profesiju pār-
stāvji — strādnieki, ārsti, tir-

gotāji, zinātnieki. Šodien tele-

fona aparāts salīdzinājumā ar

pirmo A. Bella aparātu ir stipri

pārvērties gan ārējā izskatā,

gan pēc izpildāmo funkciju
skaita. Līdz ar telefona aparāta

izgudrošanu radās nepiecieša-
mība izveidot telefona tīklus un

telefona centrāles.

Ja pirmās telefona līnijas mon-

tēja ar gaisa vadiem pa namu

jumtiem, tad šodien lieto tūk-

stošpāru apakšzemes kabeļus un

stikla šķiedras gaismas vadus.

Lielu ieguldījumu devuši zināt-

nieki un izgudrotāji automātisko

telefona centrāļu izveidošanā.

No vienkāršajiem rokas apkal-

pes komutatoriem līdz mo-

dernajām kvazielektroniskajām
centrālēm — tāds ir telefonijas
attīstības ceļš simt gados.



1982. gadā Maskavas, Ļeņin-
gradas, Odesas un Rīgas tele-

fona tīkliem atzīmēja 100 gadu
jubileju.
Stāstot par Rīgas telefonu, ir

parādīti sakaru tehnikas sa-

sniegumi pasaules mērogā, Pa-

domju Savienībā un Latvijā.
Rīgas telefona tīkla attīstība ir

cieši saistīta ar VEF izaugsmi.
Līdztekus vēsturiskiem datiem

ir aplūkoti telefona aparātu un

telefona centrāļu uzbūves un

darbības principi. Mūsdienu mo-

dernās telefona centrāles ir sa-

režģīts elektronisko ierīču kom-

plekss. Tāpēc neviļus rodas jau-

tājums, kāds būs telefons nā-

kotnē?

Šis ir pirmais mēģinājums sis-

tematizēt faktus un pēc iespē-
jas vienkāršāk pastāstīt par te-

lefonijas attīstību, tāpēc to

nevar uzskatīt par pilnīgu.
Turklāt par sakaru tehnikas at-

tīstības vēsturi publikāciju ir

ļoti maz. Runājot par nākotnes

modernajām telefona centrālēm,
bija nepieciešams sīkāk pa-
stāstīt arī par to darbības prin-

cipiem.

Autors būs pateicīgs par lasī-

tāju kritiskām piezīmēm un pa-

pildinājumiem.

Autors



5

Telefona tīkli 19. gadsimtā

Gaismas signāli
kā sazināšanās līdzeklis

Jau sirmā senatnē cilvēcei ra-

dās nepieciešamība pārraidīt
mazākā vai lielākā attālumā

dažāda veida ziņojumus. Šim

nolūkam cilvēki izmantoja tos

līdzekļus un informācijas pār-
raides veidus, kādi tolaik bija

pieejami. Visvecākie ir optiskie

un akustiskie sakaru līdzekļi —

ugunskuri, lāpas, bungas, svil-

pes, taures v. c.

Senās Āfrikas un Amerikas

iedzīvotāji gan par ienaidnieka

uzbrukumu, gan par sekmīgām
medībām utt. ziņoja, rībinādami

bungas. Pat vēl mūsdienās Āf-

rikā bungas nav zaudējušas

savu nozīmi. Daudzās valstīs

dzelzceļa transportā arī tagad

nepieciešamības gadījumā, lai

apstādinātu vilcienu, uz slie-

dēm nelielā attālumā citu no

citas novieto trīs petardes, kuras

vilciena svara ietekmē ar lielu

troksni sprāgst.
Gaismas un skaņas signalizā-

ciju ir pazinušas visas tautas

un to izmantojušas galvenokārt
kara laikā. Piemēram, lai ap-

sargātu senās Maskavas valsts

robežas 15. gadsimtā Krievijas
dienvidos stepēs tika izveidotas

apsardzes pilsētiņas, kur uz

paaugstinājumiem kurināja sig-

nālugunskurus. Ja uzbruka ta-

tāri, iededzināja ugunis, lai brī-

dinātu savu karaspēku. Kara-

darbības vadīšanai izmantoja
taures, ar kurām vēstīja sapul-
cēšanos, došanos uzbrukumā,

atkāpšanos v. c.

1793. gadā francūzis Klods Šaps

izgudroja tā saukto optisko se-

mafora telegrāfu. Tā darbības

pamatā bija dažādu figūru iz-

veidošana no trim kustīgiem



6

savstarpēji saistītiem dēļiem.
Pirmā optiskā līnija tika iekār-

tota 1794. gadā starp Parīzi un

Lilli 225 kilometru garumā.
Ik pēc desmit kilometriem at-

radās starpstacijas, kurās, re-

dzot iepriekšējā stacijā sastādīto

figūru, izveidoja tādu pašu.
Vienas figūras sastādīšanai va-

jadzēja apmēram vienu minūti.

Revolūciju telegrāfa attīstībā

ienesa elektrība. Pirmie mēģi-

nājumi pārraidīt ziņojumus ar

elektriskās strāvas palīdzību
tika veikti 1802. gadā, kad

spāņu inženieris Francisko

Saiva izveidoja elektroķīmisko
telegrāfa ierīci. 1809. gadā to

uzlaboja vācu ārsts Zāmuels

Zemmerings.

Krievu zinātniekam Pāvelam

Silingam 1832. gadā izdevās

izveidot telegrāfa sistēmu ar

astoņiem vadiem, ko uzskata

par pirmo praktiski lietojamo

telegrāfu pasaulē. Tā darbību

demonstrēja 1832. gada 9. ok-

tobrī 1 Pēterburgā. Lai pārrai-
dītu kādu burtu vai ciparu,
Silinga aparātā atbilstoši no-

teiktam kodam vajadzēja vien-

laicīgi nospiest vairākus taus-

1 Šeit un turpmāk līdz jaunā stila pie-

ņemšanai datumi doti vecajā stilā.

tiņus. Strāvai plūstot caur

speciālu elektromagnētu, pār-
vietojās rādītājs, pie kura

bija piestiprināts neliels papīra
disks. Diskam viena puse bija
melna, otra — balta. Tā kā

katram burtam un ciparam bija
atbilstoša melno un baltokrāsu

'kombinācija, tad nebija grūti
atšifrēt pārraidāmo informā-

ciju.

Telefona aparāta

izgudrošana

Kaut gan 19. gadsimta 50. gados
strauji attīstījās telegrāfa sa-

kari, daudzi izgudrotāji tomēr

pūlējās atrisināt problēmu par

cilvēka runas pārraidīšanu. Jā-

saka, ka šādi mēģinājumi bija

bijuši jau arī daudz agrāk. Tā,

pazīstamais angļu fiziķis Ro-

berts Huks 1667. gadā ar diegu

savienoja divas membrānas.

Runājot, skaņas svārstības mai-

nīja vienas membrānas stāvokli,

bet, mainoties diega stāvoklim,

mainījās arī otrās membrā-

nas stāvoklis, tā atskaņojot
runu. Sāds «telefona» princips
vēl šodien tiek izmantots



7

Reisa telefona aparāts: I — uztvērējs, II — raidītājs (mikrofons), B — ba-

terija.

bērnu rotaļlietās. 1782. gadā
mūks Doms Gots izveidoja
akustisko telefonu no diviem

ruporiem. Šāda veida telefoni
vēl tagad sastopami uz ku-

ģiem.
Telefona izgudrošanas teorē-

tisks pamats bija amerikāņu
fiziķu Čārlza Peidža un Džo-

zefa Henrija 1837. gadā izda-

rītie mēģinājumi, kuros no-

skaidrojās, ka no mīkstas
dzelzs izgatavots stienis, kuru

ar elektrisko strāvu magnetizē,
pievelk membrānu.

1861. gadā lielu interesi izrai-

sīja vācu fiziķa Filipa Reisa

demonstrētais muzikālais tele-

fons. Reisa telefona raidītājam
(mikrofonam) bija ādas mem-

brāna ar platīna adatu vidū.

Adatas galu iegremdēja šķid-



8

rumā. Šāda veida mikrofonu

saslēdza virknē ar strāvas

avotu un uztvērēju — elektro-

magnētu, iepretī kuram novie-

toja membrānu. Skaņas viļņu
iedarbībā mikrofona membrāna

vibrēja un līdz ar to mainījās

pretestība starp platīna adatu

un membrānu. Ar šādu aparātu
varēja pārraidīt mūzikas ska-

ņas 100 metru attālumā.

F. Reisu Vācijā atzina par te-

lefona izgudrotāju, izsniedza

patentu un 1885. gadā viņam
uzcēla pieminekli. Tomēr Reisa
telefons tik stipri kropļoja

skaņas, ka cilvēka balsi neva-

rēja pazīt, tāpēc Vācijas pa-

tentu valde apmēram pēc 20

gadiem atzina, ka Reisa ierīce

nav runājošs telefons.

Par telefona izgudrotāju tiek

uzskatīts anglis Bostonas kurl-

mēmo skolas pasniedzējs Alek-

sandrs Bells. 1875. gadā Bells

izgatavoja tā saukto muzikālo

telegrāfu, ar kura palīdzību
viņš gribēja vienlaikus pa vienu

vadu pārraidīt vairākus te-

legrāfa signālus. Bella raidī-

tājam un uztvērējam (tele-
fonam) bija vairāki elektro-

magnēti, iepretī kuriem bija
novietotas dažāda lieluma

membrānas. lekustinot raidī-

tājā vienu membrānu, tā sāka

svārstīties un līdz ar to mai-

nījās magnētiskais lauks, kurš,

savukārt, līnijas vados ra-

dīja mainīgu elektrodzinēj-
spēku (EDS). Mainīgais EDS

uztvērējā iesvārstīja tāda paša
lieluma membrānu, kura raidīja
noteiktas frekvences skaņas.
Kāda eksperimenta laikā viena

plāksnīte iesprūda un tāpēc

pārstāja vibrēt. Kad Bella pa-

līgs Toms Vatsons pūlējās to

atbrīvot, Bells aptuveni 18 met-

ru attālumā uztvērējā skaidri

sadzirdēja itin kā uzvilktas

stīgas skaņu. Bells saprata, ka

šādu parādību var izskaidrot

sekojoši: Vatsons, atbrīvojot
iesprūdušo raidītāja mem-

brānu, radīja tās mehāniskas

svārstības, kas savukārt izrai-

sīja mainīga lieluma EDS ra-

šanos līnijā. Tā rezultātā uz-

tvērēja membrāna sāka svār-

stīties un radīja tādas pašas
frekvences skaņu, kāda bija bi-

jusi raidītāja membrānai. Bella

sākotnējā iecere bija vizuāli no-

vērot uztvērēja membrānas

svārstības, tāpēc līdz šim brī-

dim viņš skaņām nepievērsa
uzmanību. šo eksperimentu
tad arī uzskata par telefona

dzimšanu, lai gan īstenībā



9

Telefonēšanas princips ar A. Bella telefona stobriem.

līdz telefona aparāta praktiskai
lietošanai vēl bija visai tālu.

A. Bellām bija vajadzīga nauda.

Sava spītīgā rakstura dēļ viņš

negribēja prasīt naudu ne tē-

vam, ne arī nākamajam sievas-

tēvam Hardineram Habardam.

Tāpēc A. Bells naudu aizņēmās
no kanādieša Džordža Brauna,
dodot tam monopoltiesības uz

telefona lietošanu Anglijā un

saņemot par to no Brauna sešu

mēnešu laikā 125 dolārus mē-

nesī. Jau 1876. gada 14. feb-

ruārī A. Bells iesniedza pa-

tenta pieteikumu un to saņēma
tā paša gada 7. martā.

Pirmā telefoniskā saruna notika

1876. gada 10. martā pa tele-

fona līniju, kura savienoja Bella

dzīvokli ar laboratoriju: «Runā
Bells. Vatson, ja jūs mani dzir-

dat, pieejiet pie loga un pamā-
jiet ar platmali!» Bella prieks

bija liels — Vatsons patiešām

pie loga māja ar platmali. Bells

iekliedzās: «Darbojas, darbojas!
Mans telefons darbojas!» Tā pa-

ša gada jūnijā A. Bells savu iz-

gudrojumu demonstrēja Filadel-

fijā pirmajā vispasaules elek-

trotehnikas izstādē. Augustā
ASV jau bija uzstādīti un dar-

bojās 778 telefona aparāti.
Bella telefons sastāvēja no stob-

riņa, kurā atradās magnēts un

spole ar izolētiem vadiem.

lepretī spolei bija novietota

metāla plāksnīte — membrāna.

Divus šādus stobriņus — raidī-

tāju un uztvērēju — savienoja
divvadu sakaru līnija. Telefons

vienā un tajā pašā laikā kal-

poja gan skaņas uztveršanai,

gan pārraidei, t. i., to pārmai-

ņus lika te pie auss, te pie mu-

tes. Otru abonentu izsauca ar

svilpienu telefonā. Telefona dar-



10

E. Greja patents runas pārraidei. →

A. Bella patents runas pārraidei.

bības attālums nepārsniedza

puskilometru.
leviest savu izgudrojumu A. Bel-

lām nemaz nebija tik viegli.
Neviens toreiz nesaprata tā

praktiskās lietošanas vērtību.

Pat kāds A. Bella tuvākais

draugs, zinātnieks, izteicās

skeptiski. Pēc viņa domām, ru-

nas skaņas pārveidojot elek-

triskajās svārstībās, atsevišķi
vārdi no pārraidāmā teksta pa-

zudīs un līdz ar to zudīs tei-

kuma jēga.
A. Bellām 1877. gadā vaja-

dzēja rīkot vairākas publiskas
telefona demonstrācijas un ieka-

sēt naudu par ieejas biļetēm.



11

leņēmumi bija lieli — par vienu

seansu A. Bells saņēma 300—

500 dolāru atkarībā no skatī-

tāju vietu skaita zālē. Kad pēc
vairākiem sekmīgiem demons-

trējumiem daudzi skatītāji sāka

saprast, kāda nākotne būs šā-

dam izgudrojumam, sākās vi-

sādas intrigas un apmelojumi.
A. Bellu sauca par nenor-

mālu, par fanātiķi utt. Daudzu

kapitālistiskās pasaules pār-
stāvju tieksme iedzīvoties un

kļūt bagātiem ar telefona apa-
rātu ražošanu izraisīja nepie-
redzēti garu tiesas procesu. At-

radās 11 šķietami izgudrotāji,
to skaitā arī inženieris (vēlāk
profesors) Eliša Grejs. īstenībā

E. Grejs telefona aparātu ne-

maz nebija izgudrojis. Viņš ti-

kai izmantoja ASV pilsoņa tie-

sības iesniegt protestu Patentu

birojam, ja viņš strādā pie tāda

paša izgudrojuma. A. Bellām

kā Anglijas pavalstniekam šādu

tiesību nebija. Sākās 12 gadu
ilga tiesas prāva. Galu galā
pēc turpat vai 600 tiesas sēdēm

telefona izgudrotāju skaits sa-

ruka. Beidzot palika tikai viens

pretendents — E. Grejs. No-

skaidrojās, ka viņš pieteikumu
uz telefona izgudrošanu iesnie-

dzis par divām stundām vēlāk

Pirmais A. Bella telefons. 1875.

Bella telefona stobri. 1882.

nekā A. Bells. Tāpēc ASV Aug-
stākā tiesa par telefona izgud-

rotāju atzina A. Bellu. Jāsaka



12

gan, ka A. Bells, negaidot tie-

sas lēmumu, turpināja uzlabot

savu izgudrojumu un iekārtot
telefona tīklus ne tikai Amerikā,
bet ari Eiropā.
Kad telefona lietošana jau bija
kļuvusi par

_

reālu iespēju,
A. Bells gribēja savu patentu
par 100 000 dolāriem pārdot te-

legrāfa firmai «Western Union»,
bet firma no šāda priekšlikuma
atteicas.

Nopietns konkurents A. Bellām

bija pazīstamais amerikāņu iz-

gudrotājs Tomass Alva Edisons,
kurš, izpētot telefona aparāta
trūkumus, ieteica praktiskus
priekšlikumus tā uzlabošanai.
Nozīmīgs T. Edisona priekšli-
kums bija transformatora lieto-
šana, jo ar tā palīdzību runas

radīto spriegumu vairākkārt

paaugstināja, tā kompensējot
sakaru līnijas radīto vājinā-
jumu. T. Edisons ieguva pa-
tentu uz mikrofonu. Izveidojās
savdabīga situācija — Ediso-
nam bija patents uz runas rai-

dītāju (mikrofonu), Bellām —

uz uztvērēju (telefonu). Sākās
strīdi, kuros A. Bells un viņa
advokāts centās pierādīt, ka pa-
tents uz atsevišķu detaļu vēl

nedod tiesības T. Edisonam iz-

gatavot telefona aparātus. Tad

Edisons piecas dienās izgudroja
atšķirīgas konstrukcijas telefona
aparātu. Atšķirība bija tāda, ka,
klausoties partnera runu, vaja-
dzēja nepārtraukti griezt spe-
ciālu rokturi. Protams, šādas

konstrukcijas aparāts nebija
praktiski lietojams.
Ja pirms gada firma cVPestern
Union» bija atteikusies pirkt
patentu no A. Bella, tad tagad
ta T. Edisonam par viņa mik-
rofona konstrukciju piedāvāja
110 000 dolāru. Savukārt T. Edi-

sons pieļāva lielu kļūdu, viņš
pieprasīja firmai 17 gadu laikā
izmaksāt pa 6000 dolāriem
gada. Ja viņš būtu pie-
ņēmis piedāvāto summu, tad kā

procentus no šīs summas būtu
saņēmis papildus pa 6000 dolā-
riem gada.

1885. gadā A. Bells pieņēma
ASV pavalstniecību. Francija
viņam piešķīra Napaleona no-

dibināto A. Volta prēmiju 50

tūkstošu franku apmērā.

Vēlākajos dzīves gados A. Bells
interesi par telefonu zaudēja.
Viņš pievērsās dažādām zināt-

nes_ un tehnikas nozarēm, arī

aviācijas attīstībai. Varbūt tam

par iemeslu bija nepieredzēti
garais tiesas process un nepie-



13

ciešamība cīnīties par sava iz-

gudrojuma prioritāti.
Kaut gan A. Bellu uzskata par
telefona izgudrotāju, mūsdienu

telefonā nav palicis ne miņas
no paša pirmā, ko radījis Bells.

Tā pilnveidošanā piedalījušies
daudzi izgudrotāji un zināt-

nieki. Izgudrotājs Vadens abo-

nenta izsaukšanai 1877. gadā
ieteica lietot telegrāfa atslēgu,
kuru nospiežot, izsaucamā apa-
rāta zvanā saslēdzas elektriskā

ķēde. Vēlāk atslēgas vietā

iekārtoja izsaukuma spiedpogu.
T. Edisons dzirdamības uzlabo-

šanai telefona aparātos 1878.

gadā ieviesa transformatorus.

Amerikāņu fiziķis un izgudro-

tājs profesors Dāvids Jūzs

1878. gadā izveidoja mikrofonu

no ogles stienīšiem. Krievu in-

ženieris Mavrikijs Mahaļskis
1879. gadā izgudroja ogles

mikrofonu, kura darbības prin-
cips ir saglabājies līdz mūs-

dienām. Aparātam piekārtoja di-

vus stobriņus — vienu (tele-
fonu) lika pie auss, otru (mik-
rofonu) — pie mutes. Inženieris

Hilelands 1880. gadā ieteica

otra abonenta izsaukšanai lie-
tot nelielu magnetoelektrisku
mašīnu (induktoru). Griežot te-

lefona rokturi, tā deva 90 V

lielu spriegumu. Ar tādu sprie-
gumu varēja iedarbināt zvanu

pa sakaru līnijām līdz pat 30

kilometru garumā. Krievu kara

ārsts profesors Romāns Vre-

dens 1880. gadā izgudroja su-

perjutīgu mikrofonu, kuru no-

sauca par fonoforu. Krievu te-

lefonijas pamatlicējs Pāvels

Golubickis 1885. gadā izstrādāja
shēmu, kurā mikrofons barojās
no centrālās baterijas. Tā tele-

fons kļuva piemērots praktis-
kai lietošanai. Kaut gan tele-

fona pilnveidošanā bija pieda-
lījušies daudzi autori, 1922. ga-

da 4. augustā, kad apbedīja
A. Bellu, ASV un Kanādā uz

minūti tika izslēgti visi tele-

foni — tie klusēja par godu
izgudrotājam, kurš bija radījis

skaņas pārraides aparātu.
Daudzo autoru uzlabojumu re-

zultātā tagad telefona aparāts
sastāv no šādām galvenajām
detaļām: mikrotelefona klausu-

les (mikrofons skaņas pārrai-
dei un telefons skaņas atska-

ņošanai), transformatora, zvana

un induktora vai ciparripas.

Detaļu savstarpējie slēgumi ir

dažādi. Tā, zvanu un induktoru

līnijai var pieslēgt paralēli vai

virknē. Atkarībā no tā, kur tiek

uzstādīts strāvas avots mikro-



14

Telefona aparāts ar transformatoru: 1 — VB slēgums; 2 — CB slēgums;
T — telefons; M — mikrofons; Tr — transformators; B — baterija.

fona barošanai — telefona apa-

rātā vai telefona centrālē —

veidojas vietējās baterijas (VB)
un centrālās baterijas (CB)
slēgumi. CB slēgumu 1886. ga-
dā izgudroja P. Golubickis un

izmantoja 1900. gadā Parīzes

telefona tīklā.

Ja telefona aparāts atrodas

miera stāvoklī (mikrotelefona
klausule ir iekārta), pie līnijas
vadiem ir pieslēgts zvans, kuru

no telefona centrāles iedarbina

ar maiņstrāvu (16—25 Hz).

Lai abonents varētu izsaukt

centrāli, VB aparātos ir ievie-

tots neliels maiņstrāvas ģene-
rators (induktors). Griežot tā

rokturi, pa līnijas vadiem uz

centrāli raida maiņstrāvu, kas

ierosina izsaukuma releju.
Paceļot klausuli, CB aparātos
caur mikrofonu plūstošā strāva

ierosina līnijas vadiem pieslēgtā
releja darbību telefona centrālē.

Tāpēc te nekādas papildu ierī-

ces centrāles izsaukšanai nav

vajadzīgas.



15

Automātiskajās telefona centrā-

lēs izsaucamā abonenta numuru

abonents sastāda ar ciparripu
vai arī ar tastatūru, noraidot

uz telefona centrāli noteiktu

impulsu skaitu. Savā vairāk

nekā 80 gadu ilgajā pastāvēša-

nas laikā ciparripa ir pārvei-

dojusies līdz nepazīšanai.

Pirmajos automātiskās telefo-

nijas attīstības gados impulsus
pārraidīja ar ļoti primitīvu
iekārtu, kas sastāvēja no Mor-

zes telegrāfa aparātam līdzīgas

atslēgas jeb nospiežamas po-

gas. Tāda ierīce bija ļoti ne-

ērta, jo abonentam vajadzēja
ievingrināties raidīt ciparus,
t. i., pārraidīt noteiktam cipa-
ram atbilstošu impulsu skaitu.

Pretējā gadījumā abonents da-

būja nepareizu savienojumu.
Piecus gadus pēc tam, kad

A. Bells izgudroja telefonu,
daudzi izgudrotāji centās radīt

naudas iekasētājus automātus.

Pirmajās konstrukcijās iemestā

monēta atdarīja durtiņas kastei

ar telefona aparātu vai arī ti-

kai ar mikrofonu. Bija arī auto-

māts — sarunu kabīne, kurā

ieejot, durvis aiz klienta pilnīgi
noslēdzās. Kad runa bija bei-

gusies, kabīnes durvis varēja
■atvērt un tikt ārā tikai tad, ja

speciālā spraugā pie durvju at-

slēgas iemeta monētu. Ja klien-

tam naudas nebija, viņš palika
ieslēgts. Sākumā nebija arī ierī-

ces, kas atdotu klientam naudu

atpakaļ, ja viņš nebija dabūjis
savienojumu (izsaucamais abo-

nents aizņemts vai neatbild).
Vēlākas konstrukcijas automā-

tos monētu varēja saņemt at-

pakaļ, izvelkot to ar pierīkotu
aukliņu. Šodien, protams, tas

izklausās anekdotiski, jo tele-

fons-automāts vārda tiešā no-

zīmē ir automātisks — ja iz-

sauktais abonents atbild, monēta

tiek automātiski iekasēta (tāl-
satiksmes automātos monētas

iekasē pēc noteikta laika sprī-
ža), ja neatbild, — monētu var

saņemt atpakaļ.

Telefona centrāļu
komutatori

Līdz ar telefona izgudrošanu ra-

dās nepieciešamība izveidot te-

lefona centrāles, lai varētu savā

starpā savienot jebkurus divus

telefona aparātus. Telefonijas
attīstības pirmsākumā vienam

abonentam bija vairāki telefona



16

aparāti ar tikpat daudzām sa-

karu līnijām uz citu abonentu

aparātiem. Protams, tāds stāvok-

lis neļāva telefona sakariem

plaši attīstīties.

Domu par telefona centrāles iz-

veidošanu pirmais izteicis un-

gāru izgudrotājs Tivadars Puš-

kašs. 1877. gadā viņš ieteica

telefona līniju savienošanai iz-

mantot speciālu ierīci — komu-

tatoru. Viņa izgudroto komuta-

toru uzstādīja pirmajā telefona

centrālē pasaulē Ņūheivenā

(ASV, Konektikutas štatā), kuru

atklāja 1878. gada 25. janvārī

un kurai bija pieslēgts 21 tele-

fona aparāts.
T. Edisons ļoti atzinīgi izteicās

par Puškaša izgudrojumu un

uzdāvināja viņa ģimenes locek-

ļiem savu portretu ar uzrakstu

otrā pusē: «Puškašs bija pir-
mais cilvēks pasaulē, kurš deva

ideju izveidot telefona centrāli.»

(Sis portrets tagad glabājas

Ungārijas sakaru muzejā.) Puš-

kaša komutatoru uzlaboja in-

ženieris Hilelands.

1880. gadā telefona tīklu izbū-

vēja Parīzē, pēc gada — Ber-

līnē un Budapeštā. 1881. gada
beigās daudzās lielākajās Eiro-

pas un Amerikas pilsētās jau
bija telefona tīkli. Piemēram,

Londonas telefona tīklam

1880. gada jūlijā bija pieslēgti
609 abonenti, bet Ņujorkas, Bos-

tonas, Filadelfijas un Čikāgas
telefona tīklos 1881. gadā katrā

bija vairāk nekā 3000 abonentu.

1880. gadā Krievijā Ufas gu-

berņā vairākās privātrūpnīcās
darbojās maza tilpuma telefona

centrāles.

1881. gadā Krievijas lekšlietu

ministrijas Telegrāfa departa-
mentam dažādas sabiedrības un

privātuzņēmēji iesniedza pie-
prasījumus izsniegt koncesiju
telefona tīklu iekārtošanai un

ekspluatācijai. Pirmos pilsētu
telefona tīklus Krievijas terito-

rijā nodeva ekspluatācijā Mas-

kavā, Pēterburgā, Varšavā, Rīgā

un Odesā 1882. gada 1. jūlijā.
1885.—1886. gadā telefona cen-

trāles tika iekārtotas Ņižņijnov-

gorodā, Kijevā, Kazaņā, Sara-

tovā, Tbilisi, Astrahaņā, Kur-

skā, Liepājā, Rēvelē v. c. Visos

šajos telefona tīklos lietoja ro-

kas apkalpes (manuālās) tele-

fona centrāles. Telefona tīkli,

izņemot Liepāju, tika būvēti pēc
vienvadu sistēmas. Mikrofons

barojās no vietējās baterijas.
Katrai manuālajai centrālei ne-

atkarīgi no tās sistēmas bija
šādas funkcijas:



17

1) jādod iespēja katram abo-

nentam izsaukt centrāli. Tāpēc
katrai abonenta līnijai centrāles

komutatorā ir izsaukuma ierīce

(spuldzīte vai izsaukšanas vār-

stulis);
2) jāatbild uz abonenta izsau-

kumu, to izdara telefoniste, pie-
slēdzoties abonenta līnijai ar

savu mikrofonu. Šim nolūkam

katrai abonenta līnijai komuta-

torā ir sava ligzda;

3) jānoraida izsaucamajam abo-

nentam izsaukšanas signāls;

4) abonenti jāsavieno ar izo-

lēta vada (tā saucamās komu-

tatora auklas) palīdzību, kuram

abos galos ir taustiņi, iesprau-
žot vienu taustiņu viena abo-

nenta ligzdā, otru — otrā;
5) jāsaņem signāls par saru-

nas beigām. To uztver ar at-

zvana ierīci, kura pieslēgta
paralēli sarunas vadiem un ir

līdzīga izsaukuma ierīcei (vār-

stulim) .
Ja vienā telefona centrālē ir uz-

stādīti vairāki komutatori, tad

starp tiem ierīko savienošanas

jeb starpvadu līnijas, kuras

jauj savienot viena komutatora

abonenta līniju ar cita komu-

tatora abonenta līniju. Lielos

telefona tīklos, kur uzstādīti

daudzi komutatori, sadarbība

starp komutatoriem pa starp-
vadu līnijām ir visai apgrūti-
noša. Tāpēc lieto komutatorus

ar daudzkārtēju lauku jeb tā

sauktos multiplus. Šie komuta-

tori atšķiras no parastajiem ar

to, ka tajos bez viena komuta-

tora abonentu līniju ligzdām
iebūvētas arī visu pārējo komu-

tatoru ligzdas. Telefoniste var

pieslēgt ikvienu komutatora abo-

nenta līniju pie jebkuras līnijas
bez citas telefonistes palīdzī-
bas. Komutatora daudzkārtējais
lauks aizņem lielu laukumu. Tā,

piemēram, Maskavas telefona

centrālē šī lauka izmēri bija
1200X1860 mm. Tāpēc telefona

tīkla administrācija pieņēma

par telefonistēm tikai sievietes,
kuras nebija mazākas par
155 cm un kurām attālums

starp izstieptu roku galiem sa-

sniedza 154 cm. lekārtojot sa-

vienojumu, telefonistēm • bieži

vien vajadzēja pakāpties uz

krēsla.

Nobeiguši sarunu, abonenti

iekāra savus mikrotelefonus un

pārraidīja centrālei atzvanu,

t. i., nedaudz pagrieza induk-

tora rokturi. Atzvans atvēra at-

zvana spolītes vārstuli. Telefo-

niste, saņēmusi signālu par

sarunas beigām, izvilka tausti-



18

ņus no ligzdām (atvienoja abo-

nentus). CB sistēmās atzvanu

var realizēt daudz vienkār-

šāk — abonentam iekarot klau-

suli, iedegas atzvana spuldzīte.
20. gadsimta sākumā pilsētu
telefona VB sistēmas komuta-

toriem iekārtoja automātisko

atzvanu, kas darbojās līdzīgi
CB sistēmas atzvanām.

Pirmā telefona centrāle

Rīgā

Rīgā pirmoreiz telefona sakarus

mēģināja noorganizēt 1877. ga-
da 16. novembrī laikraksta

«Rigasche Zeitung» redakcijā.
Kāds izgudrotājs Krepšs tur de-

monstrēja savu telefona apa-
rātu.

Līdzīgus eksperimentus 1881.

gada 29. un 30. maijā veica

Bella telefona kompānijas Pē-

terburgas pārstāvis Tenners.

Viņš organizēja telefona saka-

rus starp gāzes fabriku Basteja
bulvārī (tagad Padomju bulvā-

ris 3) un ūdens sūkņu staciju
(tagad Maskavas ielā 194),
t. i., piecu verstu attālumā

(1 versts — 1,067 km). Mēģi-
nājumi bija sekmīgi.

1881. gada sākumā Rīgas pil-
sētas valde uzsāka sarunas

tieši ar Stokholmas telefona

firmas pārstāvi par telefona

tīkla izbūvi un ekspluatāciju.
Bija jau panākta principiāla
vienošanās starp līgumslēdzējām
pusēm, kad 1882. gada 5. aprīlī
tika saņemta Vidzemes guber-
natora vēstule, kurā, pamato-
joties uz ministru kabineta

1881. gada 25. septembra lē-

mumu, tiesības noslēgt līgumu
par telefona tīklu izbūvi bija
lekšlietu ministrijas telegrāfa
departamentam. Sajā vēstulē

tāpat tika paziņots, ka lekšlietu

ministrija 1881. gada 12. no-

vembrī ir noslēgusi līgumu ar

Pēterburgas pirmās ģildes tir-

gotāju Vladimiru Baranovu par
telefona tīkla izbūvi Pēterburgā,
Maskavā, Varšavā, Rīgā un

Odesā. Baranovs telefona tīkla

izbūves darbus neuzsāka un

1882. gada aprīlī savas tiesības

par lielu naudu pārdeva tālāk

Bella telefona firmai ar notei-

kumu, ka telefona centrāle jā-
nodod ekspluatācijā 1882. gada
1. jūlijā. Šajā darījumā V. Ba-

ranovs labi nopelnīja, bet tele-

fona tīklu būve Krievijā tādē-

jādi nokļuva ārzemju kapitā-
listu rokās.



19

Ēka M. Monētu un Kaļķu ielas stūrī, kur atradās pirmā Rīgas telefona
centrāle.

Līguma teksts, ko noslēdza ar

V. Baranovu, tika publicēts
1882. gada 8. aprīļa avīzē

«Rigasche Stadtblātter» un tajā
ir 40 paragrāfi, no kuriem gal-
venie bija:

«1. Telefona uzstādīšanas maksa

1 versts attālumā no telefona

centrāles — 100 rbļ., attālumā

no 1 līdz 3 verstīs — 150 rbļ.
un par katru versti virs

trim — vēl papildu 50 rbļ.



20

Hilelanda komutatora fotoattēls un darbības shēma ( 1—5 — horizontālās

plāksnītes, I— V — vertikālās plāksnītes, Tp — tapiņa).

Abonēšanas nauda nedrīkst

pārsniegt 250 rbļ. gadā.
Valsts un pilsētas valdes

aparātiem tika noteikta at-

laide 20% apmērā.
2. Uzņēmējs maksā valdībai

10% no visiem ienākumiem,

ko ieņem no privātajiem abo-

nentiem un 5% — no valsts

un pilsētas valdes abonen-

tiem. Kopējā summa .. ne-

drīkst būt mazāka par 2000

rubļiem gadā.
3. Līgums tiek noslēgts uz 20



21

gadiem. Pēc šī termiņa visas

sakaru ierīces bez atlīdzinā-

juma pāriet valsts īpašumā.
Valdībai ir tiesības, ja tā vē-

las, pēc septiņiem gadiem
atpirkt no uzņēmēja telefona

tīkla ierīces.

4. Telefona tīkls jāizbūvē pēc
projekta, ko apstiprina Tele-

grāfa departaments. Darbi

tīkla izbūvē jāveic departa-
menta pārstāvja klātbūtnē.

5. Uzņēmējam jānodrošina sa-

runas slepenība. Abonentam



22

19. gadsimta telefona aparāti: sienas un galda.

nav tiesību telefona aparātu
nodot trešajai personai.

6. lekšlietu ministrijai ir tiesī-

bas pieprasīt atslēgt no tele-

fona tīkla tās norādītos abo-

nentus, kā arī pieprasīt at-

laist no darba tai nevēlamus

darbiniekus v. c.»

Pie minētajiem noteikumiem

pieturējās arī Bella firma.

Pirmā Rīgas telefona centrāle

atradās m. Monētu un Kaļķu
(tagad Ļeņina) ielu stūrī cetur-

tajā stāvā. Tajā bija uzstādīti

Hilelanda sistēmas vienvada ko-

mutatori ar 50 numuriem. Bija
paredzēts uzstādīt 60 komuta-

torus ar 3000 numuru lielu ko-

pējo tilpumu. Lai varētu savā

starpā savienot abonentus, kuri



23

pieslēgti dažādiem komutato-

riem, starp atsevišķiem komu-

tatoriem bija speciālas savieno-

šanas līnijas, kuras sauca par
«pārdēvēs līnijām». Komutatora

uzbūves princips bija ļoti vien-

kāršs — tas sastāvēja no 50

vertikālām metāla plāksnītēm
(pie tām pievienoja abonenta

līnijas vienu vadu, otru vadu

pieslēdza zemei) un 36 horizon-

tālām plāksnītēm (daļu no tām

izmantoja, lai savstarpēji sa-

slēgtu vienā komutatorā ieslēg-



24

19. gadsimta telefona aparāti: galda un sienas.

tas abonentu līnijas, bet daļu
par savienošanas līnijām ar ci-

tiem komutatoriem). Plāksnīšu

krustpunktos bija izurbti cauru-

miņi. lespraužot caurumiņā me-

tālisku tapiņu, savienoja no-

teiktu horizontāli un vertikāli.

Šāda tipa komutatori (tikai ar

mazāku tilpumu) tika izmantoti

telegrāfa sakaros vēl 20. gad-

simta 50. gados. Telefonistēm

vajadzēja strādāt, stāvot kājās.
No katra komutatora pa četr-

stūrveida caurumu griestos izo-

lētu vadu kūli pievadīja speciā-
lai sastatnei uz centrāles jumta.
Sastatnes konstrukcija bija ļoti

sarežģīta. Tās augstums sasnie-

dza 13 m, un tā bija paredzēta
3000 gaisa vadu pieslēgšanai.



25

Tolaik telefona aparātiem bija
savdabīga konstrukcija. Mikro-

fons bija iemontēts aparāta kor-

pusā. Tāpēc runājot vajadzēja

pieliekties un tuvināt muti mik-

rofonam. Klausulē bija iemon-

tēts tikai telefons. Telefona apa-
rāta shēmas autors bija Bells,
mikrofona — Bleks, zvana un

induktora — Hilelands, bet par

mikrofona barošanās avotu no-

derēja Leklanšē elementi (ķī-
misks strāvas avots, kas sastā-

vēja no stikla trauka ar elek-

trolītu un diviem elektrodiem).

Telefona centrāli, kā jau teikts,
nodeva ekspluatācijā 1882. gada
1. jūlijā. Atklāšanas dienā tai

bija pieslēgtas 53 abonentu līni-

jas. Pilsētas valde izdeva at-

ļauju atsevišķās vietās ielās uz-

stādīt gaisa vadu stabus. Pil-

sētas centrā lietoja bronzas

vadus ar 1,25 mm diametru,

ārpus centra — dzelzs vadus

ar 2,2 mm diametru. Tādos vir-

zienos, kur bija daudzas abo-

nentu līnijas, iekārtoja gaisa

līnijas ar 30 vai 52 dzīslām.

Abonentu skaits, kuri bija pie-

slēgti pirmajai Rīgas telefona

centrālei, nebija liels: 1888. ga-

dā — 474 (telefona līniju ga-

rums sasniedza 40,1 versti, bet

vadu kopgarums — 659 ver-

stis), 1899. gadā — 1070 (vadu

kopgarums — 1938,3 verstis),
1901. gadā — 1373, t. i., netika

aizņemta pat puse no telefona

centrāles tilpuma. Viens no tā

iemesliem bija gan pārāk dār-

gās telefona pieslēgšanas iz-

maksas, gan augstā abonēšanas

maksa. Pat pilsētas valde, ku-



26

rai bija noteiktas nolaides, sū-

dzējās par lielajiem izdevu-

miem — 1901. gadā par tele-
fona abonēšanu tā maksāja
4600 rubļu.
Par Rīgas pirmās telefona cen-

trāles darbību līdz mūsu die-

nām saglabājies nedaudz zinu.

Zināms, ka 1890.—1891. gadā
Hilelanda komutatorus nomai-

nīja ar 15 firmā «L. M. Eric-

son» ražotiem komutatoriem.

Katram no tiem varēja pieslēgt
200 aparātus. Vienu komutatoru

apkalpoja divas telefonistes.

Abonentus savienoja ar auklām,
kuru galos bija taustiņi. Tāpat
zināms, ka 1900. gada 26. de-

cembrī no pulksten četriem līdz

pieciem izcēlās ugunsgrēks.
Daļa tehniskās iekārtas sadega.
Komutatorus izdevās izglābt,
bet tie bija stipri salieti ar

ūdeni. Telefona centrāles dar-

bību izdevās atjaunot pēc 39

dienām, t. i., 1901. gada 3. feb-

ruārī.

Izbūvējot Rīgas pilsētas tele-

fona tīklu, komutatoru ar 160

līnijām 1882. gadā uzstādīja
Rīgas dzelzceļa stacijā, pieslē-
dzot tam 60 abonentus (1903.
gada 83 abonentus) dzelzceļa
satiksmes organizācijas vaja-
dzībām.

Sakaru līdzekļu
rūpniecības izveidošanās

Deviņpadsmitā gadsimtā radī-

tais telefona aparāts rosināja
izgudrojumiem gan ievērojamus
zinātniekus, gan inženierus, gan
vienkārša darba strādniekus. Iz-

gudrojumu vilnis vēlās pāri
daudzām Eiropas valstīm, arī

Krievijai. Krievu izgudrotāji vēl

pirms tam vai arī paralēli ār-

valstu izgudrotājiem radīja ori-

ģinālus mikrofonus, telefona

aparātus, telefona centrāļu ko-

mutatorus utt.

Daudzi ASV, Zviedrijas, Vāci-

jas, Krievijas un citu valstu iz-

gudrotāji mēģināja izveidot te-

lefona darbnīcas, cerot tālākā

nākotnē pārvērst tās par sakaru

līdzekļu rūpnīcām. Tā, Krievijā
1881. gadā P. Golubickis izvei-

doja nelielu darbnīcu, bet pār-
vērst to par rūpnīcu viņam ne-

pietika līdzekļu. Pēterburgas
telegrāfa mehāniķis N. K. Heis-

lersi 1874. gadā atvēra nelielu

darbnīcu telegrāfa aparatūras
remontēšanai. lesākumā darb-

nīcā bija divi darbgaldi un divi

strādnieki. 1874. gadā tā sāka

izgatavot telefona centrāļu ko-

mutatorus, kuru autors bija



27

darbnīcas meistars L. Jozefs.

Darbnīca strauji paplašinājās,
iomēr tā vairs nespēja apmieri-
nāt pasūtījumu savlaicīgu iz-

pildi. Heislers sāka sadarboties

ar amerikāņu firmu «Western

Electric» un ar tās kapitālu
1895.—1896. gadā Pēterburgā
uzcēla telefona un telegrāfa

aparatūras fabriku. Radās ak-

cionāru sabiedrība «N. K. Heis-

lers un Co». Jaunajā rūpnīcā
ražoja telegrāfa un telefona sa-

karu ierīces. Ja telegrāfa iekārtu

ražošanā Heislera sabiedrība

bija sasniegusi pilnīgu tehnisku

patstāvību, tad telefona iekārtu

ražošana bija atkarīga no Ber-

līnes firmas «Zmietusch und Co».

Interesanti atzīmēt, ka daudzas

ārzemju akcionāru sabiedrības

Krievijā tika sauktas par
«krievu akcionāru sabiedrībām».

Maskējoties ar nosaukumu

«krievu», ārzemju firmas, ietve-

rot sabiedrības kontā kaut nie-

cīgu Krievijas kapitālu, ieguva
tādas pašas tiesības savas pro-

dukcijas realizācijā kā krievu

rūpnīcas un saņēma valdības

dotācijas ražošanas tālākai attīs-

tībai. Tā, vācu firma «Siemens

und Halske» 1853. gadā Pēter-

burgā uzcēla elektrotehnisko

fabriku, kura gadsimta beigās

kļuva par lielu elektrotehnisko

rūpnīcu. 19. gadsimta 70. gados
«Siemens und Halske» Pēter-

burgā uzcēla kabeļu rūpnīcu,
kurai bija liela nozīme telefona

sakaru attīstībā Krievijā. Arī

zviedru firma <rL. M. Ericson»

1897. gadā Pēterburgā atvēra

nelielu darbnīcu, kurā montēja
dažādas telefona sakaru ierīces.

1902. gadā šī firma Pēterburgā
uzcēla arī lielu telefona iekār-

tu rūpnīcu, uz kuras bāzes

tika izveidota krievu akcionāru

sabiedrība «L. M. Ericson och

Co», kurā vairāk nekā 90%

bija zviedru kapitāla.

Rīgā ar vācu kapitālu elektro-

tehniskā fabrika tika izbūvēta

1898. gadā. Līdz 1904. gadam
tā piederēja krievu akcionāru

sabiedrībai «Unions». Tad tā

pārgāja vācu «Allgemeine Elek-

trizitāts Gesellschaft (AEG —

Apvienotā elektriskā kompānija)
akcionāru rokās. Tolaik rūp-

nīca ražoja elektriskās mašī-

nas un ierīces.

Ārzemju firmas centās sagla-
bāt tik ļoti izdevīgo iedzīvoša-

nās avotu un tāpēc darīja visu,

lai Krievijā esošās fabrikas būtu

pilnīgā viņu atkarībā. Fabri-

kām nebija sagataves cehu un

konstruktoru biroju. Vadošie



darbinieki un speciālisti tajās

bija ārzemnieki. Pat meistari

un daļa kvalificēto strādnieku

bija ārzemnieki. Sakaru ierīces

te montēja no dētajām, kuras

ieveda no ārzemēm. Tomēr ar

laiku izrādījās, ka nav izdevīgi
ievest no ārzemēm liela izmēra

detaļas (komutatoru koka pane-

ļus, komutatoru čuguna pa-

matnes, auklu atsvarus utt.).

Bija nepieciešams pareizi for-

mulēt dažāda veida tehniskos

uzdevumus ārzemju firmu še-

fiem, kā arī organizēt sakaru

ierīču ekspluatāciju. Tāpēc Krie-

vijas rūpnīcās 19. gadsimta bei-

gās sāka strādāt pirmie nedau-

dzie krievu inženieri, kuri bija

beiguši Pēterburgas Elektro-

tehnisko institūtu, kas ir viens

no visvecākajiem Eiropā, — di-

bināts 1886. gadā.
Attīstoties telefona sakariem

armijā un flotē, radās nepiecie-
šamība izgatavot karaspēka sa-

karu ierīces, kuras nedrīkstēja»
būt atkarīgas no ārzemju fir-

mām. L. Eriksona rūpnīcā Pē-

terburgā izveidoja īpašus cehus-

pārnēsājamo telefona aparātu
ražošanai. Tomēr cariskās Krie-

vijas kara resoram neizdevās

radīt no ārzemju firmām neat-

karīgu sakaru tehnikas rūpnie-
cību. Pat pirmā pasaules kara

laikā krievu karaspēkam nepie-
ciešamo sakaru tehniku ražoja
vācu firma «Siemens und Hal-

ske». Bieži vien firma daudzus

pasūtījumus tīšuprāt neizpil-

dīja laikā, aizbildinoties ar da-

žādiem ieganstiem.

Rīgas «Unions» 1915. gadā, tu-

vojoties vācu karaspēkam, tika

evakuēts uz Harkovu. Rūpnīcas-

telpas daudzus gadus netika

izmantotas. 20. gados daļu rūp-
nīcas telpu aizņēma noliktavas

un zirgu staļļi, 1928. gadā
«Uniona» telpas nodeva Pasta

un telegrāfa departamentam.



29

Telefona sakaru attīstība

20. gadsimta sākumā

Līgums par telefona tīklu eks-

pluatāciju Pēterburgā, Maskavā,

Rīgā un Odesā, kurš bija
noslēgts ar Bella firmu, izbei-

dzās 1901. gada 1. novembrī.

Tāpēc Krievijas Pasta un tele-

grāfa galvenā pārvalde 1900.

gada 7. novembrī Pēterburgā

sarīkoja telefona tīklu eksplua-
tācijas izsoli-pārdošanu. Izsolē

par pircējiem bez privātām per-

sonām un akcionāru sabiedrī-

bām drīkstēja piedalīties arī

pilsētu valdes. Šādas tiesības

izmantoja Pēterburgas pilsētas
valde. Maskavas un Rīgas pil-
sētu valdēm nebija šim nolūkam

līdzekļu. Tāpēc Maskavas tele-

fona tīkls nonāca Zviedrijas —

Dānijas—Krievijas akcionāru

sabiedrības rokās. Rīgas tele-

fona tīkls nokļuva muižnieku

un kapitālistu īpašumā. Arī

daudzās citās Krievijas pilsē-
tās telefona tīkli tika būvēti,

balstoties uz koncesijām. Tā,
1914. gada 1. janvārī Krievijā
tika ekspluatēti vairāk nekā

120 nomāto telefona tīklu.

Tā kā telefona sakari bija kļu-
vuši par ērtu sazināšanās

līdzekli dažādās cilvēka darbī-

bas sfērās, telefona abonentu

skaits ar katru gadu Krievijā
strauji pieauga. Tā, 1883. gadā
bija 772 pilsētas telefona tīklu

abonenti, 1890. gadā — 4795

abonenti, 1893. gadā — 6760,
bet 1900. gadā — jau 25 523.

Tāpēc radās nepieciešamība pa-

plašināt gan Pēterburgas, gan

Maskavas un Rīgas telefona

centrāles.

Pēterburgas telefona pārbūves

projektu izstrādāja vācu speciā-
listi firmas «Zmietusch und Co»

uzdevumā. Projektā tika izman-

toti kādas amerikāņu firmas

materiāli. Tika paredzēts CB

sistēmas komutatorus sadalīt



30

Gadsimtu mijā modernie telefona aparāti.

divās abonentu grupās pa 20000

katrā, paredzot, ka abonentu

skaits 1919. gadā nepārsniegs
34 000. Seit tika pieļauta kļūda,

jo jau 1914. gadā Pēterburgas
telefona tīkla abonentu skaits

bija 49860. Analoga kļūda bija

arī Maskavas telefona tīkla pro-

jektā (paredzēja 20000 abonen-

tus, bet 1914. gadā faktiski jau

bija 44 097 abonenti).
Maskavas telefona centrāles

projektu izstrādāja zviedru spe-

ciālisti, balstoties uz Stokhol-

mas telefona centrāļu būves

pieredzi. Diemžēl netika ņemta



31

vērā tā pieredze un tie uzbūves

principi, kādus izmantoja Ame-

rikas un Rietumeiropas lielāka-

jās pilsētās. Tur gadsimta sā-
kumā ieviesa telefona tīkla ra-

jonēšanu, t. i., attiecīgajā pil-
sētas rajonā izbūvēja telefona

centrāli ar 10000 pieslēdzamo
aparātu. Jo lielāka bija pilsēta,
jo vairāk tajā izbūvēja centrāļu.
Tādējādi telefona tīkla papla-

šināšana nebija nekādu grūtību.
Tā, 1924. gadā Ņujorkā jau bija
1 200 000 abonentu.

Pēterburgas un Maskavas tele-

fona tīklu akcionāriem eksplu-

atācijas gaitā vajadzēja stei-

dzīgi meklēt tehniskos risinā-

jumus, kā paplašināt telefona

centrāles. Bija skaidrs, ka pro-

jektētā telefona tīkla struktūra

neļauj pieslēgt vairāk par 60 000



32

aparātu. Akcionāru sabiedrība

nolēma minēto pilsētu te-

lefona tīklus nepaplašināt, ka-

mēr nebūs beidzies koncesijas

termiņš. Un vispār, akcionāru

sabiedrības nebija ieinteresētas

ieguldīt papildu līdzekļus. Tā-

pēc sabiedriskās domas ietekmē

Pasta un telegrāfa pārvalde
bija spiesta izveidot savus valsts

telefona tīklus. Pirmā valstij

piederošā liela tilpuma telefona

centrāle tika izbūvēta Kijevā
(nodota ekspluatācijā 1886. gada
1. aprīlī). 1914. gadā Krievijā
valsts īpašumā bija 173 pilsētu
telefona tīkli. Abonentu skaita

pieaugumu raksturo sekojoši

skaitļi: 1910. gadā bija 97 355,

1914. gadā — 187 373, 1918.

gadā — 233 420 abonentu.

«Rīgas telefona biedrība» (kā
to nosauca akcionāru grupa —

bagātnieki Kropotkins, Fel-

kerzams, E. Rikers un M. Hei-

manis, kuri Pēterburgas izsolē

ieguva tiesības ekspluatēt tīklu

18 gadus) pārņēma to savā

rīcībā 1901. gada 1. novembrī,

izmaksājot Bella firmai 114 000

zelta rubļu. Abonēšanas nauda

uzreiz tika samazināta un bija
šāda: par dzīvokļa telefona apa-

rātiem — 51,30 rbļ. gadā», par

tirdzniecības iestādēs uzstādī-

tiem aparātiem — 57,00 rbļ.,

par aparātiem viesnīcās, bankās,
biržās v. c. — 74,10 rbļ. Ja

līnijas garums pārsniedza trīs

verstis, par katru versti vaja-

dzēja papildus maksāt 15 rbļ.
gadā. Šāds abonēšanas maksas

pazeminājums izraisīja strauju
abonentu skaita pieaugumu.

Bija nepieciešams izbūvēt jaunu
telefona centrāli. Biedrība no-

pirka divas ēkas — Audēju
ielā 15 un blakus tai — Kalēju
ielā 48. Audēju ielas ēkas pir-
majā stāvā izvietojās telefona

biedrības kantoris, bet pārējos
trijos stāvos — tehniskās iekār-

tas.

Biedrības komerciālos darīju-
mus vadīja Rikers, bet tehnisko

darbību — enerģiskais V. Cent-

kovskis. Par ilggadējo tehnisko

direktoru ir saglabājies daudz

atmiņu stāstījumu, no kuriem

var secināt, ka viņš iespēju ro-

bežās ir centies atvieglot grūto
sakaru darbinieku stāvokli un

aizstāvēt viņu intereses.

Tā, piemēram, reiz montieris

ieradās kādā bagāta Rīgas pil-

soņa dzīvoklī salabot telefona

aparātu. Durvis atvēra kalpone.
Uz saimnieces jautājumu, kas

atnācis, sekoja atbilde: «Tele-

fona montieris.» — «Lai no-



33

velk galošas un tikai tad nāk

dzīvoklī,» nokomandēja kundze.

Montieris, kuram, protams, ne-

bija naudas, lai ikdienā valkātu

galošas, ilgi nedomājis, atbil-

dēja: «Kad nopirkšu galošas,
tad arī atnākšu labot tele-

fonu,» — un devās pie Cent-

kovska, lai izstāstītu šo noti-

kumu. Tad Centkovskis pie-

zvanīja uz telefona centrāli un

lika atslēgt šo abonentu.

Jaunajā telefona centrālē uzstā-

dīja astoņus Pēterburgā izgata-
votus <rL. M. Ericson» firmas

komutatorus, katram pieslēdzot
480 abonentu līnijas. Katru ko-

mutatoru apkalpoja trīs telefo-

nistes. Bija paredzēts pavisam
uzstādīt 20 komutatorus ar ko-

pējo tilpumu 9600 numuru.

Šeit jāpiezīmē, ka telefona bied-

rība iegādājās novecojuša tipa

centrāli, kura barojās no vie-

tējā mikrofona (tajos gados CB

tipa centrāles jau bija). Vienī-

gais jauninājums šajos komu-

tatoros bija optiskais izsaukums

un automātiskais atzvans. Lai

izsauktu centrāli, abonentam

vajadzēja pāris reizes pagriezt
induktora rokturi, tā līnijā rai-

dot dažus maiņstrāvas impul-
sus. Centrālē izsaukuma strā-

vas iedarbībā nostrādāja abo-

Telefona centrāles ēka 20. gadsimta
sākumā Rīgā Audēju ielā (nojaukta
1935. gadā).

nenta relejs un ieslēdza spul-
dzīti. Telefoniste, iespraužot no-

prasīšanas taustiņu abonenta

līnijas ligzdā, automātiski at-

vienoja izsaukuma releju. Sa-

runu nobeidzot, abonentiem ne-

vajadzēja griezt induktora rok-

turi (kā tas bija gandrīz visos

VB sistēmas komutatoros).
lekarot klausuli, telefona apa-

rāta zvana viduspunkts pieslē-
dzās pie zemes vada, un līdz ar

to automātiski tika noraidīts



34

Kabeļu likšana 1903. gadā Suvorova (tagad Kr. Barona) ielā(pieRaiņabulvāra).



Kabeļu montāža pie biržas nama (tagad 17. jūnija laukums).

signāls, ka abonents ir beidzis

runāt.

Katras telefonistes darba vietā

bez 160 abonentu līniju ligzdi-
ņām, izvietojās arī tā sauktais

daudzkārtējais lauks, t. i., pā-
rējo (9600—160 = 9440) abo-

nentu līniju ligzdiņas, lai varētu

savienot izsaucēja abonenta lī-

niju ar jebkuru izsaucamā abo-

nenta līniju.
Lai gan telefona aparāta lieto-

šana bija vienkārša, tomēr kat-

ram Rīgas telefona tīkla abo-



36

nentam bija izsniegta instruk-

cija. Lūk, daži izraksti no tās:

«1. Centrāles izsaukšana. No-

spiediet podziņu, kura atrodas

uz aparāta horizontālās plāk-

snes, pagrieziet nedaudz ar labo

roku rokturi, noņemiet no pār-

slēga rokas telefonu un pielie-
ciet stingrr pie auss, un, kad

dzirdēsit telefonista balsi, no-

sauciet viņam tā abonenta nu-

muru, ar kuru gribat runāt; de-

žūrējošais telefonists atbildēs

ar vārdiem «gatavs» vai «aiz-

ņemts». Vārds «gatavs» nozīmē,

ka telefonists ir savienojis ar

vēlamo abonentu un jums vai-

rāk zvanīt nevajag. «Aiz-

ņemts» — nozīmē, ka izsauca-

mais abonents runā ar citu un

jums jānogaida dažas minūtes

un tad izsaukums jāatkārto.
2. Saruna. Izdzirdot vārdu «ga-

tavs», vajag nedaudz pagaidīt,
neatņemot no auss telefonu,
kamēr sāks runāt izsauktais

abonents. Sarunu iesākot, jā-
nosauc savs uzvārds, firma un

telefona numurs, no kura runā.

7. Neoficiālas sarunas abonen-

tam ar telefonistu ir aizliegtas,
jo traucē dienesta pienākumu
pildīšanu.»

Vienlaicīgi ar jaunās telefona

centrāles būvdarbiem Rīgas te-

lefona biedrība rekonstruēja
līnijas. Vienvada līnijās ir

augsts trokšņu līmenis. Turklāt

gaisa vadu līnijas uz namu

jumtiem grūti ekspluatēt. Tāpēc
telefona biedrība pārbūvēja te-

lefona tīklu uz divvadu sistēmu.

Lielāko daļu no gaisa vadu lī-

nijām nomainīja ar kabeļu

līnijām. Pilsētā izbūvēja 4 gal-
venās kabeļu maģistrāles:
1) pa Suvorova (tagad Kr. Ba-

rona) ielu līdz Bruņinieku (Sar-
kanarmijas) ielai;

2) pa Audēju, Skārņu un Šķūņu
ielām līdz biržas ēkai (tagad
Zinātnes un tehnikas nams

17. jūnija laukumā);

3) pa Rīdzenes, Kārļa (tagad
13. janvāra) un Maskavas ielām

līdz Smoļenskas ielai (tagad
Puškina iela);

4) no Kārļa (tagad 13. jan-

vāra) ielas līdz tagadējai Tor-

ņakalna stacijai.
Pa Audēju un Suvorova ielām

iekārtoja apakšzemes kabeļu

tīklu, guldot zemē betona klu-

čus ar 16 caurumiem kabeļu
ievēršanai (ražoja firma «Ne-

vermans un Ko»), šis kabeļu

tīkls ir saglabājies līdz pat
mūsu dienām. Pa citām ielām



37

Rīgas telefona tīkla darbnīca Romanova (tagad Lāčplēša) ielā. 1914.

kabeļu tīklu lika no keramikas

caurulēm (ražoja firma «Ker-

koviuss un Ko»). Pilsētas teri-

torija tika sadalīta telefona lī-

niju iecirkņos. Katrā iecirknī

uzstādīja līniju (kabeļu) sada-

les skapi. No kabeļu tīkla līdz

sadales skapim ieguldīja atse-

višķu kabeli. No sadales skap-

jiem līdz atsevišķām ēkām iegul-



38

dīja maza tilpuma kabeļus un

sadales kārbas (pilsētas centrā)
vai kabeļu stabu kārbas pār-
ejai uz gaisa vadu līnijām.
1905. gada revolūcijas laikā pil-
sētā daudzas kabeļu sadales

kārbas un sakaru līnijas tika

sabojātas, lai patvaldība neva-

rētu izsaukt policistus un kara-

spēka daļas. Pēc tam pilsētas
valde deva rīkojumu visas ka-

beļu sadales kārbas ierīkot pus-
otra stāva augstumā. Šāds no-

teikums tika saglabāts ari bur-

žuāziskās valdības gados.

Jaunajā telefona centrālē, kuru

nodeva ekspluatācijā 1902. gada

novembrī, speciālā telpā izbū-

vēja līniju sadalītāju (tehnis-
kajā literatūrā to sauc par

krosu) 16340 līniju pieslēgša-
nai. Katram abonentu līnijas va-

dam bija ogles pārsprieguma
novadītāji un termiskās aizsarg-
spolītes. Šāds sakaru līniju
aizsardzības veids pret pārsprie-

gumiem saglabājies līdz mūs-

dienām. Telefona centrālei bija
arī sava spēkstacija: maiņstrā-
vas ģenerators izsaukuma zvan-

strāvai, līdzstrāvas ģenerators
akumulatoru uzpildīšanai un

akumulatoru baterija. Līdzstrā-

vas ģeneratoru darbināja iekš-

dedzes dzinējs.

No 1882. līdz 1914. gadam
Rīgā stipri pieauga iedzīvotāju
skaits — no 193 884 līdz

520 000, līdz ar to pieauga arī

telefona abonentu skaits no 53

līdz 9364, t. i., uz 100 iedzīvo-

tājiem bija 1,8 telefona aparāti.
1912. gadā bija skaidrs, ka te-

lefona centrāles tilpums jāpa-
lielina. Telefona biedrība no-

lēma iekārtot Rīgā otru telefona

centrāli. Šim nolūkam biedrība

nopirka ēku Romanova ielā

(tagad Lāčplēša) 42 un uzstā-

dīja CB tipa komutatorus. Abas

telefona centrāles savienoja ar

kabeļiem. Rīgas telefona bied-

rība uzstādīja ne tikai telefona

aparātus, bet veica arī daudz

citu darbu — iekārtoja dzīvok-

ļos zvanus, ievilka elektrību,

uzstādīja elektromotorus un

iekārtoja elektromedicīnas kabi-

netus. Biedrībai bija vajadzī-
gas savas darbnīcas. Tādas iz-

veidoja Romanova ielas 42 sē-

tas nama otrajā stāvā. Darbnī-

cas aizņēma divas istabas. Tur

uzstādīja divas virpas, vienu

frēzgaldu un iekārtoja 15 darba

vietas dažādu ierīču remontam.

1914. gada 1. augustā šai Rīgas
otrajai telefona centrālei jau
bija pieslēgti 464 abonenti. Sā-

koties pirmajam pasaules ka-



39

ram, tehnisko iekārtu Romanova
ielas centrālē demontēja un

aizveda uz Saratovu. Darbnīcas

pārcēla uz Kalēju ielu 48.

Telefona tīkls

kara un revolūcijas gados

Sākoties pirmajam pasaules
karam, Rīgas telefona centrā-
les darbību kontrolē kara iestā-

des. Daudzi sakaru darbinieki
tiek mobilizēti. Kara iestādes
konfiscē vairumu telefona apa-
rātu. Abonentu skaits pakāpe-
niski samazinās un 1917. gada
21. jūlijā, kad Rīgu okupēja
vācu karaspēks, to bija tikai

3000. Vācu kara iestādes tele-
fona sakarus ļāva izmantot
tikai vācu tautības iedzīvotā-
jiem.

Ziņas par 1917. gada februāra

revolūciju Rīga tika saņemtas
pirmajā martā. Drīz sāka strā-
dāt Rīgas darbaļaužu deputātu
padome, kura pieņēma lēmumu
ar 18. aprīli pāriet uz astoņu
stundu darba dienu. Telefona

tīkla vadība bija spiesta šādus

noteikumus pieņemt. Mācekļiem
darba algu_ paaugstināja līdz
rublim diena.

1917. gada Oktobra revolūcijā
piedalījās daudzi Rīgas telefona
tīkla darbinieki — F. Sakals,
A. Cers, I. Suneps v. c. 7. no-

vembra rītā, kad Keksholmas

pulka revolucionārie kareivji
ieņēma Pēterburgas telefona

centrāli, tajā strādāja Konstan-
tīns Karajuns. Viņš bija viens

no aktīvākajiem sakaru darbi-

niekiem, kurš palīdzēja atjau-
not telefona sakarus revolūcijas
šūpulī. No 1925. gada līdz aizie-

šanai pensijā (1966. g.) K. Ka-
rajuns strādāja Rīgas pilsētas
telefona tīklā.

Petrogradas kontrrevolucionāri
centās atgūt zaudētās pozīcijas.
Viens no viņu pretpasākumiem
bija telefona sakaru paralizē-
šana. Kad junkuru izlases vie-

nībai neizdevās ieņemt telefona

centrāli, tie organizēja pasta
un telegrāfa darbinieku sabo-
tažu — telefonistes un daudzi
sakaru darbinieki neieradās

darbā. Sabotāžu daļēji likvi-

dēja, atlaižot monarhistus.

Sajās grūtajās dienās Petrogra-
das centrālē sāka strādāt dau-

dzas jaunas telefonistes, arī lat-

viešu sarkano strēlnieku dzīves-

biedres.

Revolūcijas iekarojumus aizstā-

vēt devās daudzi Rīgas telefona



Latvijas Pasta un telegrāfa depar-
tamenta darbnīcās ražotais VB sienas

aparāts bez vāka.

tīkla darbinieki — Jānis Rak-

sņevičs, Indriķis Knipelis, Ksa-

verijs Skudra, Jēkabs Dikel-

sons, Edvards Rozenbahs, Vilis

Eglītis, Ivans Zoldahs v. c.

1918. gada 18. februārī Petro-

gradā sāka darbu pirmā Viskrie-

vijas pasta un telegrāfa darbi-

nieku konference. Konferences

darbā piedalījās 29 delegāti,

tajā skaitā arī Rīgas pasta un

telegrāfa apgabala pārstāvis.
1919. gada 6. jūlijā V. I. Ļeņins

parakstīja dekrētu par visu te-

lefona tīklu nacionalizāciju un

to nodošanu Viskrievijas pasta
un telegrāfa tautas komisariā-

tam. Rīga šo dekrētu nesa-

ņēma, jo 22. maijā Rīgu otrreiz

okupēja vācu karaspēks.

Padomju vara 1919. gadā
Rīgā pastāvēja tikai piecus
mēnešus. Un tomēr šajā laikā

tika padarīts daudz — tika at-

jaunotas daudzas rūpnīcas, iz-

strādāts Latvijas elektrifikāci-

jas plāna projekts, veikti lieli

darbi sapostīto telegrāfa un te-

lefona sakaru atjaunošanā un

pilnveidošanā. Tā kā kara laikā

tika sabojātas daudzas tele-

grāfa un telefona ierīces, kā arī

pasta inventārs, 1919. gada

aprīlī pasta ēkas pagrabstāvā
izveidoja pasta un telegrāfa

40



41

darbnīcas (vēlāk Pasta un te-

legrāfa departamenta galvenās

darbnīcas). Un ar to tika likti

pamati tagadējai rūpnīcai VEF.

Darbnīcas inventārā bija viena

virpa un daži atslēdznieku darba

galdi.
Sociālisma celtniecību Latvijā
pārtrauca ārvalstu militārā in-

tervence un vietējo kontrrevolu-

cionāru uzbrukums. * Varu sa-

grāba reakcionārā buržuāzija.
Par spīti vācu armijas uzbru-

kumam un Rīgas okupācijai,
darbnīcas turpināja strādāt,
veicot remontdarbus gan pēc
militāro iestāžu, gan Pasta un

telegrāfa departamenta pasūtī-
juma. 1919. gada rudenī darb-

nīcās jau strādāja 15 amat-

nieki. Vērtīgs ieguvums bija
1920. gadā no rīdzinieka A. Kro-
seta mantiniekiem nopirktais
smalkmehāniķa darba rīku un

darba mašīnu komplekts: vai-

rākas virpas, gravējamā mašīna,
vītņu griežamie komplekti un

liels skaits precīzo mērinstru-

mentu.

1922. gadā darbnīcas izgata-
voja pirmos 100 telefona apa-

rātus, kuriem atsevišķas deta-

ļas iepirka ārzemēs. 1923. gadā
darbnīcās jau strādāja 230

strādnieku un tās aizņēma

J. Gvozdeva izgudrotais telefona apa-
rāts.

lielāko daju pasta ēkas pagrab-
telpu. 1924. gada martā darbnī-

cas pārcēlās uz jaunām telpām
Slokas ielā 16. 1925. gadā tās

Rīgas telefona tīklam izgata-
voja 12 000 automātisko tele-



42

Latvijas Pasta un telegrāfa departa-
menta darbnīcās ražotie VB galda
aparāts un automātiskais galda apa-
rāts.

fona aparātu, kuriem ciparri-
pas un kondensatorus vēl iepirka
ārzemēs. 1928. gadā darbnīcas

pārcēla uz bijušās rūpnīcas
«Unions» telpām Brīvības gatvē
19. Un 1932. gada sākumā darb-

nīcas pārdēvēja par Valsts elek-

trotehnisko fabriku.

Telefona sakari

pēc pirmā pasaules kara

Kara darbība Eiropā, pilsoņu
karš Krievijā un ārvalstu in-

tervence telefona tīkliem noda-

rīja milzīgus zaudējumus. Tā,
1922. gada 1. oktobri Padomju
Krievijas pilsētās telefona tīk-

lam bija pieslēgti tikai 89 000

aparātu (1918. gada 1. jan-
vārī — 233 400). Sakaru ierīces

bija sliktā tehniskā stāvoklī. Te-

lefona centrāju komutatori bija
morāli novecojuši. Pēc statisti-

kas datiem Padomju Krievijā uz

550 cilvēkiem, bet pasaulē vi-

dēji uz 82 cilvēkiem bija viens

telefona aparāts. Padomju sa-

karniekiem vajadzēja atrisināt

grūtu uzdevumu — izstrādāt

tādus tehniskus risinājumus,
kuri viņiem ļautu pēc iespējas
īsākā laikā apmierināt visus

pieprasījumus pēc telefona apa-



43

/. tabula

Telefona aparātu skaits uz 1924. gada I. janvāri

rātiem. KPFSR pasta un tele-

grāfa tautas komisārs V. Pod-

beļskis darbā «Pasts, telegrāfs
un telefons» rakstīja: «Mums

Padomju Krievijas telefons jā-
paceļ uz augstākas tehniskās

attīstības pakāpes. Tas nav

pašmērķis, bet tikai pakāpiens,
lai telefonu varētu lietot tautas

masas ...»

Vissavienības elektrotehniskā

tresta vājstrāvas iekārtu fabri-

kai tika uzdots izstrādāt un ra-

žot telefona centrāļu iekārtas.

Sākot ar 1925. gadu, Vissavie-

nības elektrotehniskais trests no-

organizēja CB un VB komu-

tatoru ražošanu. 1926. gada
26. janvārī Sverdlovskā nodeva

ekspluatācijā Padomju Savie-

nībā pirmo CB sistēmas bezat-

slēgu komutatoru ar 1600 numu-

riem. Šiem komutatoriem nebija
noprasīšanas atslēgas. Telefo-

niste, iespraužot taustiņu ligzdā,
automātiski pieslēdzās pie abo-

nenta līnijas. Tādus komutato-

rus uzstādīja Ņižņijnovgorodā,

Kontinents, valsts Aparātu skaits
Aparātu skaits % no kopējā
uz 100 iedzī- aparātu skaiti

votājiem pasaulē

Ziemeļamerika,
tajā skaitā ASV

Dienvidamerika

Eiropa,
tajā skaitā Vācija
Lielbritānija
PSRS
Latvija

Āzija
Āfrika

Okeānija

16 525 042

15 369 454

346 619

6 390765

2 242 332

1 148095

130288

26 000

707 832

139 631

466 232

10,9
13,7

0,5

1,3
3.8

2,5

0,1
0,2

0,1
0,1

0,7

67,24
62,54

1,41

26,00

9,12
,4,67
0,53

0,10

2,88

0,57
1,90

Ko a 24 576 121



44

Kazaņā, Astrahaņā, Kjasno-

darā v. c. Atsevišķu centrāļu

ietilpība bija 600—3000 nu-

muru. Maksimālais tilpums va-

rēja sasniegt 10 000 numuru.

Visi pasākumi, kas tika veikti

pilsētu telefona tīkla attīs-

tībā, deva jūtamus rezultātus.

1929. gadā PSRS pilsētu tele-

fona tīkliem bija pieslēgti
235 000, 1935. gadā — 566 000,
bet 1941. gadā — 1 044 000

aparātu.

Telefona sakari Latvija

Pirms pirmā pasaules kara

vairākas pilsētu valdes un

muižu īpašnieku grupas ar sa-

viem līdzekļiem bija noorgani-

zējušas privātos vietējos telefona

un tālsakaru tīklus. Laukos

telefoni bija tikai muižniekiem.

Valstij piederēja Liepājas un

Aizputes telefona tīkli.

Pirmā pasaules kara laikā vācu

okupanti pārņēma savās rokās

visas tehniskās ierīces un, at-

kāpjoties no Latvijas, aizveda

līdzi gan telefona un telegrāfa
aparātus, gan sapostīja tālsa-

karu līnijas. Pavisam tika aiz-

vesti vai iznīcināti 19 telegrāfa,

-2500 telefona aparāti un 12 te-

lefona centrāļu komutatori.

Buržuāziskā valdība, kas nāca

pie varas ar interventu palī-
dzību, izveidoja «Pasta, tele-

grāfa un telefona pārvaldi»
(PTTP), ko vēlāk pārdēvēja
par Pasta un telegrāfa departa-
mentu. Pēc pārvaldes aprēķi-
niem, telefona sakaru atjauno-
šanai vajadzēja 20 mehāniķu,
23 uzraugus un piecus meista-

rus. Ziņojumā, kas 1919. gada
jūnijā adresēts Satiksmes un

darba ministram, lasāms, ka

pārvaldes rīcībā ir tikai 28 po-

litiski pārbaudīti strādnieki,

kurus varētu pieņemt darbā.

Pasta, telegrāfa un telefona de-

partamenta vadība ļoti rūpīgi

sekoja tam, lai katrs darbinieks,

ko pieņēma darbā, būtu politiski
uzticams. Valsts arhīvā sagla-

bājušies pieprasījumi no šī de-

partamenta lekšlietu ministrijai

par katra jaunpieņemamā dar-

binieka politisko uzticamību.

Jāsaka gan, ka vēl pirms ka-

ra darbības izbeigšanas vietē-

jās varas iestādes un sakarnieki

paši saviem spēkiem atjaunoja
sakarus Liepājā, Ventspilī, Tal-

sos, Valmierā, Cēsīs un Gul-

benē. Šim nolūkam uz vietas

remontēja atrastos aparātus vai



45

arī pirka tos no spekulantiem.
Jaunus abonentus pieslēdza tikai

tad, ja abonents pats bija spē-

jīgs apgādāt telefona aparātu.
PTTP galvenais uzdevums

bija izveidot tālsakaru un tele-

grāfa tīklu. Tāpēc tā deva rīko-

jumu steidzīgi nojaukt visas sa-

karu līnijas Latgalē un nomon-

tētos materiālus sūtīt uz Rīgu.
No Latgalē nojauktām līnijām
pārvalde ieguva 400 km vadu,
t. i., ap 30% no visiem tāl-

sakaru tīkla vadiem.

1920. gada marta beigās Lat-

vijā darbojās 34 telefona cen-

trāles un tām bija pieslēgti
1180 abonenti. Ja ņem vērā, ka,
sākoties karam, Rīgā vien bija
vairāk nekā 9000 abonentu, tad

telefona sakari atradās sliktā

stāvoklī. Uz 100 iedzīvotājiem
bija tikai 0,08 aparāti.

Telefona sakaru attīstību ietek-

mēja arī abonēšanas maksa,
kas pēckara gados daudzreiz

tika mainīta. Tā, ar 1919. gada
6. novembra likumu abonenti

tika iedalīti trijās kategorijās 2

,

turklāt 2 km rādiusā ap cen-

2 1. kategorija — dzīvokļu abonenti;
2. kategorija — veikalu, iestāžu, rūp-

nīcu, fabriku abonenti; 3. kategorija —

viesnīcu, restorānu, kafejnīcu abonenti.

trāli 1. kategorijas abonentam

bija jāmaksā 250 rbļ.
3
,

bet

2. kategorijas — 375 rbļ. un

3. kategorijas abonentam —

300 rbļ. gadā. Par katriem 100 m

ārpus 2 km rādiusa vajadzēja
maksāt vēl 15 rbļ. Taču ar

1922. gada 1. jūliju 1. kategori-

jas abonentiem bija jāmaksā
4000 rbļ. gadā, 2. — 6000 rbļ.,
bet 3. — 8000rbļ. Ar 1930. gada
1. aprīli Liepājā abonentiem va-

jadzēja maksāt 3,33 Ls 4 mē-

nesī (atļāva 62 sarunas mē-

nesī, par katru nākamo vaja-

dzēja papildus maksāt 5 sant.),

Rīgas abonentiem — 6,67 Ls

(125 sarunas mēnesī), provin-

ces centrāļu abonentiem no

3,00 līdz 13,33 Ls mēnesī (at-
karībā no kategorijas) un

telefona centrāles tilpuma (jo
lielāks telefona centrāles til-

pums, jo augstāka bija abo-

nenta maksa).

3 1919. gadā buržuāziskās Latvijas pa-

gaidu valdība laida apgrozībā valsts

kases zīmes rubļos, vienu Latvijas
rubli pielīdzinot diviem cara laika rub-

ļiem.
4 Lats (saīsināti Ls) —

buržuāziskās

Latvijas naudas vienība, kas atbilda

0,290 g zelta (pēc 1936. gada devalvā-

cijas — 0,161 g). leviesta ar 1922.

gada 3. augustu. Latā bija 100 san-

tīmu.



46

Rīgas telefona tīkls līdz 1919.

gada 31. oktobrim atradās pri-
vātās rokās. Pasta-telefona-tele-

grāfa pārvalde nolēma telefona

tīklu pārņemt savā pārziņā un

koncesiju nepagarināt. Pieņem-
šanas komisiju vadīja inženie-

ris
_

Jānis Linters. Tehniskā

iekārta sastāvēja no 20 komuta-

toriem (trīs atradās Audēju
ielas 15. nama 3. stāvā un

17. nama 4. stāvā), divām krosa

iekārtām (3. stāvā 12 000 līni-

jām un 4. stāvā — 5000 līni-

jām) un elektriskās strāvas

avotiem. Centrālei bija pieslēgti
569 abonenti, no tiem 141 mili-

tārās iestādēs. lekārta bija stipri
nolaistā stāvoklī — vidēji gadā
uz 1 abonenta iekārtu bija 9,7

bojājumi. Telefonatīkla tehniskā

iekārta tika novērtēta par 83000

zviedru kronu (1938. gada cenās

4,1 milj. Ls) un valdība šo

summu izmaksāja privātajai
telefona sabiedrībai.
Pirmā pasaules kara sākumā

Liepājas centrāles tilpums bija
600 numuri. Vācu okupanti cen-

trāles iekārtu demontēja un

centrāli nopostīja.
Liepājas centrāles darbība tika

atjaunota 1919. gada 7. jūlijā
un tai tika pieslēgts komutators

ar 20 numuriem. Telefona cen-

trāles atjaunošanai no kara

ostas darbnīcām tika paņemti
divi 100 numuru komutatori.

Vispirms centrālei pieslēdza
iestāžu, veikalu un karaspēka
daļu abonentus. Privātajiem
iedzīvotājiem vajadzēja pašiem
iegādāties telefona aparātus. Pa-

kāpeniski centrālei pieslēdza
tālvadus ar Saldu, Ventspili,
Kuldīgu, Aizputi, Durbi, Gro-

biņu, Priekuļi, Nīcu, Rucavu un

Palangu. Pamazām centrāles

tilpumu paplašināja ar dažādu

sistēmu komutatoriem līdz 600

numuriem.

1923. gada vasarā Berlīnes firma

«Siemens und Halske» Liepājas
centrālē uzstādīja jaunu CB

sistēmas komutatoru 1800 apa-
rātu pieslēgšanai, kā arī jaunu
līniju sadalītāju (krosu). Tele-

fona aparātus izgatavoja Pasta

un telegrāfa departamenta gal-
venās darbnīcas. CB sistēmas

galvenās priekšrocības bija tā-

das, ka katra abonenta aparātā
nevajadzēja uzstādīt barošanas

iekārtu, proti, sausos elementus.

Arī centrāles izsaukšana bija
daudz vienkāršāka — abonen-

tam nevajadzēja griezt induk-

tora rokturi, jo, paceļot klau-

suli, centrālē iedegās izsaukuma

spuldzīte. Tālsakariem tika uz-



47

Audēju ielas manuālā telefona centrāle. 1924.

stādīts viens komutators ar di-

vām darba vietām. Jaunā cen-

trāle sāka darboties 1923. gada
decembra beigās. Toreiz tā bija
modernākā centrāle Latvijā. Vē-

lāk citās pilsētās tika uzstādī-

tas automātiskās telefona cen-

rāles, un vienīgi Liepājā bija
CB komutatori.

1925. un 1926. gadā Liepājā
ielika vairākus liela tilpuma

kabeļus, likvidējot pilsētā gaisa
vadu maģistrāles. 1927. gadā
uzstādīja pirmo augstfrekvences
iekārtu.

1931. gada vasarā tālsakaru

centrāli pārvietoja uz atseviš-

ķām telpām. Uzstādīja sešas

augstfrekvences iekārtas. Radās

iespēja paplašināt vietējās te-

lefona centrāles tilpumu līdz

2700 numuriem. Komutatorus



48

Liepājas centrālei izgatavoja
VEF, montāžas darbus veica

nevis ārzemju, bet gan Liepājas
telefona kantora speciālisti.
1937. gada ziemā un 1938. gada
pavasarī tālsakaru centrāli mo-

dernizēja, ierīkojot jaunu sarunu

pieteikumu galdu un savienoša-

nas auklās iekārtojot laika skai-

tītājus. Tālsakaru centrālē bija
četri komutatori ar astoņām
darba vietām. Centrālei bija pie-

slēgti 33 tālvadi (23 pamatvadi,
septiņi mākslīgie vadi un trīs

augstfrekvences ierīces). Tur-

klāt tālsakaru krosā bija uzstā-

dītas trīs augstfrekvences ierīces

Rīgas — Karaļauču un Rīgas
— Berlīnes tālvadiem.

Pirms otrā pasaules kara Lie-

pājas centrālei bija pieslēgti
apmēram 2400 abonenti. Abonē-

šanas maksa bija 3,33 Ls ar

65 brīvsarunām mēnesī (par
katru nākamo sarunu bija pa-

pildus jāmaksā 0,05 Ls).

Tālsakaru attīstība

Cariskās Krievijas pasta un te-

legrāfa departamentā tālsakari

nebija izdalīti kā atsevišķa sa-

karu nozare. Tikai 1883. gadā

Maskavas bagātnieku grupa

lūdza atļauju iekārtot telefona

sakarus ar fabrikām, kas at-

radās ārpus Maskavas (līdz 150

verstīm). 1898. gada 31. decem-

brī nodeva ekspluatācijā tālsa-

karu līniju (618 verstis) Pēter-

burga—Maskava, kura pēc ga-

ruma tajos laikos ieņēma ceturto

vietu pasaulē. So līniju projek-
tēja krievu inženieris Pāvels

Voinarovskis, kurš pirmoreiz
teorētiski pamatoja un praktiski
izmantoja vadu krustošanu, lai

izvairītos no runas ierosinātās

strāvas inducēšanas blakus eso-

šajos vados. Darbus vadīja in-

ženieris, bijušais Rīgas pasta

un telegrāfa apgabala mehāni-

ķis A. Novickis. Pēc tam viņš
bija arī darbu vadītājs tālsa-

karu līniju būvē starp Rīgu un

Pļaviņām, Jelgavu un Do-

beli v. c.

Telefona sarunu skaits starp
Maskavu un Pēterburgu bija
ļoti liels. Daudzas iestādes un

privātas personas iegādājās
abonementu 6 vai 9 minūšu il-

gām sarunām. Kaut gan tāl-

sarunu skaits starp Pēterburgu
un Maskavu bija ļoti liels, tāl-

sakari Krievijā tomēr attīstījās
lēni. Cēlonis bija valdības cen-

šanās paturēt monopoltiesības



49

uz tālsakaru tīkliem un līdzekļu
trūkums to būvdarbiem.

Ar katru gadu pieauga tālsa-

karu līniju garums. 1915. gadā
atklāja transkontinentālo tālsa-

tiksmes līniju Ņujorka—San-
francisko. Līnijas atklāšanas

svinībās piedalījās A. Bells un,

tāpat kā pirms 40 gadiem, pie-

zvanīja savam palīgam Vat-

sonam, teikdams: «Vatsona

kungs, atnāciet, jūs man esat

vajadzīgs!» (šādu sarunas veidu

viņi abi izmantoja savu ekspe-
rimentu laikā). Tikai attālums

šoreiz bija vairāki tūkstoši ki-

lometru. Trīs minūšu saruna

maksāja 20 dolārus.

Par tālsakaru pirmsākumu Lat-

vijā uzskatāms 1883. gads, kad

caur Rīgas—Orlas dzelzceļa
komutatoru Rīgas abonenti va-

rēja savienoties ar Mīlgrāvi,
Bolderāju, dzelzceja stacijām
Aleksandra vārti (tagad Oš-

kalni), kā arī Kara hospitālis
un Šķirotava. Tālsarunas iekār-

toja pa telegrāfa līnijām (brī-

žos, kad netika pārraidītas tele-

grammas). Kopš 1888. gada
aizliedza telegrāfa līnijas iz-

mantot telefona sakariem, un

dzelzceļnieki operatīvo sakaru

vajadzībām izbūvēja savu tele-

fona tīklu, pieslēdzot Rīgai Ma-

žeiķu, Ogres un Majoru dzelz-

ceļa stacijas. Majoros uzstādīja

papildu komutatoru, kuram bija

pieslēgtas līnijas ar visām

dzelzceļa stacijām no Zasulauka

līdz Ķemeriem.
1915. gadā Rīgai bija tieši tāl-

sakari ar 34 Latvijas pilsētām
un apdzīvotām vietām. Kurze-

mes guberņā jau bija 207 abo-

nenti.

1919. gadā, kad valsts savā

īpašumā pārņēma Rīgas tele-

fona tīklu, tālsakari nebija at-

dalīti no vietējās centrāles. Ko-

pējās komutatoru rindas galā
viens komutators bija atstāts

tālsakaru vajadzībām. Vadu

skaits ar citām pilsētām bija
niecīgs. Līdz 1920. gada sep-

tembrim Latvijai ar citām ār-

valstīm telefona sakaru nebija.
Tālsakaru iekārtošana starp da-

žādām pilsētām vienas vai vai-

rāku valstu robežās prasa lielus

kapitālieguldījumus. Tāpēc te-

lefona saimniecība jāveido tā,
lai kapitālieguldījumi pēc iespē-

jas ātrāk atmaksātos. Ilggadīgi
novērojumi ļauj secināt, ka ga-

rie tālvadi ir grūtāk izmanto-

jami nekā īsie, jo uz tuvējām
pilsētām ir daudz vairāk pie-

prasījumu nekā uz attālākām.

Tāpēc tuvākām sarunām parasti



50

uzliek augstāku apmaksu, bet

tālākām — pēc iespējas zemāku.

Parasti tālsarunu apmaksas pa-
matā ir laiks un attālums. Par

minimālo apmaksājamo laika

vienību pieņem trīs minūtes.

Lai noteiktu attālumu tālsarunu

tarifēšanai, ar 1925. gada
16. augustu Latvijā ieveda ta-

rifu kvadrātu sistēmu.

Pēc šīs sistēmas Latvijas teri-

torija ģeogrāfiskajā kartē bija
iedalīta kvadrātos ar numerā-

ciju no 1 līdz 3035. Tarifā no-

teica deviņas attāluma joslas
(ar 1935. gada 1. aprīli — 7),
kuru robežas novilktas pa kvad-

rātu kontūrām. Katrai telefona

centrālei atkarībā no tās ģeo-
grāfiskā stāvokļa noteica savu

tarifa kvadrātu. Divu iestāžu

tarifa kvadrātu attālums pēc
kartes bija arī attālums tālsa-

runu maksas aprēķināšanai. Tā

pirmajā joslā (attālums līdz

10 km) par 3 minūšu sarunu bija
jāmaksā 0,10 Ls, piektajā joslā
(100—150 km) —0,50 Ls, bet 7.

joslā (tālāk par 200 km) — 1,30
Ls. Automatizējot telefona saka-

rus Rīgā, tālsatiksmes centrāle

tika izdalīta atsevišķi. Šim no-

lūkam firma «Mix und Genest»

uzstādīja 10 komutatorus. Tel-

pas Audēju ielā tālsakaru vaja-

dzībām bija mazas. Komutatorus

izvietoja divās telpās. 1928. un

1929. gadā uzstādīja vēl sešus

komutatorus, ar ko telpas bija
pilnīgi aizņemtas un tālāka pa-

plašināšana vairs nebija iespē-
jama.
Lai iegūtu jaunas telpas, de-

partaments galvenajai pasta
ēkai uzbūvēja vēl divus stāvus,
kur iekārtoja tālsakaru telefona

centrāli. No Audēju ielas to sāka

pārcelt 1933. gada februārī un

pabeidza maijā. Plašajā un gai-
šajā telpā novietoja 25 tālsa-

karu komutatorus. Modernizēja
tālsarunu pieteikuma galdu un

sadalītāju (krosu).
Lielas perspektīvas racionālai

tālsakaru vadu izmantošanai

radās ar augstfrekvences apa-
ratūras izgudrošanu 1923. gadā.
Frekvenču joslas platums, ko

aizņem viens sarunu kanāls, ne-

pārsniedz 3400 Hz (praktiski
300—2700 Hz). Tāpēc, izdalot

katram sakaru kanālam savu

frekvenču joslu (otrajam kanā-

lam 4000—7000Hz, trešajam —

8000—11 000 utt.), iegūstam
daudzkanalu sistēmu. Ar šādu

sistēmu vienlaicīgi var pastip-
rināt sarunas signālu, tādējādi
nodrošinot tālsakariem labu

kvalitāti. Pirmās augstfrekven-



51

Lauku telefona centrāle. 1937.

ces iekārtas departaments
iepirka ārzemēs un 1927. gadā
uzstādīja pirmo augstfrekvences
iekārtu sakariem ar Liepāju.
Gadu vēlāk augstfrekvences sa-

kari tika iekārtoti ar Rēzekni

un vēl pēc diviem gadiem —

ar Daugavpili. Tāpat 30. gados
tika izveidoti augstfrekvences
sakari ar Maskavu, Berlīni, Tal-

linu un citām pilsētām.
Augstfrekvences aparatūra bija
dārga — tā izmaksāja vairāk

nekā 32 000 Ls un, tā kā dc-



52

partamentam līdzekļu bija maz,

šādas aparatūras iepirkšana
tika pārtraukta.
Ar 1936. gadu departaments sāk

būvēt vienkāršota tipa augst-
frekvences aparatūru. Te apvēr-
sumu radīja inženiera Miķeļa
Sungala priekšlikums modula-

toros un demodulatoros elektro-

nisko lampu vietā lietot tā sauk-

tos sausos taisngriežus (pus-

vadītājus). Rezultāts pārspēja
cerēto — aparatūra izmaksāja
tikai 10 000 Ls. Aparatūrai bija
ērtāka konstrukcija un elektro-

nisko lampu parametri varēja
svārstīties lielākās robežās.

Svarīga loma elektrosakaru at-

tīstībā Latvijā bija departa-
menta laboratorijai, kuru

1927. gadā organizēja Latvijas
Universitātes docents Jānis

Asars. Laboratorija veica visus

zinātniski tehniskos pētījumus
un pārbaudes, pieņemot jaunas

iekārtas, iepērkot materiālus utt.

Laboratorija izgatavoja dažāda

veida mērierīces un izstrādāja
priekšlikumus sakaru iekārtu

ekspluatācijai.
Laboratorijā strādāja Latvijas
Universitātes vājstrāvas specia-
litātes studenti, kā arī republikā

pazīstami speciālisti: Aleksan-

dra Popova skolnieks Jānis Lin-

ters, Emanuēls Grīnbergs, Al-

frēds Langins, Miķelis Sun-

gals v. c.

Starptautiskos tālsakaru vadus

ar dažādām valstīm iekārtoja

pakāpeniski: 1921. gadā ar Lie-

tuvu, 1922. gadā ar Vāciju,
1923. gadā ar Igauniju,
1924. gadā ar Poliju utt. Ar

PSRS tālsakarus iekārtoja
1930. gadā. 1939. gadā Latvi-

jai bija starptautiski sakari ar

visām Eiropas valstīm, izņemot

Albāniju (tai vispār nebija tāl-

sakaru ne ar vienu valsti). Šeit

jāpiebilst, ka kanālu skaits ar

citām valstīm bija neliels. Pie-

mēram, ar Lietuvu — 15, ar

Igauniju — 8, ar Poliju — 3,

ar Vāciju — 5, ar PSRS — 1

sakaru kanāls.

Caur Latviju gāja daudzas te-

lefona tranzīta sakaru līnijas:
no Igaunijas uz 31 Eiropas

valsti, no PSRS uz Beļģiju,
Dancigu, Holandi, Luksem-

burgu, Lietuvu, Šveici, Ungā-

riju, Vāciju v. c.

No 1920. līdz 1924. gadam Lat-

vijā vienvada tālsakaru līnijas

pārbūvēja par divvadu, jo vien-

vada līnijās bija dzirdami trok-

šņi. 1925. gadā tika aizsākta

jaunu tālsakaru līniju iekārto-

šana starp Rīgu un citiem valsts



53

administratīvajiem centriem

(Liepāju, Daugavpili, Rēzekni,

Valku, Smilteni, Limba-

žiem v. c). Sos darbus pilnīgi
pabeidza ap 1930. gadu.
lekārtojot jaunas sakaru līnijas,
pasta departamentam radās

materiālas un finansiā-
las dabas grūtības. Tālsakaru

līnijām vajadzēja vara stiepli
3 mm diametrā, bet vara vads

bija un arī ir liels deficīts. Sa-

karu līnijās sāka lietot cinkotas

dzelzs stieples, kuras bija daudz

.lētākas, taču vairāk vājināja ru-

nas ierosinātās strāvas. Pēc to-

reizējām normām ar vara stiep-
lēm bez pastiprinātājiem varēja
nodrošināt sarunu līdz 275 km,
ar dzelzs stieplēm — tikai līdz

70 km attālumā.

Neparedzētas grūtības radās ar

tālsakaru līnijām Rīgas pilsētā.
Ar gaisa vadu līnijām piekļūt
pie tālsakaru centrāles Rīgā ne-

bija iespējams. Gaisa vadu līni-

jas ne tikai bojāja pilsētas iz-

skatu, bet arī traucēja trans-

porta satiksmi. Tāpēc tās pie
pilsētas robežas izbeidza un

ieslēdza kabeļos. Savukārt ka-

•beļu līnijas tik stipri vājināja
•elektrisko signālu, ka. to dar-

bības attālums bez pastiprinā-
tājiem nepārsniedza 13—15 km.

Pasta un telegrāfa departamenta
laboratorijas 1936. gadā izgatavotā
augstfrekvences aparatūras statne.

Toreiz vēl nebija zinātniski

pamatots jēdziens par elektro-

magnētisko viļņu atstarošanos

no neviendabīgiem līnijas ele-

mentiem, bet pāreja no gaisa



54

vadu līnijām uz kabeļiem, un

otrādi, radīja lielus enerģijas
zudumus.

Tā kā ar Rīgas tālsakaru cen-

trāles palīdzību tika iekārtotas

sarunas ne tikai ar attālāka-

jām vietām republikā, bet arī

ar ārvalstīm, tad dzirdamības

uzlabošanai VEF konstruēja un

tālsakaru centrālē uzstādīja tāl-

sarunu (auklu) pastiprinātājus.
Tālsakaru vadu 1938. gadā ne-

bija daudz — tikai 173 (no
tiem 18 augstfrekvences kanāli).
Ar dažādām ārvalstu pilsētām
bija 33 tālsakaru vadi. Kopējais
tālsakaru vadu skaits, kuri pie-
slēgti visām Latvijas telefona

centrālēm, bija 1644.

Trūka pieredzes līnijas būvē.

Kā gadu gaitā noskaidrojās,

pat niecīgi ieskrambājumi vara

stieplē vēlāk rada tās lūzumu

(jo gaisa vads nepārtraukti vib-

rē). Vadu savienojumus vaja-
dzēja lodēt un metināt. Slikts

elektriskais kontakts savieno-

jumā ne tikai palielina pretes-
tību, bet arī izraisa sakaru līni-

jas vada pretestības asimetriju
un ķēdē rada mainīga lieluma

pretestību. Tas savukārt paslik-
tina dzirdamību un rada trau-

cējumus blakus esošajos vados.

Kvalitatīvs lodējums dod pietic-

kami labu elektrisko kontaktu,

pretējā gadījumā rodas dažāda*

veida bojājumi. Savienojumu
lodēšana izmaksā dārgi. Ļoti
labu elektrisko kontaktu dod
vadu metināšana. Šādu metodi

kopš 1924. gada lietoja PSRS
sakaru tīklos. Viena kontakta

metināšana izmaksā aptuveni
30 kap. (divreiz lētāka nekā

lodēšana). Tomēr šādu metodi

Latvijas sakaru tīkls nelietoja,
jo pasta departamentam nebija
pārvietojamu metināšanas agre-

gātu. Tika meklēti citi līdzekļi.
Viens no tiem bija šāds — divu

vadu galus ievietoja plakanā
alumīnija čaulītē un to ar spe-
ciālām knaiblēm savērpa. Pēc

vairākiem gadiem izrādījās, ka

tas ir vissliktākais vadu savie-

nošanas paņēmiens. Čaulīšu sa-

vienojums nav pilnīgi blīvs,
tāpēc tajā ieplūst mitrums un

tā ietekmē vadi sarūs. Savieno-

juma pretestība pieaug līdz 300

un pat līdz 1000 Q. Pie šādām

atziņām sakaru speciālisti no-

nāca tikai 1939. gadā.
Lielus traucējumus telefona un

telegrāfa sakaros radīja sals

un sniegputeņi 1940. gada jan-
vārī. Ārkārtīgi zemās tempera-
tūras dēļ (līdz —45° C) daudzi
vadi salūza. «Melnā diena» bija



2. tabula

Telefona centrāļu un abonentu skaits Latvijā

16. janvāris, kad no Rīgas cen-

trāles tālvadiem vien bija bo-

jāti 73%. Uz katriem 1000 km

bija 4,59 bojājumi, kas radīja
ilgstošus sakaru pārtraukumus

(26,6 stundas uz katriem
1000 km). Lai novērstu bojā-
jumus, 16. janvārī strādāja 204

tehniķi un ap 400 strādnieku.

Analizējot tālsatiksmes sarunu

skaitu 1938. gadā ar citām val-

stīm, pirmajā vietā bija Lietuva

(50 073 sarunas gadā), tad se-

koia Igaunija (26 575), Vācija
(22 734), Polija (9694), PSRS

(8028), Somija (4444), Zvied-

rija (3051), Lielbritānija (2753),
Francija (2505) v. c. Vidēji
vienam abonentam gada laikā

iija 1300 tālsarunas. Starp

Eiropas valstīm pēc sarunu

skaita Latvija ieņēma 6. vietu.

No visām tālsarunām 1,1%

bija starptautiskās.
Lai gan abonēšanas maksa

Latvijā bija stipri zemāka sa-

līdzinājumā ar daudzām kapitā-

listiskajām valstīm, tomēr maksa

par telefona lietošanu salīdzinā-

jumā ar šodienu bija augsta.

Tā, Rīgas abonentam tā vidēji
bija 15,45 Ls (6,67 Ls abonēša-

nas maksa un 8,85 Ls virsmaksa

par sarunām, kuru skaits pār-
sniedza 125 mēnesī). Ar

1940. gada 1. maiju tika ieviesta

jauna tarifu sistēma: paaugsti-
nāta abonenta maksa (Rīgā

7,00 Ls mēnesī) un samazināts

brīvsarunu skaits (Rīgā — 60).

Gadi
Telefona centrālu

skaits
Abonentu skaits

Aparātu skaits uz

100 iedzīvotājiem

1921

1922

1923

1924

1925

1930

1935

1940

88

122

157

195

262

836

979

1003

3350

4923

7370

11 050

25 256

40 996

59 872

108 291

0,2
0,3

0,5
0,7

1,0

2,0
3,4



56

No manuālajām līdz automātiskajām

telefona centrālēm

Telefona sakaru

automatizācijas sākums

19. gadsimta beigās tika ie-

sniegti pirmie pieprasījumi pie-
šķirt patentu uz automātiska-

jām telefona centrālēm (ATC).
1879. gadā T. Maktejs un

M. Kenneli patentēja ATC

ar vienu griežmeklētāju, bet
1887. gadā krievu inženieris

K. Moscickis izgudroja pirmo
ATC, kuru nosauca par pašdar-
bojošos centrālo komutatoru.

Krievu izgudrotāji M. Freiden-

bergs un S. Berdičevskis (Apos-
tolovs) 1895. gadā saņēma no

Anglijas patentu par ATC ar

griežmeklētājiem. 1896. gadā

Freidenbergs ieteica ATC lietot

priekšmeklētājus un ASV sa-

ņēma patentu par to izmanto-

šanu telefona centrālēs.

Par griežmeklētāju sauc elektro-

mehānisku ierīci, kuras galve-

nās ir stators un

rotors. Rotoram ir griezes kus-

tība, un to iedarbina elektro-

magnēts. Pienākot strāvas im-

pulsam, elektromagnēts pagriež
rotoru par vienu gājienu. Roto-

ram piekārto slīdkontaktus, kuri,
rotoram griežoties, pārvietojas

pa statora lamelēm. Slīdkon-

taktu skaits ir atkarīgs no vadu

skaita, kurus nepieciešams sa-

vienot (komutēt). Parasti sa-

karu līnijai ir divi vadi. Tele-

fona centrālē bez sarunu va-

diem ir arī viens vai divi signāl-
vadi. Ar to palīdzību uzzina,

vai izsaucamais abonents ir

brīvs vai aizņemts, kā arī kon-

statē, kura no savienošanas

līnijām attiecīgajā brīdī ir brīva.

Tāpēc griežmeklētājam ir četri

vai pat pieci slīdkontakti. Pie

slīdkontaktiem pievieno tās līni-

jas vadus, kura jāsavieno. Pie-

statora lamelēm pievieno ize-



57

jošo līniju vadus, kuri sa-

slēgti ar citiem meklētājiem vai

telefona aparātiem. Tātad griež-
meklētājs ir ierīce, ar kuras pa-
līdzību var savstarpēji savienot

divu sakaru līniju vadus. Pēc

katra rotora gājiena tiek pār-
baudīta attiecīgā meklētāja ize-

jai pieslēgtā līnija. Ja pirmā
līnija ir aizņemta, slīdkontakti
automātiski pārvietojas uz nā-

kamo soli utt. Ja pārbaudes
•brīdī līnija ir brīva, griežmek-
lētājs pārtrauc rotora griezes
kustību.

Griežmeklētājus centrālēs bieži

vien sauc par soļu meklētājiem.
ATC izgudrošanā piedalījās ne

tikai inženieri. Tā kāds apbedī-
šanas biroja īpašnieks Kanzas-

sitijā Almons Stroudžers kon-

statēja, ka viņa ienākumi sama-

zinās sakarā ar informācijas
«noplūdi» telefona centrālē.

Viņš sāka prātot, kā automati-

zēt līniju savienošanu telefona

centrālē, lai varētu atteikties no

telefonistēm, kurām iespējams
noklausīties sarunas. A. Strou-

džers 1892. gadā Čikāgā nodi-

bināja ATC ražošanas firmu

«Strowger Automatic Telephone
Exchange Co» un 1893. gadā
Laporta uzbūvēja pirmo ATC.

Viņa izgudroto meklētāju vēl

Griežmeklētāja fotoattēls un meklē-
tāja darbības shēma (B — ba-

terija, CK — ciparripas kontakts,
EM — elektromagnēts, Sk — slīd-

kontakts, 1—lO — lameles).



58

Stroudžera ceļgriežmeklētājs.

šodien izmanto telefona centrā-

lēs.

Stroudžera izgudrotajam meklē-

tāja rotoram piemita divējādas
kustības — celšanas un grieša-

nas. Rotoram bija piekārtoti
trīs elektromagnēti: ceļmagnēts,
griežmagnēts un izvienošanas

magnēts. Pienākot pirmajai im-

pulsu sērijai, ceļmagnēts rotora

slīdkontaktus paceļ uz augšu
(vertikālā kustība) un nostāda

tos pret attiecīgo statoru la-

meļu rindu (dekādi). Parastam

meklētājam ir desmit rindiņas

(dekādes) lameļu. Ja ceļmag-
nēts saņem vienu impulsu, slīd-

kontakti nostājas pret pirmo
dekādi, ja divus, — pret otro utt.

Pēc meklētāja celšanās kustības

seko griezes kustība (horizon-
tālā kustība). Griežmagnēts
slīdkontaktus virza pa attiecīgās
dekādes lamelēm (izejām), t. i.,

saņemot vienu impulsu, — uz

pirmo lameli, saņemot divus

impulsus, — uz otro utt. Šādas

meklētāja darbības dēļ to sauc

par ceļgriežmeklētāju jeb de-

kāžu-soļu meklētāju, un telefona

centrāles, kurās lieto šādus mek-

lētājus, sauc par dekāžu-soļu
centrālēm.

Automātiskām telefona centrā-

lēm ir vajadzīgi īpaši telefona

aparāti.
Pirmā praktiskā ideja par im-

pulsu noraidīšanu pieder tele-

fona sabiedrībai «Strowger»,
kura 1898. gadā patentēja ci-



59

Ciparripas darbības princips: a — ciparripas atsperes (A) uzvilkšana;
b — ciparripas atgriešanās izejas stāvoklī (S — segments; Ik — im-

pulsa kontakts; Cr — centrbēdzes regulators).

parripu un nosauca to par
«Dial» (angļu valodā — saules

pulkstenis).
Ciparripa ir impulsu dēvēja
ierīce, kuras diskam ārējā
malā ir desmit caurumu. Katrs

caurums atbilst savam ciparam.
Ar pirkstu pagriežot disku pa
labi līdz atdurei, tiek uzvilkta at-

spere (pirmsākumā tika pacelts
atsvars). Izņemot pirkstu no

diska cauruma, atsperes sprie-
gojuma (vai atsvara) iedarbībā

disks atgriežas izejas stāvoklī

un atslēdz ripas impulsa -kon-

taktu atbilstoši uzgrieztajam

ciparam (t. i., ja cipars 1 —

viens pārtraukuma impulss,
2 — divi impulsi utt.). Sāds

ciparripas darbības princips ir

saglabājies līdz mūsdienām. Ka-

mēr A. Stroudžera patenta ter-

miņš nebija beidzies, konstruk-

torus vilināja citādi impulsu pār-
raides veidi. Piemēram, griezes
kustību pa aploci mēģināja at-



60

Pirmie automātiskie telefona aparāti:
a,b — galda, ar nesimetriski izvieto-

tiem ciparripas skaitļiem; c — galda,
ar simetrisku ciparripu; d — sienas,

ar nesimetrisku ciparripu; c — sie-

nas, ar simetrisku ciparripu.

vietot ar bīdes kustību pa taisni,

Sim nolūkam aparāta kārbas

spraugā novietoja gliemezi, kur

katram ciparam bija sava vītne.

Saņemot ar pirkstu galiem vītni

un griežot to, iedarbināja glieme-
zi. Tāds paņēmiens bija nepil-

nīgs, pirksti bieži vien iesprūda

spraugā un rezultātā impulsu
raidīšana bija nevienmērīga.



61

Tad aplocē izvietoja desmit

pogas. Nospiežot pogu, iedarbi-

najas kopējā vārpsta, kura at-

bilstoši nospiestajam ciparam
pārraidīja attiecīgo impulsu
skaitu. Ilgu laiku telefona

tīklos lietoja «ciparu kastītes».

Tādas kastītes ārējais izskats

atgādina miniatūru veikala
kases aparātu vai rēķin-

mašīnir. Šāda veida ierīcēm

ir vairākas ciparu iestādīšanas

sviras (katrai desmitnieku gru-

pai sava svira). Sastādot izsau-

camā abonenta numuru, katra

pārraidāmā cipara svira jāno-
stāda pret attiecīgo skaitli un

jānospiež speciāla poga vai

jāpagriež kloķis. Tādējādi im-

pulss tiekpārraidīts automātiski.



62

Telefona aparāts ar ciparu ieslēgša-
nas svirām.

pārraidīts vai nu vajadzīgais
impulsu skaits (impulsus ražo

speciāls mazgabarīta ģenera-
tors), vai arī uz centrāli tiek

pārraidītas divas no astoņām

iespējamām frekvencēm. Tādā

gadījumā telefona centrālē ir

papildu ierīce uztverto frek-

venču atšifrēšanai.

Automātiska telefonija

Minēto ierīču priekšrocība bija

tā, ka vienmēr varēja redzēt,
kāds numurs ir sastādīts. Ja

izsaukumu nācās atkārtot, tad

atlika tikai atkārtoti nospiest
pogu vai pagriezt kloķi.
Šodien modernajos telefona

aparātos ciparripu aizstāj tasta-

tūra. Nospiežot attiecīgo taus-

tiņu, pa līnijas vadiem tiek

Automātiskajās telefona centrā-

lēs abonents, griežot ciparripu,

savienojumu sastāda pats. Ci-

parripas raidītos impulsus te-

telefona centrālē uztver speciāls
mehānisms, kuru sauc par mek-

lētāju. Visiem elektromehānis-

kajiem meklētājiem ir šādi gal-
venie mezgli:
1) piedziņas mehānisms, kas

pārvieto rotoru noteiktā stāvok-

lī un, beidzoties sarunai, at-

griežas izejas stāvoklī;

2) rotors, pie kura piestiprina

slīdkontaktus;

3) kontaktu lauks (stators),
kas sastāv no savstarpēji izo-

lētām metāla plāksnītēm, ku-

rām pielodē līniju vadus.

Var tikt izveidots individuāls

vai arī kolektīvs meklētāja



63

Centrāles uzbūves princips, ja izmanto priekšmeklētāju PM.



64

piedziņas mehānisms. Pirmajā

gadījumā katram meklētājam
ir savi elektromagnēti, kuri dar-

bina rotoru. Otrajā gadījumā
telefona centrālei ir kopējs pie-

dziņas mehānisms — motors,
kas griež transmisijas vārp-
stas. Vajadzīgajā brīdī rotoru

pieslēdz pie rotējošās vārpstas

un pagriež līdz noteiktam

stāvoklim. Rotors var izpildīt
vienu (griežmeklētāja griezes)
vai arī divas (ceļgriežmeklētāja
celšanas un griezes) kustības.

Abonentu līnijas pie centrāles

mehānismiem pieslēdz divējādi:

ar izsaucēju meklētājiem un ar

priekšmeklētājiem. Pirmajā ga-

dījumā meklētāja slīdkontakti

meklē to abonentu līniju, pa

kuru abonents izsauc cen-

trāli, t. i., ir pacēlis klausuli.

Otrajā gadījumā katrai abo-

nenta līnijai ir savs priekšmek-
lētājs. PaceJot klausuli, tas iz-

dara griezes kustību, virzot

slīdkontaktus soli pa solim uz

priekšu, līdz atrod brīvu pirmo
grupmeklētāju. No pirmā grup-

meklētāja abonenti kā vienā,

tā otrā gadījumā saņem cen-

trāles signālu.
Pirmais grupmeklētājs uztver

abonenta raidīto pirmo ciparu.

Meklētāja slīdkontakti tiek pa-

celti līdz tādai dekādei, kāds

bija uzgrieztais cipars. Tad

slīdkontakti griezes kustībā soli

pa solim pārbauda visas desmit

izejas. Tiklīdz meklētājs kon-

statē, ka izeja ir brīva, griezes
kustība tiek pārtraukta. Nāka-

mos ciparus uztver otrais, tre-

šais, ceturtais grupmeklētājs.
Beidzamos divus ciparus uztver

līniju meklētājs. Sajā pakāpē
ar vienu no pēdējiem diviem

cipariem slīdkontakti tiek pa-

celti līdz vajadzīgajai dekādei,

ar otru — līdz noteiktajam so-

lim. Tātad ar līniju meklētāja

palīdzību var pieslēgties vienai

no 100 abonentu līnijām.

Līniju meklētāja releju kom-

plekts noraida izsaucamam abo-

nentam zvanstrāvu, bet izsau-

cējam abonentam kontrolsig-
nālu. Ja izsaucamais abonents

ir aizņemts, tad līniju meklē-

tājs noraida signālu «aizņemts».
Ja ir četrciparu numerācija,
tad centrālē bez izsaucēju

meklētāja vai priekšmeklētāja
ir pirmās un otrās pakāpes

grupmeklētājs un līnijmeklē-

tājs. Ja ir piecciparu numerā-

cija, papildus uzstāda trešās

pakāpes, bet, ja ir sešciparu, —

arī ceturtās pakāpes grupmek-

lētāju.



65

Centrāles uzbūves princips, ja izmanto izsaucējmeklētājus IM (CM — ceļ-
magnēts; GM — griežmagnēts).

Lai varētu pildīt daudzās fun-

kcijas, kuras jāveic centrāles

mehānismiem, automātiskajās
telefona centrālēs bez meklē-

tajiem lieto arī elektromagnē-
tiskos relejus, diodes, triodes

v. c.

Kaut gan automātiskā tele-

fonija tika radīta 19. gadsimtā,

tās plaša izmantošana sā-

kās tikai 20. gadsimtā. Tā,
1905. gadā Amerikas pilsētā
Granrapidē izbūvēja telefona

centrāli ar 11 000 un Losan-

dželosā — ar 24 000 abonentu.

1907. gadā Minhenē nodeva

ekspluatācijā pirmo automā-

tisko telefona centrāli Eiropā.



66

To bija izgatavojusi firma

«Siemens und Halske».

Padomju Savienībā pirmās
automātiskās telefona centrā-

les tika uzstādītas 1924. gadā.
Montāžas darbus veica ār-

zemju firmas. Piemēram, firma
«L. M. Ericson» montēja cen-

trāli ar 200 numuriem Kremlī

un firma «Siemens und Hal-

ske» — dekāžu-soļu centrāli

ar 1000 numuriem Maskavas
telefona tīklā.

Lai izvēlētos vislabāko sistēmu,
tika izanalizēta dažādu auto-

mātisko telefonu centrāļu dar-

bība, un Maskavas telefona
tīkla speciālisti nolēma lietot tā

saukto mašīnsistēmu. Atšķirībā
no dekāžu-soļu sistēmas cen-

trālēm, kur ciparripas raidītie

impulsi tieši iedarbojas uz mek-

lētāju magnētiem, mašīnsistē-

mas ciparripas impulsus uztver

un reģistrē savā atmiņā īpaša
ierīce — reģistrs. Mašīnmeklē-

taja kustību ierosina elektro-

motors (parasti viens visā

centrālē). Motoru un mek-

lētājus savieno transmisijas
vārpstas. Reģistrs atkarībā no

signālvados reģistrēto impulsu
skaita nosaka, cik griezes soļu

jāveic meklētājam, un vajadz?-
gajā brīdī meklētāju pieslēdz pie
vai atslēdz no transmisijas vārp-
stas. Pirmo mašīnsistēmas cen-

trāli 1910. gadā Ņujorkā izbū-

vēja firmas «Western Electric»

un «A. Bell». Zviedru firma

«L. M. Ericson» mašīnsistē-

mas centrāles sāka izgatavot
1921. gadā.
Mašīnsistēmas centrāļu ra-

žošanu Padomju Savienībā uz-

sāka Ļeņingradas rūpnīca «Krā-

šņajā Zarja», kura 1925. gadā
noslēdza tehniskās sadraudzī-

bas līgumu ar zviedru firmu

«L. M. Ericson». Zviedru firma

nodeva rūpnīcai tehnisko doku-

mentāciju un apmācīja Stok-

holmas rūpnīcā padomju spe-
ciālistus. Pirmā mašīnsis-

tēmas centrāle ar 6000 numu-

riem tika nodota ekspluatācijā
1929. gada 3. augustā Rostovā

pie Donas. Nākamajā gadā

samontēja divas telefona centrā-

les Maskavas telefona tīklā,
vienu 8000, otru — 7000 numu-

riem. Līdz otrajam pasaules
karam Padomju Savienībā lie-

toja tikai mašīnsistēmas cen-

trāles.



67

Rīgas automātiska

telefona centrāle

Divdesmit gadu laikā Rīgas
centrāle bija ļoti nolietojusies
un to vajadzēja kapitāli remon-

tēt. Bija jādomā arī, kā nākotnē
paplašināt tās tilpumu. Tāpēc
Rīgas telefona tīkla priekšnieks
Aleksandrs Bode 1922. gada
septembrī izvirzīja Pasta un

telegrafa departamentam prasību
izbūvēt Rīgā automātisko tele-
fona centrāli. Departamenta va-

dībai šķita, ka automātiskā te-
lefona centrāle ir pārāk moderna
un dārga. Kā piemēru līdzekļu
taupīšanai departaments pret-
statīja Liepājas centrāles darbu.

Tur bija paredzēts 1923. gada
janvārī ar Berlīnes firmas «Sie-

mens und Halske» palīdzību
uzstādīt jaunu CB sistēmas ko-

mutatoru ar 1800 numuriem.

CB telefona aparātiem nav ci-

parripu, un tādus aparātus jau
ražoja Pasta un telegrāfa depar-
tamenta galvenās darbnīcas.

Tāpēc strīdi departamentā, vai
būvēt Rīgā jaunu manuālo cen-

trāli vai automātisko, kā arī —

kur ņemt naudu, ilga divus ga-
dus, un tikai 1924. gadā tika

pieņemts lēmums par labu auto-

mātiskajai centrālei. Šāda lē-

muma pieņemšanu sekmēja arī
A. Bodes labi argumentētais
apgalvojums, ka automātiskās

telefona centrāles ir rentablā-

kas, kā arī vairākas viņa pub-
likācijas ar attiecīgiem aprēķi-
niem presē.
Līgums par automātiskās tele-

fona centrāles būvi tika noslēgts
1924. gada novembrī ar Vācijas
firmu «Mix und Genest». Cen-

trāli ar 15000 numuriem un

5 ciparu numerāciju bija pare-

dzēts_ uzstādīt Kalēju ielā 48

speciāli uzbūvētā ceturtā stāvā.

Varēja domāt, ka Rīgā kopumā
nebūs vairāk par 100000 numu-

riem. Kopš 1925. gada katru

gadu firmai vajadzēja nodot

samontēto iekārtu 4000, bet

1928. gadā — 3000 abonentu

pieslēgšanai.
Firma «Mix und Genest» auto-

mātiskās telefona centrāles iz-

būvei lietoja Stroudžera tipa
meklētājus. Centrāles darbības

pamatā bija izsaucēja abonenta
meklēšana. Šīs sistēmas galve-
nie trūkumi ir šādi: samērā

ilgs laiks līdz centrāles signāla
noraidīšanai abonentam; neiz-

devīgos apstākļos atrodas tie

abonenti, kuru līnijas ir pie-
slēgtas dekādēm un soļiem ar



68

Rīgas pirmā automātiskā telefona

centrāle 1925. gadā.

lielākiem numuriem (vienmēr

pirmās tiek apkalpotas līnijas
ar mazāko numuru).
Centrāles montēja vācu speciā-

listi, Rīgas sakarniekiem uz-

ticot tikai melno darbu. Vācu

speciālisti bija pārliecināti, ka

latvieši ir tipiski zemnieki

(baueri) un sarežģītajā tehnikā

nespēj orientēties. Firmai bija

arī «savi noslēpumi», kurus tā

negribēja citiem atklāt. Līgumā

paredzētos termiņus firma ievē-

roja. 1926. gada martā Rīgas
telefona tīkla administrācija

pārslēdza pirmos 2000 abonen-

tus no manuālās centrāles uz

automātisko. Kā jau katrs jaun-

ievedums, tā arī telefona auto-

matizēšana īpašu prieku nesa-

gādāja. Abonenti neprata rīko-

ties ar ciparripām. Centrāles

iekārtu vācu speciālisti nebija

noregulējuši, kā nākas. Bija Joti
grūti panākt savstarpēju pre-

cīzu sadarbību starp manuālo

un automātisko centrāli. 5 Tur-

klāt izrādījās, ka daudzas tele-

fona līnijas nav piemērotas
automātiskās centrāles 48 voltu

barošanas spriegumam. Līnijas

nācās steigšus pārbūvēt. Tāpēc

nav jābrīnās, ka daudzi abo-

nenti pieprasīja telefona tīkla

5 Tā kā abonentus no manuālās cent-

rāles uz automātisko pārslēdza pa tūk-

stošnieku grupām, tad Rīgā vairākus

gadus darbojās gan manuālā, gan au-

tomātiskā sistēma.



69

administrācijai pārslēgt telefonu

atpakaļ uz rokas centrāli.

Par spīti minētajām grūtībām
automātiskajai centrālei 1926.

gada jūnijā pieslēdza vēl 2000

abonentu, 1927. gada jūnijā —

4000, bet beidzamos abonentus

no rokas centrāles pārslēdza
1928. gada janvārī — martā. To-

laik automātiskajai telefona

centrālei jau bija pieslēgtas
12300 līnijas.
Rokas telefona centrāles til-

pums uz 1925. gada 1. janvāri
bija pilnīgi aizņemts. Tāpēc
1925. gadā rokas centrālē uz-

stādīja vienu papildu komuta-

toru ar 350 līnijām. Pēc auto-

mātiskās telefona centrāles

iekārtošanas rokas komutatorus

demontēja. Dažus no tiem uz-

stādīja Majoru telefona cen-

trālē, citus — Rēzeknē un

Ventspilī. Par pārējo izvietošanu

pagaidām ziņu nav. Ventspilī
esošie komutatori darbojās līdz

1958. gadam. Majoru centrālē

uzstādītos izpostīja vācu oku-

panti.
Automātiskās telefona centrāles

darbība ar katru gadu uzlabo-

jas: 1926. gadā uz katru līniju
bija 7,8 bojājumi; 1927. gadā —

1,0; 1928. gadā — 0,8 un

1929. gadā — 0,7. Vairākās ci-

tās valstīs uzskatīja, ka eks-

pluatācijas rādītāji ir labi, ja

līniju bojājumu skaits nepār-
sniedza 1,2 un aparātu — 1,4
bojājumus gadā. Arī abonenti

automāta darbu novērtēja at-

zinīgi. Departaments sāka sa-

ņemt pieprasījumus no provin-
ces par automātisko centrāļu
būvi.

Rīgas telefona centrāļu
iekārtas decentralizācija

Pieaugot pieprasījumam pēc te-

lefona ierīkošanas, bija skaidrs,
ka ar vienu telefona centrāli

Rīgā nepietiek. Arī garas tele-

fona līnijas ierīkot nav izdevīgi,
jo pieaug līniju būves izdevumi.

Daudz ekonomiskāk ir centrāļu
iekārtu decentralizēt, uzstādot

katrā pilsētas daļā savu cen-

trāli. Tā kā daudz pieteikumu
telefona uzstādīšanai bija ienā-

cis no tā sauktās Vidzemes

priekšpilsētas, tad Kr. Barona

ielā 69 tika uzcelta telefona cen-

trāles ēka. Arī te iekārtu mon-

tēja firma «Mix und Genest».

Pirmos 2000 numurus beidza

montēt 1928. gada decembrī.

Jauno centrāli, ko nosauca par

1. apakšcentrāli (Audēju ielas



70

Kr. Barona ielas telefona centrālē. 1937.

centrāli — par galveno), tele-
fona tīklam pieslēdza 1929. ga-
da 1. februārī. Līdz tam minē-

tajā ēkā bija uzstādīts rokas

komutators papildu abonentu

pieslēgšanai.
Kā nākamo Rīgā sāka montēt

telefona centrāli Bāriņu ielā 10

un nosauca to par 2. apakš-

centrāli. Centrāles iekārtas mon-

tāžas darbus uzņēmās Pasta un

telegrāfa departamenta galve-
nās darbnīcas. 2. apakšcentrāli
nodeva ekspluatācijā 1930. gada
L februārī. Tās tilpums bija
3000 numuri. lekārtu izgatavoja
galvenās darbnīcas, atpērkot no

«Mix und Genest» licenci un



71

«VEF—4O» sistēmas centrāle.

līdz 1938. gadam izgatavojot
(precīzāk sakot, montējot no at-

sevišķiem mezgliem, kurus pie-
gādāja vācu firma) centrāļu
iekārtu dažādām Rīgas centrā-
lēm (12 000 numuru pieslēgša-
nai).
Pasta un telegrāfa departaments
nevarēja izšķirties, pa kādu

ceļu telefona sakaru automati-

zācijā lai iet tālāk. Ārzemju
firmas neatlaidīgi piedāvāja sa-

vus pakalpojumus. Zviedrijā to-

laik ražoja mašīncentrāles un

koordinātu sistēmas centrāles.

Vācijas firmām «Siemens und

Halske» un «Mix und Genest»

Rīgā bija savi pārstāvji, kuri



72

slavēja savus un nopēla citu

ražojumus. Firmas «Automatic

Electric Co» Čikāgas rūpnīca

apņēmās izbūvēt automātisko

centrāli ar 200 numuriem Meža-

parkā. 1932. gadā Mežaparka
centrāli pārcēla uz Ilģuciemu,
Dzirciema un Bujļu (tagad Te-

reškovas) ielu stūra ēkā. Nams

1969. gadā nojaukts.
Firmas «Automatic Electric Co»

Liverpūles rūpnīca 1936. gadā
samontēja 200 numuru centrāli

Brīvības gatves apakšcentrālē.
Dažādu firmu centrāļu eksplua-
tācijas dati tika analizēti rūp-
nīcā VEF, kura gribēja izveidot

oriģinālas sistēmas centrāli.

Skaidrs jau bija tas, ka «Mix

und Genest» firmas ražotās

centrāles aizņem 2,5 reizes lie-

lāku platību nekā angļu firmas

ražotās.

Rīgas telefona tīkla automati-

zācija un centrāļu decentralizā-

cija ir cieši saistīta ar līniju
izbūvi lielā apjomā. Pieaugot
abonentu skaitam, vajadzēja ne

tikai iekārtot jaunas abonentu

līnijas, bet arī savstarpēji sa-

vienot visas telefona centrāles.

Piemēram, lai pieslēgtu esoša-

jām telefona tīkla centrālēm

Bāriņu ielas centrāli, vajadzēja
izbūvēt kabeļa līniju no Audēju

ielas uz Pārdaugavu. Bija ne-

pieciešams rakt tranšeju, iegul-
dīt tajā kabeli, savienot atse-

višķus kabeļu posmus vienotā

līnijā. Strādnieku un tehniķu
lielā darba rezultātā izveidojās
telefona tīkla struktūra, kura

pēc Lielā Tēvijas kara sekmēja
tālāku strauju telefona tīkla at-

tīstību.

No 1930. līdz 1938. gadam te-

lefona tīkls paplašinājās tikai

nedaudz. Tika nodotas eksplua-

tācijā palīgcentrāles Jaunmīl-

grāvī, Vecmīlgrāvī, Iļģuciemā
un Bolderājā. Nozīmīgs fakts ir

jaunas administratīvās ēkas

būve Audēju ielā 15, jo vecā

četrstāvu ēka tika nojaukta
1935. gadā. Ja Kalēju ielā 48

ēka bija būvēta uz 1 m biezas

dzelzsbetona plātnes, tad šai

ēkai virs bijušās Rīdzenes upes

gultnes pamatā iedzina četrsimt

B—9 m garus pāļus. Jauno

administratīvo korpusu uzcēla

6 mēnešos un 1937. gada
13. februārī nodeva ekspluatā-
cijā.
1939. gada saka montēt 3.

apakšcentrāli ar 2000 numuriem

Dzirnavu ielā 16. To nodeva

ekspluatācijā 1940. gada 1. feb-

ruārī.



73

Rīgas telefona tikla

rajonēšana

Jo lielāka ir pilsēta, jo neizde-

vīgāk tajā uzstādīt tikai vienu

telefona centrāli. No katra te-

lefona aparāta līdz telefona cen-

trālei ir vajadzīga sakaru līnija.
Tāpēc, palielinoties pilsētas teri-

torijai, pieaug abonentu līniju
kopgarums. Turklāt tās tiek

slikti izmantotas (diennaktī vi-

dēji par 4—8%). Daudz ekono-

miskāk pilsētā izvietot vairākas

telefona centrāles: jo vairāk

centrāļu, jo mazāku teritoriju
katrai centrālei vajadzēs apkal-
pot un līdz ar to samazināsies

abonenta līnijas vidējais ga-
rums. Lai vienas centrāles abo-

nentus varētu savienot ar citas

centrāles abonentiem, nepiecie-
šamas savienošanas līnijas
starp visām pilsētas centrālēm.

Šo līniju skaits ir atkarīgs no

līniju slodzes, ko savukārt no-

saka administratīvās, komerciā-

las, radnieciskās un citas at-

tieksmes starp abonentiem.

Viens no centrāļu savienošanas

veidiem ir savienojums «katra

ar katru». Tas nozīmē, ka kat-

rai centrālei ar visām citām jā-
būt noteiktam savienošanas lī-

niju skaitam. Pieaugot centrāļu
skaitam pilsētā, pieaug savieno-

šanas līniju skaits un līdz ar

to kapitālieguldījumi uz vienu

abonentu. Tātad katrai pilsētai
ir savs optimālais centrāļu
skaits.

Veidojot Rīgas pilsētas auto-

mātisko telefona tīklu, tika pie-
ņemta pieczīmju numerācija.
Tad centrāles tilpuma pamat-
vienība ir 10 000 numuru. Pir-

mais cipars abonenta numerā-

cijā norāda centrāles numuru,
otrais — tūkstošnieka grupu.
Pirms Lielā Tēvijas kara Rīgā

bija četras rajona centrāles

un septiņas apakšcentrāles
(2. tab.). Katrai rajona centrā-

lei ir savs indekss (numura
pirmais cipars). Rajona centrā-

les savienoja līniju vadu kūļi.

Apakšcentrāles pieslēdz attie-

cīgajai rajona centrālei, sa-

vienojot ar ienākošo un izejošo
līniju vadu kūļiem.
Turklāt katru rajona centrāli

līnijas savienoja ar speciālo die-

nestu mezglu, kura izsaukšanai

abonentiem vajadzēja uzgriezt

ciparu «0». Turpretī uzgriežot

ciparu «8», abonenti pieslēdzās

bojājumu pieteikšanas galdam.

Tātad, rajona centrāles abonen-

tam uzgriežot pirmo ciparu,



74

Rīgas centrāļu struktūrshēma. 1940.

pirmā grupmeklētāja mehānisms

automātiski izdarīja tālākos sa-

vienojumus. Ja tas bija savas

centrāles indekss, tad tālāko

savienojumu iekārtoja savas

centrāles meklētāji (otrais
GM— trešais GM—LM), bet,

ja pirmais cipars atbilda citas

centrāles indeksam, tad pēc
pirmā cipara pirmais grupmek-

lētājs aizņēma vienu no brīva-

jām līnijām uz citu centrāli un

tālāko savienojumu iekārtoja
šīs centrāles meklētāji (otrais
GM — trešais GM—LM; GM-

grupmeklētājs, LM — līniju
meklētājs).
Apakšcentrāles abonenti, pace-

ļot klausuli, centrāles brīvsig-
nālu saņēma tad, ja meklētājs



75

3. tabula

Rīgas telefona centrāles un to tilpumi uz 1940. gada 1. aprīli

atrada brīvu līniju, kas savie-

noja ar rajona centrāli.

Rajona centrāju izsaukšanai

ciparu «1» neieteic izmantot, jo
iespējami kļūdaini savienojumi.
Izceļot klausuli, ar dakšas kon-

taktu var neviļus līnijā raidīt

vienu impulsu. Līdz ar to Rīgas
telefona tīklā, kur bija piec-
ciparu numerācija, praktiski va-

rēja izmanot septiņus ciparus
(2, 3, 4, 5, 6, 7,' 9), t. i.,
montētais centrāļu tilpums va-

rēja sasniegt 70 000 numuru.

Faktiskais montētais tilpums
1940. gadā bija 30 900 numuri,

bet pieslēgto abonentu skaits —

27000.

Rīgas telefona tīkla tehnisko

bruņojumu pirms Lielā Tēvijas
kara raksturo sekojoši skaitļi:

gaisa vadu līniju kopgarums —

310 km, gaisa vadu kopga-

rums — 3956 km, kabeļu līniju

kopgarums — 1299 km, kabeļu
vadu garums — 150664 km,

Nr.

p. k. Centrāles nosaukums Tilpums, numuros Centrāles indekss

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Galvenā ATC

ATC-I (Kr. Barona ielā)
ATC-II (Bāriņu ielā)
ATC-III (Strēlnieku ielā)
Mežaparka aut. centr.

Brīvības gatves aut. centr.

Sarkandaugavas aut. centr.

Vecmīlgrāvja aut. centr.

Jaunciema aut. centr.

Uģuciema aut. centr.

Bolderājas aut. centr.

15 000

8 200

3 000

2 000

600

1 200

200

300

100

200

100

2XXXX

3XXXX

9XXXX

4XXXX

6XXXX

56XXX

51XXX

52XXX

54XXX

53XXX

37XXX

49XXX

40XXX

Kopa 30 900



76

kabeļu ievadkastes — 5672

gab., kabeļstabu kastes — 372

gab., kabeļu sadales skapji —

441 gab., kabeļu tīkla cauru-

les — 151 km, kabeļu tīkla

akas — 465 gab. No šiem da-

tiem redzam, ka pilsētā bija
tikai aptuveni 2,5% gaisa vadu

līniju no līniju kopskaita. Uz

vienu abonentu vidējais vadu

garums bija 5,1 km. Tehnisko

iekārtu kopvērtība bija 8,5 milj.
Ls. Un tomēr, kā liecina iepriekš
minētie dati, telefona sakari

galvenokārt bija attīstīti pilsē-
tas centrā, jo telefona ierīkoša-

nas augsto izmaksu (50 Ls)

un augstās abonēšanas maksas

(6,67 Ls mēnesī) dēļ tie darba-

ļaudīm nebija pieietami.

Runājošais pulkstenis

Viens no pirmajiem sakaru pa-

pildu servisiem bija pareizā
laika ziņošana. No abonenta par

šo izziņu tika iekasēti 0,05 Ls.

Rīgā pareizā laika uzziņas
sniedza tā saucamais ziņu

galds, kura uzdevums faktiski

bija sniegt ziņas par abonentu

numuriem. Pareizā laika uzziņu

skaits 1937. gadā sasniedza ap-

tuveni 86% no uzziņu kop-
skaita. Līdz ar to pieauga no-

darbināto telefonistu skaits —

divās maiņās strādāja piecas
telefonistes. Pēc abonentu pie-

prasījuma telefoniste nosauca

pilnu stundu un minūti. Ja

abonents vēlējās, tad nosauca

arī sekundes, par to iekasējot
0,20 Ls. Izziņu birojā pavisam
strādāja 12 telefonistes, tāpēc
Pasta un telegrāfa departa-
ments nolēma Rīgā iekārtot pa-

reizā laika automātisko die-

nestu.

1937. gada 25. maijā tika no-

slēgts līgums ar zviedru firmu

«Telefonaktiebotaget L. M. Eric-

son» par pareizā laika aparatū-
ras izgatavošanu. lekārta iz-

maksāja 13 000 Ls. Pasūtījuma
noteikumos tika paredzēts, ka

automātam ik pēc desmit sekun-

dēm jāziņo pilna stunda, minūte

un desmitā sekunde. Sekundes

beigas atzīmēja īss signāls,
kuru raidīja no LU observato-

rijas. Informācijas izsniegšanas

ilgums bija viena sekunde. Tur-

klāt informācija par pareizo
laiku tiek sastādīta no atseviš-

ķām frāzēm, kuras ietver

stundas, minūtes un sekundes.

Piemēram, pulksten divdesmit



77

trīs piecdesmit piecas minūtes

un divdesmit sekundes ziņo se-

kojoši «divdesmit trīs, piecdes-
mit pieci, divdesmit». Uzziņas

pieprasītājam pašam jāsaprot,
kurš no nosauktajiem skaitļiem
ir stundas, kurš minūtes un

kurš sekundes.

L. Eriksona firma skaņu ierak-

stīja stikla diskos, kuru virsma

bija pārklāta ar gaismjutīgu
vielu (līdzīgi fotoplatēm). Infor-

mācijas ierakstīšanas laikā ru-

nas signāla svārstības tika pār-
veidotas optiskajās svārstībās,
kuras ar mehānisma palīdzību
novirzīja uz stikla disku. Uz

gaismas jutīgās filmas veidojās
tumšākas un gaišākas svītriņas.

Apstrādājot stikla plati ar fik-

sāžu, ierakstītā informācija tika

fiksēta līdzīgi kinofilmu ierak-

stiem. Katrai frāzei izmantoja
vienu celiņu (viens diska ap-

grieziens) .
Atskaņojot ierakstu, diska vienā

pusē pret attiecīgo celiņu no-

stāda gaismas avotu, bet pretējā
pusē — fotoelementu. legūtās

mainīgās gaismas svārstības no

fotoelementa tiek padotas uz

pastiprinātāju un tālāk uz spe-

ciālu līnijas komplektu, piekura

pieslēdzas izsaucējs abonents.

Teksts, ko izsniedza automāts,

Firmas «L. M. Ericson» izgatavotie
Rīgas runājošā pulksteņa stundu un

minūšu atskaņotājs un sekunžu atska-

ņotāja bloki.

tika ieskaņots sešos filmas dis-

kos (divos — stundas, trijos —

minūtes un vienā — sekundes).
Lai tekstu ieskaņotu, 1937. gada



78

jūlija sākumā komisija, kurā

piedalījās prof. Ernests Bleseun

aktieris Emīls Mačs, pa telefonu

noklausījās daudzu Rīgas tele-

fona kantora telefonistu teksta

lasījumus un par pirmās balss

īpašnieci atzina pirmās šķiras
telefonisti Skaidrīti Geran'iusi,
par otrās balss īpašnieci — pir-
mās šķiras aģenti Bertu Betušu.

leskaņošanu veica divās nedē-

jās. Zināmas grūtības radīja tas,
ka tekstu vajadzēja ierunāt vie-

nas sekundes laikā. Turklāt tas

tika kombinēts no trim skaņu
diskiem. Tādēļ ieskaņošanas
laikā bija nepieciešams ieturēt

vienādu intonāciju, balss toni

un arī vienādu balss skaļumu
(ne tikai akustiskā, bet arī

elektriskā līmenī). Lai to pa-
nāktu, dažādus ciparus vaja-
dzēja izrunāt dažādā skaļumā.
Sevišķas grūtības bijušas ar

šņāceņiem. Piemēram, ciparu
«seši» vajadzējis ierunāt, pavi-
sam klusinot balsi.

Firmas «L. M. Ericson» izgata-
votais runājošais pulkstenis jeb,
kā to sauc stokholmieši, «pulk-
steņjaunkundze» bija divdes-

mitais pēc kārtas.

Runājošais pulkstenis tika no-

dots ekspluatācijā 1937. gada
15. novembrī. To uzstādīja

Galvenā pasta ēkā. Montāžas
darbus veica Rīgas telefona
tīkla tehniķi. Lai izsauktu pa-
reizā laika dienestu, Rīgas tele-

fona tīkla abonentiem vajadzēja
uzgriezt «03». Centrāles mek-

tad izsaucēju abonentu

pieslēdza pie viena no 25 brī-

vajiem līniju komplektiem.
lerakstam ir bijis tik labs atska-

ņojums, ka daudzi rīdzinieki to

uztvēruši kā telefonistes atbildi

un, noklausījušies pareizo laiku,
teikuši paldies par uzziņu.
Uzstādot «runājošo» pulksteni,
plānoja, ka pareizā laikā dienes-

ta izsaukumu skaits gadā būs

apmēram viens miljons. Faktiski
1938. gadā bija 4,542 milj., bet

1939. gadā — 4,382 milj. izsau-

kumu. Rīga caurmērā katrs abo-

nents mēnesī pieprasīja 15 pa-
reizā laika uzziņas. Turpretī
ārzemēs abonenti to darīja tikai

3 reizes. Vislielākais uzziņu pie-
prasījums bija 1937. gada 22. no-

vembrī (īsi pēc pareizā laika

dienesta iekārtošanas) — 18 162

izsaukumi dienā. Mazākais

skaits bija 1938. gada 17. jūlijā
(svētdienā) — 5394. Visvairāk
izsaukumu tika reģistrēts pirm-
dienās, kā arī gada pēdējās
dienās. Tā kā «pulksteņjaun-
kundze» deva papildu ienāku-



79

mus, tad Pasta un telegrāfa
departaments plānoja uzstādīt

Rīgā otru runājošo pulksteni.
1944. gadā vācu fašisti nodedzi-

nāja Galvenā pasta ēku un arī

runājošā pulksteņa iekārta sa-

dega.

Rūpnīcas VEF

automātiskās telefona

centrāles

-1925. gadā sakarā ar automā-

tiskas telefona centrāles būvi

Rīga Pasta un telegrāfa depar-
tamenta galvenajās darbnīcās

vajadzēja izgatavot 12 000 auto-

mātisko telefona aparātu. Pir-

majiem 1500 aparātiem cipar-
ripas un kondensatorus iepirka
ārzemēs. Vajadzīgo aparātu
skaitu darbnīcas izgatavoja
nepilnos divos gados.
1926. gadā darbnīcas uzsāka

maza tilpuma automātisko tele-

fona centrāļu izgatavošanu. To

ražošanai bija nepieciešami
daudzi speciāli rīki. Rīku izga-
tavošanu darbnīcas uzticēja
30 labākajiem amatniekiem —

rīku_ atslēdzniekiem. Un ari ār-

zemes tika iepirktas daudzasmo-

dernas darbmašīnas. Pēc iespē-

jas visos darbos ieveda akorda
sistēmu pēc sīki izstrādātām

akorda likmēm. Katru pasūtī-
jumu apstrādāja tehniskajā bi-

roja, izgatavojot nepieciešamos
rasējumus un sadalot tos pa
nozarēm, darbnīcām un operā-
cijām. Tas deva iespēju celt

darba ražīgumu un kvalitāti līdz
labāko ārzemju fabriku ražo-

jumu līmenim. Tādējādi darbnī-

cas savu produkciju varēja pār-
dot Pasta un telegrāfa departa-
mentam par cenām, kas nebija
augstākas kā tādiem pašiem
ārzemju ražojumiem. Darbnīcas
deva labu peļņu, no kuras tika

iegādātas jaunas darbmašīnas

un rīki. Protams, peļņa tika pa-
nākta,, nežēlīgi ekspluatējot
strādājošos.
Pasta departamentam vajadzēja
dažādas elektrotehniskas ierī-

ces — radioaparātus, sausos

elementus, izolētus vadus, ka-

beļus utt. Darbnīcu telpas Slo-

kas ielā 16 bija izmantotas līdz

beidzamajai iespējai. Nodarbi-

nāto skaits pārsniedza 600, tie

strādāja divās un pat trijās
maiņās. Tāpēc 1927. gadā Sa-

tiksmes ministrija iecēla lietpra-
tīgu komisiju, kurā ietilpa
Valsts kontroles un Latvijas
Universitātes pārstāvji. Komi-



80

sija, pārbaudījusi darbnīcu teh-

nisko un saimniecisko stāvokli,
izteicās par automātisko telefona

centrāļu un raidstaciju būvi,
izolēto vadu un kabeļu ražo-

šanu, sauso elementu ražošanu

un citu nozaru pakāpenisku at-

tīstīšanu.

Lai atrisinātu darbnīcu iekārto-
šanai nepieciešamo telpu jautā-
jumu, Pasta un telegrāfa de-

partaments 1928. gadā pārņēma
bijušās «Uniona» telpas Brīvī-

bas gatvē 19. Pēc iekārtoša-

nās jaunajās telpās darbnīcas
1929. gadā sāka lielāka tilpuma
automātisko centrāļu būvi. Tās

automātiskās centrāles izgata-
voja pēc firmas «Mix und Ge-

nest» shēmām. Darbnīcās izga-
tavotās centrāles uzstādīja dau-

dzās provinces un Rīgas tele-

fona centrālēs (Ādažos, Sigul-
dā, Ogrē, Ķemeros, Bolderājā,
Mīlgrāvī, Rīgas ATC-I, ATC-11,
ATC-111 v. c.

Doma šajās darbnīcās izgatavot
automātiskās telefona centrāles

provinces centrāļu vajadzībām
radās pēc tam, kad tika iegūta
pozitīva pieredze Rīgas pirmās
automātiskās telefona centrāles

ekspluatācijā. Tika nolemts iz-

gatavot 50 un 100 numuru cen-

trāles, veidojot tās pēc izsau-

cēju meklētāju (IM) principa.
Šādai centrālei ir divas meklē-

tāju pakāpes IM un LM. Paceļot
abonenta klausuli, viens no

desmit izsaucēju meklētājiem
sāk darboties — sāk meklēt to

abonentu, kurš vēlas dabūt sa-

vienojumu. Kad meklētāja slīd-

kontakti ir pieslēgušies izsau-

cēja abonentalīnijai, abonentam

noraida centrāles signālu (ar
450 Hz maiņstrāvu noraida

Morzes ābeces «a» burtu, t. i.,

punktu un svītriņu, kas atbilst

vācu vārdam «Amt»
— centrāle

pirmajam burtam). Lai dabūtu

savienojumu ar izsaucamo abo-

nentu, vajadzēja uzgriezt divus

ciparus. Tos uztvēra līniju mek-

lētāja elektromagnēti — uz-

griežot pirmo ciparu, ceļ-

magnēts pacēla slīdkontaktus

līdz attiecīgajai dekādei, bet,

griežot otro ciparu, — griež-

magnēts virzīja slīdkontaktus

uz vienu no desmit soļiem.
Pirmā automātiskā lauku tele-

fona centrāle tika uzstādīta

1928. gadā Ādažos. Ekspluatā-
cijas gaitā noskaidrojās seko-

jošais: kaut arī automātiskās

centrāles izmaksā dārgi, tām ir

virkne priekšrocību — atkrīt

nepieciešamība algot telefonis-

tes, abonenti var zvanīt cauru



81

diennakti (provinces centrālēs

30. gados darba laiks ilga7—l4

stundas), apkalpošanas kvalitāte

nav atkarīga no telefonistes

darbības v. tml. Tāpēc provincē
automātisko centrāļu skaits pa-

kāpeniski pieauga un 1940.gadā
sasniedza 16.

Ar liela tilpuma centrālēm

tika paplašināta Rīgas ATC-I

(Kr. Barona ielā). Pirmos 2000

numurus taja montēja vācu

firma «Mix und Genest», nāka-

mos 6200—VEF ar savu iekārtu.

Rīgas ATC-II tika samontēti

3000 un ATC-111 — 2000 nu-

muri.

Par savdabīgu pasta departa-
menta un VEF «laboratoriju»

kļūst Brīvības gatves telefona

centrāle, kur 1936. gadā Liver-

pūles firmas «Automatic Elec-

tric Co» speciālistu uzraudzībā

Rīgas telefona tīkla tehniķi sa-

montēja iekārtu 200 numuru

pieslēgšanai. Centrāli nodeva

ekspluatācijā 1937. gada jan-
vāra sākumā. Centrāles shēmu

izstrādāšanā piedalījās piecas

angļu firmas, izveidojot sistēmu

«Strowger PO-2000». Šīs sistē-

mas galvenā īpatnība bija

jauna tipa meklētājs, kuram

bija tikai divi elektromagnēti

(ceļmagnēts un griežmag-

Pirmā VEF 1928. gadā izgatavotā
automātiskā telefona centrāle ar 50

numuriem.

nēts). Visu agrāko sistēmu

meklētājiem bija vēl trešais —

izvienošanas magnēts._ Atteik-

šanās no trešā magnēta deva

iespēju stipri samazināt meklē-

tāja izmērus. («Mix und Ge-



82

nest» sistēmas centrālēm vidēji
uz vienu numuru vajadzēja
0,04 m

2, jaunajai «Strowger»
centrālei — 0,0016 m 2.). Cen-
trāle tika veidota pēc izsaucēju
meklētāja sistēmas. Centrāles
darbību pētīja VEF darbinieki,
salīdzināja ar citu tipu centrā-
lēm un veica sagatavošanas
darbus VEF-40 tipa automātis-
kas telefona centrāles radīšanai.
1936. gada 20. jūnijā VEF no-

deva ekspluatācijā automātisko
telefona centrāli ar 1400 numu-

riem Daugavpilī. Centrālei bija
četrzīmju numerācija. īpatnēji
tika izveidoti līniju meklētāji.
Tos varēja izmantot gan vie-

tējiem sakariem, gan tālsaka-
riem. Daugavpils centrāles eks-

pluatācija ļāva secināt, ka im-

pulsu releju serdeņiem jālieto
augstas kvalitātes materiāls.

Tāpat radās zināms priekšstats
par kavētas darbības releju
konstrukcijām. Tika atklāta
virkne trūkumu sarunu skaitī-
tāju darbībā.
Pie pozitīviem pasākumiem
Daugavpils centrālē jāpieskaita
automātisko sarunas ilguma
skaitītāju ieviešana, kurus ie-
slēdza tālsatiksmes komutatora
auklu parī. Automātiskie skai-

tītāji pirms 3, 6 un 9 minūtēm

abonenta līnijai pieslēdza īsu
450 Hz maiņstrāvas brīdinā-
juma signālu. Veicot patērētās
strāvas analīzi, iegūtie dati

liecināja, ka vienai sarunai ne-

pieciešamas 0,03 ampērstundas.
1937. gada 26. jūlijā VEF no-

deva ekspluatācijā centrāli Ogrē
ar 150 numuriem. Centrāles
iekārta izmaksāja 43 545 Ls

(290,30 Ls uz katru numuru).
Ta paša gada_ 2. novembrī no-

deva ekspluatācijā 100 numuru

centrāli Ķemeros.
1937. gadā VEF speciālisti sa-

montēja vairākas centrāles arī

Rīgas pilsētā. Tā, novembri
100 numuru centrāle tika sa-

montēta Vecmīlgrāvī, ar 200

numuriem tika papildināts Rīgas
ATC-II (sasniedzot 2600 nu-

muru tilpumu), ar 200 numu-

riem Rīgas ATC-I tilpums (sa-
sniedzot 7600 numuru tilpumu)
un decembrī par 100 numuriem

palielināja Mežaparka centrāles

tilpumu (sasniedzot 600 numuru

tilpumu). 1940. gada 1. februārī

ekspluatācijā nodeva Rīgas
ATC-111 (Strēlnieku ielā) ar

2000 numuru tilpumu. Kā re-

dzam, buržuāziskā valdība Pasta

un telegrāfa departamentam iz-

dalīja maz līdzekļu telefonizāci-

jai. Turklāt numura izmaksa



83

kļuva arvien lielāka un pusotra

gada laikā pieauga 2,83 reizes.

1938. gadā Brīvības gatves cen-

trālē VEF samontēja 500 numu-

rus ar «Mix und Genest» sistē-

mas iekārtu, lai vienas centrā-

les ietvaros varētu labāk salī-

dzināt divu dažādu sistēmu

darbību. So iekārtu nodeva eks-

pluatācijā 1. oktobrī.

Izskatot dažādu firmu ražoto

automātisko centrāļu darbību,
par labāko tika atzīta Strou-

džera sistēma. So sistēmu ņēma
par pamatu VEF automātiskajai
telefona centrālei, kuru nosauca

par VEF-40 (cipari norāda

gadu, kad tā izgudrota, t. i.,
1940. g., kaut gan faktiski tā

tika izveidota 1938.—1939. g.).
VEF-40 kā tehnisks izgudro-
jums varēja pretendēt uz pa-

tentu, jo atšķirībā no Stroudžera

sistēmas tai bija citādāks kon-

struktīvais veidojums un uzla-

bota elektriskā shēma. Ja «Mix

und Genest» un «Strowger» sis-

tēmās slīdkontakti atradās mek-

lētāja apakšdaļā, tad VEF-40 tie

atradās augšdaļā. Par sevišķi
veiksmīgu risinājumu jāuzskata
elektromagnētu drošinātāju at-

dalīšana no releju drošinātā-

jiem. Tāpēc, ja mehāniskas vai

elektriskas kļūmes dēļ izdega

elektromagnēta drošinātājs, tarJ

savienojums neatvienojās. Izse-

kojot savienojuma ceļu, varēja
viegli noteikt kļūmes cēloni.

Ekspluatācijā ļoti ērtas bija
kontaktligzdas, pie kurām tika

pieslēgti katra meklētāja dažādu

elektrisko ķēžu punkti. Piemē-

ram, ja centrālē pienāca sig-
nāls, ka meklētājs ir iestrēdzis

(attiecīgajā statnē attiecīgajam
meklētājam iedegās signālspul-
dzīte), tad dežurants, izņemot

kontaktspraudni («jātnieku»),

pārtrauca elektrisko ķēdi, pirms
bija izdedzis drošinātājs.
VEF-40 sistēmai bija šādas

priekšrocības: 1) labi pārska-
tāmi atsevišķi mezgli; 2) uz-

labota meklētāju darbība;

3)vienkārša regulēšana un ērta

detaļu nomaiņa meklētājos;
4) samazināts meklētāju statņu
skaits un blīvāks atsevišķo mez-

glu izvietojums statnēs, kas ļāva

ietaupīt centrāles platību;

5) meklētāju daudzkārtējam
laukam bija nevis 100, bet 200

izejas, tāpēc meklētāju skaits

varēja būt mazāks (šāda priekš-
rocība bija arī sistēmai Strow-

ger PO-2000) v. c. Ar VEF-40

sistēmu 1939.—1940. gadā tiek

montētas un 1. februārī nodo-

tas ekspluatācijā centrāles Brī-



1936. gadā VEF izgatavotais telefona

aparāts «BAGTA — 36».

vības gatvē ar 1200 numuriem,

Iļģuciemā ar 400 numuriem, Jel-

gavā ar 1600 numuriem un

Rēzeknē — ar 800 numuriem.

Jūtamu ieguldījumu sakaru at-

tīstībā 30. gados deva VEF

ražotie telefona kabeli. Tikai

1937./38. saimnieciskajā gadā
telefona kabeļi tika iebūvēti 90

telefona tīklos 191 km_ kopga-
rumā. Astoņu gadu laikā kabeļu

kopgarums telefona tīklos bija

pieaudzis 1,7 reizes. Tika iz-

strādātas telefona aparātu iz-

saukuma ierīces — polmaiņi
6
,

kurus baroja ar tīkla maiņ-
strāvu.

Fabrika izstrādāja ari pilnīgi
jaunu ierīci — frekvenču dalī-

tāju, ar kura palīdzību tīkla

50 Hz maiņstrāvu varēja pār-
veidot 16% Hz maiņstrāvā.

Ne mazāk svarīga loma tele-

fonijas attīstībā bija VEF

izgatavotajam automātiskās sis-

tēmas galda aparātam BAG-

TA-36 7
,
kuru sāka ražot 1936. ga-

da jūlijā. So aparātu galvenā

priekšrocība bija tā, ka korpusu

un mikrotelefona klausuli izga-

tavoja no presēta bakelīta. Ar

šādu paņēmienu fabrika stipri

samazināja telefona aparāta ra-

žošanas izmaksas (aparāta cena

samazinājās par 35%). Aparāta
ārējās formas veidoja Latvijas

Mākslas akadēmijas profesors
B. Dzenis. Novērtējot aparāta

shēmu, kā pozitīvais jāatzīmē,
ka aparātā tika lietots trīsti-

numu transformators, kas lava
shēmu saslēgt tā, lai pats ne-

dzirdētu savu runu.

5
Par polmaiņiem sauc līdzstrāvas pār-

veidotājus, ar kuriem iegūst 90 V lielu

maiņspriegumu telefona aparāta zvana

iedarbināšanai.

7 BAGTA — bakelīta automātiskais

galda telefona aparāts.



85

Automātiskās telefonijas attīstība

Pirms un pec Liela Tēvijas
kara

Telefona aparātu skaits div-

desmit gados, no 1920. līdz

1940. gadam, pasaulē divkāršo-

jās. Sevišķi straujš aparātu
skaita pieaugums bija 30. ga-

ldos. Tā, 1934. gadā pēc aparātu
.skaita uz 100 iedzīvotājiem Lat-

vija un Francija dalīja 14. un

15. vietu pasaulē (3,19 aparāti
uz 100 iedzīvotājiem). Eiropā

vidēji bija 2,02 aparāti uz 100

iedzīvotājiem. Samērā augsts
šis rādītājs bija Rīgas pilsēta
(5,55 aparāti uz 100 iedzīvota-

jiem), kura pasaules lielāko pil-
sētu vidū šajā ziņā ieņēma
37. vietu, atstājot aiz sevis Bu-

dapeštu, Prāgu, Liverpūli, Var-

šavu v. c.

1940. gadā PSRS bija —

1 729 000, Latvijas PSR —

108 000 telefona aparātu.
Arī pēc telefona centrālu skaita

Latvija neko daudz neatpalika
no citām Eiropas valstīm ar

attīstītiem telefona sakariem.

Tā, uz 1938. gada 31. martu

Latvijā bija viena telefona cen-

trāle uz 66 km2 vai uz katriem

2000 iedzīvotājiem. Dažās Eiro-

pas valstīs bija viena centrāle:

Francijā uz 20,1 km2 vai 1528

iedzīvotājiem.

Anglijā uz 44,5 km2 vai 8441

iedzīvotāju.

Vācijā uz 67,3 km2 vai "9529

iedzīvotājiem.
Zviedrijā uz 89,9 km2 vai 1247

iedzīvotājiem.
Kaut gan sakaru ierīču tehnis-

kais stāvoklis Latvijā bija sa-

mērā labs, tomēr sakaru darbi-

nieku dzīves un darba apstākļi

bija smagi. Buržuāziskās varas

gados telefona tīkla darbinieki

nevarēja iegūt augstāko izglī-



86

Vācu fašistu
_

nopostītā Audēju ielas
telefona centrāle.

tību. Tāpēc nav jābrīnās, ka

tehniķi J. Vimba un J. Šen-

bergs 20 gadus, atlicinot dažas

stundas dienā, veltīja mācībām

Latvijas Universitātē un to bei-

dza tikai padomju varas laikā.

To, ka viņi studē Universitātē,

vajadzēja slēpt, jo pretējā ga-

dījuma sekotu piedāvājums:
«...mums nav vajadzīgi dar-

binieki, kuri neveltī sevi visu

tiešo darba pienākumu veikša-

nai!» Vienīgais, ko daudzi dar-

binieki varēja atļauties, bija
mācības Rīgas pilsētas amat-

nieku skolā un vakara tehni-

kuma.

Sakaru, tāpat kā visas taut-

saimniecības, attīstība buržuā-

ziskās varas gados notika ne-

žēlīgas ekspluatācijas, terora,,
šantāžas un bezdarba apstākļos.
Kļūt par štata sakaru darbi-

nieku nebija viegli. Vispirms
daudzus gadus vajadzēja strā-

dāt grūto un slikti apmaksā-
to sezonas darbu (sakaru
līniju remontdarbos, kabeļu

tranšeju rakšanā v. c). Štata
darbinieki dzīvoja pastāvīgās
bailēs, ka tikai kāda «pārkā-
puma» dēļ neatlaiž no darba,

tāpēc ļoti rūpīgi slēpa no citiem

savus amata noslēpumus, pie-
mēram, elektriskās shēmas utt.

Par spīti teroram un atlaišanai

no darba, grupa Rīgas telefona

tīkla darbinieku 30. gadu vidū

izveidoja pagrīdes šūniņu, kura

izvērsa visai aktīvu darbību.

Tajā bija pieredzējuši cīnī-

tāji — Kustonis, V. Vestfals,



87

Liela Tēvijas kara laikā vācu fašistu nopostītā pasta ēka.

0. Ansons, Kārkliņš, Grīntāls,
A. Grīnšteins v. c.

1940. gads ienesa pārmaiņas
ari sakaru iestāžu darbā. Visu

administratīvo nodaļu kopsapul-

ces_ tika ievēlēti šo nodaļu va-

dītāji. Tā, par Rīgas telefona

tīkla darbnīcu vadītāju ievēlēja
strādnieku A. Dzērvi, par Gal-

venās telefona centrāles vadī-

tāju — tehniķi Lanceru v. c.

Sevišķi svarīgs notikums Lat-

vijas PSR sakarnieku dzīvē bija
Latvijas Sakaru pārvaldes no-



88

Lielā Tēvijas kara laikā vācu fašistu

nopostītā centrāles iekārta Kr. Barona

ielā.

dibināšana 1940. gada 11. sep-
tembrī. Par tās vadītāju iecēla

talantīgo organizatoru A. Alek-

sandrovu. Sakaru pārvalde pār-
ņēma visas Pasta un telegrāfa
departamenta rīcībā esošās teh-

niskās ierīces, izveidoja sakaru

darbinieku arodbiedrību, ievēlot

par tās priekšsēdētāju Rīgas
telefona tīkla montieri E. Jan-

sonu.

Sakaru pārvalde veica virkni

organizatorisku uzlabojumu, no

Rīgas telefona tīkla kā atse-

višķu administratīvu vienību iz-

dalot tālsakaru telefona cen-

trāli. Izstrādāja plašu plānu
par telefona centrāļu celtniecību

Rīgas pilsētas nomalēs un re-

publikas laukos.

Jauncelsmes darbs, kāds tika

veikts visās Padomju Latvijas
sakaru iestādēs, nebija ilgs. To

izjauca fašistiskās Vācijas no-

devīgais uzbrukums Padomju
Savienībai. Dzimtenes aizstāvju
rindās stājās daudzi Rīgas te-

lefona tīkla darbinieki — V. Bit-

manis, V. Blicsons, L. Orbi-

dāns, P. Gaiķis, A. Grīnšteins

un daudzi citi. A. Krūmiņš,.
O. Ansons, Grīntāls, Kārkliņš
un citi sakaru darbinieki krita

kaujās, cīnoties par mūsu Dzim-

tenes un Eiropas tautu brīvību.

Grūtas dienas okupācijas gados
bija Latvijā palikušajiem sakar-

niekiem. Daudzi no tiem nokļuva
Salaspils nāves nometnē. Tikai

vienam, Jānim Ruzgem, izdevās

dzīvam izkļūt no «nāves fabri-



89

Nopostītā centrāles iekārta Bāriņu ielā.

kas». Tuvojās Rīgas atbrīvoša-

nas diena — 1944. gada 13. ok-

tobris. Vācu fašistu briesmu

darbiem nebija robežu — bēgot
no Rīgas, tie nopostīja Rīgas
elektrocentrāli, ūdensvadu, Rī-

gas telefona centrāles un citas

komunikācijas. Telefona cen-

trāļu pagrabos fašisti izvietoja
sprāgstvielas, centrālē iekārtu

aplēja ar acetonu un aizdedzi-

nāja. Tika saspridzinātas visas

sešas galvenās kabeļu šahtas,

16 liela tilpuma kabeļu skapji,
izpostītas gaisa vadu līnijas

vairāk nekā 100 km garuma.

Dažas telefona centrāļu ēkas iz-

devās paglābt no pilnīgas sa-

graušanas. Tā, Galvenās tele-

fona centrāles ēku, kura jau



90

bija liesmās, izglāba Sarkanās

Armijas sapieri, ATC-I ēku iz-

glāba tehniķi R. Endelis un

G. Putrašķis. Nedomādami par

dzīvības_briesmām, viņi ieskrēja
degošajā ēkā, pārrāva spri-
dzekļu bikforda auklu un no

pagraba iznesa tos pagalmā.
ATC-111 nama sētnieks Mūr-

nieks paglāba centrāles ēku no

nodedzināšanas, kaut gan ne-

spēja aizkavēt vācu sapierus
iekārtu izdemolēt. Tehniķis
J. Makars ar savu varonīgo rī-

cību pasargāja centrāles ēku

Brīvības gatvē no sagraušanas.
Kad Sarkanā Armija atbrīvoja
Rīgu, telefona tīkls bija galīgi
nopostīts. Nedarbojās neviena

telefona centrāle — to vietā bija
lūžņu kaudzes. Bija nodedzis

Galvenais pasts — tā tālsatik-

smes telefona centrāle un runā-

jošais pulkstenis, bija nopostīts
arī radiofons. Bija sadegusi visa

tehniskā dokumentācija — gan
elektriskās shēmas, gan dati

par līniju slēgumiem. Tāpat ne-

bija datu par turpat simttūkstoš

līniju vadu slēgumiem. Rīgas
sakarnieki varonīgi ķērās pie
neatliekama, ļoti svarīga un ār-

kārtīgi sarežģīta darba — tele-

fona sakaru atjaunošanas.
Jau nākamajā dienā pēc Rīgas

atbrīvošanas PSRS Sakaru

tautas komisariāta pilnvarotā
A. Aleksandrova vadībā tika iz-

veidotas centrāļu un līniju at-

jaunošanas grupas. Centrāļu
grupā strādāja V. Ķemers,
J. Makars, L. Putniņš, R. En-

dels, J. Šenbergs, J. Vimba,
A. Balodis v. c, līniju grupā —

N. Gulēns, A. Vēders, E. Zvaig-
zne, K. Staģis, P. Ločs, M. Grī-

manis, I. Rjabovs v. c.

Lai varētu ātrāk atjaunot no-

postīto telefona tīklu, izveidoja
vairākas darba grupas. ATC-111

atjaunošanas darbus vadīja
J. Šenbergs, Ļeņina ielas (Brī-
vības gatves) centrālē — J. Ma-

kars, ATC-I — bijušais Jelgavas
telefona kantora priekšnieks
A. Ratnieks. Vispārējo montā-

žas darbu vadību uzticēja ta-

lantīgajam tehniķim V. Ķeme-
ram. Par Rīgas telefona' cen-

trāļu atjaunošanu V. Ķemeram
tika piešķirts ordenis «Goda

Zīme» un goda nosaukums «Sa-

karu meistars».

Vislielākās grūtības, pirmkārt,
sakarniekiem sagādāja elektrī-

bas trūkums. Lai salodētu dau-

dzos vadu tūkstošus, vajadzēja
elektriskos lodāmurus. Radās

pirmais racionalizācijas priekš-
likums: no vara stieņiem izga-



91

Rīgas telefona tīkla darbinieku grupa, kuri piedalījās nopostīto centrāļu at-

jaunošanā. Pirmajā rindā otrais no kreisās GATC montāžas darbu vadītājs
A. Ratnieks, Rīgas telefona tīkla priekšnieks P. Lukičevs, montāžas grupas va-

dītājs V. Ķemers, galvenais enerģētiķis G. Berdičevskis, galvenais inženieris

B. Muravskis.

tavot uz uguns karsējamus lod-

āmurus.

Otrkārt, nebija centrāles iekār-

tas. Provizoriski aprēķini

rādīja, ka vajadzētu izveidot

telefona tīklu ar četrzīmju nu-

merāciju. Tādā gadījumā varētu

atteikties no vienas grupmeklē-

šanas pakāpes (no trešā GM).

Līniju remontdarbiniekiem ne-

bija viegli. Kabeļu akās nācās

savienot saspridzinātos, ūdenī

samirkušos kabeļus. Nebija zi-

nāma to shēma un kabeļu

dzīslu izvietojums sadales skap-

jos. Te vecie sakaru darbinieki



92

Atjaunošanas darbi Galvenajā tele-

fona centrālē.

I. Knipelis un A. Vēders varēja
likt lietā savu fenomenālo at-

miņu. Tā dienu no dienas, strā-

dājot mitrumā un aukstumā,

kabeļu meistari laboja sabojā-
tos kabeļus.
Vissekmīgāk atjaunošanas darbi

veicās Strēlnieku ielas un Ļe-

ņina ielas centrālēs. Jau

1944. gada beigās Strēlnieku

ielas centrālē (kuru turpmāk,
sauca ATC-I) tika atjaunota
iekārta 1200, Ļeņina ielā —

800 abonentu pieslēgšanai. Mel-

lužos uzstādīja VB komutatoru

ar 300 numuriem, Majoros —

komutatoru ar 50 numuriem.

Tīklam bija pieslēgts 1001 tele-

fona aparāts.
Daudz grūtāk bija atjaunot
centrāli Kr. Barona ielā. A. Rat-

nieks iesniedza priekšlikumu
demontēt telefona centrāli Jel-

gavā, jo pilsēta bija tā nopos-

tīta, ka tās atjaunošanai bija

nepieciešami daudzi gadi. Brī-

numainā kārtā Jelgavas telefona

centrāles ēka bija palikusi kara

neskarta. Arī Kr. Barona ielas

centrāles ēkai blakus esošais

trīsstāvu pasta nams nebija no-

dedzis. 1945. gadā tajā izvietoja
centrāles iekārtu ar 1600 numu-

riem. ATC-I tika atjaunota
iekārta 600, Iļģuciemā — 400

numuru pieslēgšanai. Sarkan-

daugavā pasta ēkā tika samon-

tēta iekārta 2800 numuriem,,

pieslēgto aparātu skaits sa-

sniedza 3767. Šajā gadā tika

pabeigta Audēju ielas centrāles

(Galvenās ATC) ēkas atjauno-

šana, taču neatrisināts palika



93

jautājums, kur ņemt iekārtu

telefona centrālēm. Valsts elek-

trotehniskā fabrika vēl nebija
atjaunota.
Sarkanās Armijas pārstāvji

piedāvāja Rīgas telefona tīklam

sakaru iekārtu — 1922. gadā
ražoto centrāli ar 10 000 numu-

riem (sistēma S-22). Šai sistē-

mai ir ļoti daudz trūkumu —

attālums sadarbībai ar citām

centrālēm tai ir divas reizes

mazāks nekā VEF-40 vai S-29

sistēmām. Tās uzstādīšanai ne-

pieciešama daudz lielāka platība
nekā Mix und Genest sistēmai.

Bet citas izejas toreiz nebija.
Sākās Rīgas galvenās automā-

tiskās telefona centrāles atjau-
nošana. 1946. gadā samon-

tēja 3200, 1947. gadā — 2900,

1948. gadā — 3900 numurus.

Jāsaka gan, ka sistēmas S-22

uzstādīšana no telefona automa-

tizācijas viedokļa bija solis at-

pakaļ.
Sistēmai S-22 vslielākais trū-

kums bija tas, ka impulsi no

vienas meklēšanas pakāpes uz

otru tika pārraidīti tikai pa
vienu vadu. Pie otra vada im-

pulsu pārraides brīdī vajadzēja
pieslēgt negatīvo potenciālu, lai

iedarbinātu tā saukto sērijas
releju. Pagāja divi gadu des-

«S—22» sistēmas meklētājs.

miti, kamēr inženierim G. Kalē-

jam radās doma starp S-22

sistēmas centrālēm un jauna-



94

4. tabula

Rīgas un Jūrmalas telefona centrāļu atjaunošanas gaita

jām VEF ražotajām YATC-49

tipa centrālēm ieslēgt speciālus
salāgošanas komplektus. Šāds

komplekts no S-22 uztvertos im-

pulsus pārveidoja atbilstoši sis-

tēmai YATC-49 (impulsus
pārraida vienlaicīgi pa abiem

vadiem un līdz ar to pārraides
attālums divkārt pieaug).
Lai paātrinātu telefona sakaru

atjaunošanu lielākajās Latvijas
PSR pilsētās (Liepājā, Daugav-
pilī, Rēzeknē, Ventspilī, Jelgavā
v. c), Rīgas telefona tīkla at-

Centrāles tilpums
Pieslēgto abonentu

skaits

Gadi

atjaunots montētais

gadā tilpums
gadā kopskaits

Centrāles

1944

1945

2300

2800

2300

5100

1001

2766

1001

3767

ATC-I, Majori, Melluži

ATC-I, ATC-II, Sarkandau-

1946

1947

4100

2900

9200

12 100

1198

3540

4865

8505

gava
ATC-I, Majori, Galvenā au

tomātiskā telefona centrāle

Galvenā automātiskā tele-

fona centrāle

Galvenā automātiskā tele

fona centrāle, Sarkandau

1948 4000 16 100 2496 11 001

1949

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

1957

1958

800

100

300

1400

16 900

17 000

17 300

18 700

18 700

23 100

24 400

24 400

29 300

36 300

2154

1138

1067

682

730

2101

2252

1196

1938

2668

13 155

14 293

15 360

16 042

16 772

18 873

21 125

22 321

24 259

26 927

gava
Sarkandaugava, Iļģuciems
Iļģuciems, Bolderāja
ATC-I

Majori, Ļeņina iela

ATC-II

ATC-II

ATC-HI
ATC-II

ATC-II, ATC-III, Melluži

ATC-II, ATC-III, Iļģuciems

4400

1300

4900

7000



95

bildīgie speciālisti līdztekus tie-

šajam darbam sniedza konsul-

tācijas un vadīja montāžas

darbus citās republikas pilsētās.
Par pēckara gadu straujajiem
darba tempiem un sakarnieku

entuziasmu liecina Majoru te-

lefona centrāles atjaunošana.
1947. gada sākumā Majoros
uzstādīja piecus manuālos ko-

mutatorus ar kopējo tilpumu —

520 numuriem. Centrāli samon-

tēja divu mēnešu laikā. Vaja-
dzēja atrisināt problēmu par
savienošanas līnijām ar Rī-

gas telefona centrālēm. Ja

1938. gadā Majorus un Rīgu
saistīja trīs tālsakaru līnijas,
tad 1947. gadā esošo 10 gaisa
vadu līniju bija par maz. Tika

izstrādāts projekts tolaik ne-

pieredzētam darba apjomam —

100 kabel v paru ieguldīšanai
starp Rīgu un Majoriem. Lai

samazinātu vājinājumu, kāds

rodas, elektrisko signālu pārrai-

dot_ pa kabeļu līniju, kabelī

ieslēdza Pupiņa spoles. Darbus

nobeidza 1947. gada vasarā.

Lai Majoros palielinātu vadu

skaitu, no divām sakaru līnijām
ar transformatoru palīdzību iz-

veidoja papildu sakaru līniju.
Vecākais inženieris J. Vimba

iesniedza oriģinālu projektu

papildu vadu pieslēgšanai auto-

mātiskajām telefona centrālēm.

Ciparripas raidītos līdzstrāvas

impulsus pārveidoja induktīvos

impulsos, ko var pārraidīt caur

transformatoriem. 50. gados
šāda impulsu pārraide tika

plaši ieviesta lauku sakaru tīk-

los.

Abonentu

numerācijas problēmas

Pirmajos pēckara gados Rīgā,
atjaunojot kara laikā nopostī-
tās centrāles, tiek ieviesta četr-

zīmju numerācija. Pirmais ci-

pars norāda tūkstošnieku grupu.

Tā kā cipars «0» tiek izmantots

speciālo dienestu, cipars «8» —

bojājumu pieteikumu biroja iz-

saukšanai, bet cipars «1» abo-

nentu numerācijā netika izman-

tots, maksimālais tīkla tilpums
nepārsniedza 7000 numurus. Di-

vās centrālēs (Strēlnieku ielā —

ATC-I un Kr. Barona ielā —

ATC-II) bija pa divām tūkstoš-

nieku grupām un divās (Ļeņina

ielā, bijušajā Brīvības gatvē, un

Iļģuciemā) pa vienai. Šīs četras

centrāles saslēdza pēc principa
«katra ar katru».



96

lesākot montēt Galveno ATC,
noskaidrojās, ka jāpāriet uz

pieczīmju numerāciju. Tāpēc
1946. gadā ATC-I un Galvenās

ATC abonentiem tika ieviesta

pieczīmju numerācija (ATC-I
abonentiem 3XXXX, Galvenās

ATC — 2XXXX), pārējām divām

atstājot četrzīmju numerāciju.

Rīgas telefona tīkla turpmākajā
attīstībā lieli nopelni bija tā

galvenajam inženierim (1946. —

1948.g.) un ilggadīgajam priekš-
niekam (1948.—1973. g.) B.Mu-

ravskim.

1953. gadā tiek aizsākti tiem

laikiem apjomīgi darbi. Ar Ļe-
ņingradas telefona tīkla palī-
dzību rīdzinieki iegūst sakaru
iekārtu — telefona centrāli S-29

ar 6000 numuriem. Tikai tā bija
ļoti sliktā stāvoklī, ilgi glabā-
jusies dažādās noliktavās. Vadi

un kondensatori bija mitruma

piesūkušies, ar pazeminātu izo-

lācijas pretestību, metāliskās

detaļas sarūsējušas. Montāžas

grupas darbinieki V. Ķemera
vadībā izjauca iekārtu līdz bei-

dzamajai skrūvītei. Metāla de-

taļām noņēma rūsu un tās no-

krāsoja. Vadus mērcēja karsta

parafīna vannās. Kondensatoru

kārbiņām noņēma virsējos vāci-

ņus, atlodēja izvadus un kon-

densatorus ievietoja karstā para-

fīnā. Elektriskajās shēmās izda-

rīja nepieciešamās korekcijas.
Kad centrāle šādā veidā bija
ļoti rūpīgi apstrādāta, to uzstā-

dīja Kr. Barona ielā. Bijusi

Jelgavas centrāle ar VEF-40

sistēmas meklētājiem tika de-

montēta un uzstādīta Ventspilī.
Ar 1954. gadu Rīgā tiek ieviesta

pieczīmju numerācija. «Katra ar

katru» tiek savienotas galvenā

ATC, ATC-I, ATC-11, iestāžu

centrāļu mezgls (indekss «9»)

un Iļģuciema apakšcentrāle (kā

pagaidu variants līdz rajona
centrāles izbūvei Bāriņu ielā).
lestāžu centrāļu mezglu izvieto

ATC-II telpās, paredzot tam

pieslēgt vairākas apakšcentrāles
(Ļeņina ielā, Sarkandaugavā,

Gorkija ielā un lielāko rūpnīcu
telefona centrāles). Bāriņu ielā

paredzēts montēt ATC-II ar

maksimālo tilpumu 10 000 nu-

muru (indekss «6») un Maska-

vas ielā jaunu telefona centrāli

(indekss «4»).

Centrāļu savienošanas princips
«katrs ar katru» bija lietderīgs

tikai sešus gadus. Rīgā sakās

jaunu dzīvojamo rajonu celt-

niecība. Tika uzcelts Tirzas ielas

dzīvojamais masīvs. Bija pare-
dzēta plaša dzīvokļu celtniecība



Juglā un Ķengaragā. Esošā nu-

merācija ļāva pieslēgt telefona
tīklam divas rajona centrāles ar

maksimālo tilpumu —• 10 000

numuriem. Tikai pārejot uz seš-

zīmju numerāciju, bija iespējams
risināt nākotnes problēmas.
V. Ķemers izstrādāja projektu
Rīgas telefona tīklam ar ienā-

košo sakaru mezgliem. Līdz

1961. gadam Padomju Savienībā

šādu sistēmu lietoja tikai Mas-

kavā un Ļeņingradā. Katram

ienākošo sakaru mezglam var

pieslēgt līdz 10 rajona centrā-

lēm. Tātad vienam mezglam var

būt līdz 100 000 numuru. Abo-

nents, uzgriežot pirmo ciparu,
izvēlas vienu ienākošo sakaru

mezglu; to skaits var būt septiņi

astoņi, jo pirmos ciparus 8, 9 un

0 bija paredzēts izmantot spe-

ciālajiem mezgliem (8 — auto-

mātiskajai tālsakaru centrālei,
9 — piepilsētas un lauku sakaru

mezglam, 0 — speciālo dienestu

mezglam).
Ja ir sešciparu numerācija, te-

lefona tīkla tilpums var būt

700 000—800 000 numuru.

Rīgā uz sešzīmju numerāciju
1961. gadā kā pirmo pārslēdza
centrāli Ļeņina ielā, kur VEF-40

sistēmu nomainīja ar 1954. gada
dekāžu-soļu sistēmas (ATC-54)

modeli, vienlaicīgi paplašinot
telefona centrāles tilpumu. Mez-

gla indekss bija «5», otrais ci-

pars —r ari «5». Tā radās iespēja
vēlāk Juglā samontēt vēl divas

rajona centrāles ATC-52 un

ATC-53 un Purvciemā ATC-56.

Lai vienkāršotu centrāļu nosau-

kumus, pieņēma priekšlikumu
rajona centrāles saukt pēc pir-

majiem diviem cipariem.
Nākamajā gadā uz sešzīmju

numerāciju pārslēdza galveno
ATC (ATC-21/22) un ATC-IV

(ATC-24), izveidojot ienākošo

sakaru mezglu (leSM-2). Tādē-

jādi radās iespēja pieslēgt jau-
nas telefona centrāles, piemē-

ram, Ķengaragā v. c. Uz seš-

zīmju numerāciju 1963. gadā

pārslēdza ATC-I (ATC-33), iz-

veidojot leSM-3, un 1966. gada
ATC-111 (ATC-61), izveidojot
leSM-6.

Grūts uzdevums bija automati-

zēt Jūrmalas telefona tīklu. Ma-

joros 1952. gadā komutatora

ar 520 numuriem vietā uzstādīja
dekāžu-soļu sistēmas automā-

tisko telefona centrāli. Kā pie-

slēgt Majoru centrāli Rīgas
centrālēm? Ja to pieslēgtu kā ra-

jona centrāli, tad no tās uz

katru Rīgas centrāli vajiadzēja
ierīkot noteiktu savienojošo

97



līniju skaitu Tad vajadzētu
ieguldīt vismaz 500 dzīslu pāru

kabeli, bet tas prasa pārak lie-

lus kapitālieguldījumus.
Jādomā bija ari par Bulduru,

Mellužu, Slokas un Ķemeru te-

lefona centrāļu automatizāciju.
Inženieris J. Vimba izstrādāja

oriģinālu projektu. Projekts pa-

redzēja Jūrmalai četrciparu nu-

merāciju un centrāles Priedainē,

Bulduros, Majoros, Mellužos utt.

Virzienā no Rīgas uz Ķemeriem
šīm centrālēm piešķirt pirmos

ciparus 2, 3, 4, 5 utt. Tā kā Jūr-

malas centrāļu tilpums nepār-

sniedz 10 000 numuru, tad tas

varējia pieslēgt kādam Rīgas
ienākošo sakaru mezglam ka

vienu rajona centrāli (piemēram,

ATC-66). Tātad Rīgas abonenti,
izsaucot Mīajoru centrāles abo-

nentus, grieza ciparus 664XXX.

Jūrmalas abonentiem, zvanot uz

Rīgu, vajadzēja vispirms uz-

griezt ciparu «6» un tad pilnu

Rīgas abonenta numuru.
_

Protams, gadu gaitā radās ne-

pieciešamība Jūrmalas telefona

tīkla abonentiem piešķirt piec-

zīmju numerāciju un no Rīgas
tos izsaukt ar cipariem 64XXXX

(Bulduri, Majori, Melluži) vai

63XXXX (Sloka, Kauguri, Ķe-

meri).

Tagadjau ir izstrādāts projekts,
saskaņā ar kuru Jūrmalas un

Rīgas abonentiem būs vienota

sešzīmju numerācija. Jūrmalas

tīklu pieslēgs Rīgas telefona

tīklam kā septīto ienākošo sa-

karu mezglu (uzgriežot ciparu

«7», savienojums no jebkuras
Rīgas centrāles tiks novirzīts

uz Jūrmalu). Rīgas abonentus

izsauks bez papildcipana uzgrie-
šanas.

Izstrādājot jaunas telefona cen-

trāles projektu, ir nepieciešamas

ziņas gan par izsaukumu dau-

dzumu stundā no dzīvokļos un

iestādēs uzstādītajiem aparā-

tiem, ganpar sarunu ilgumu un

atteikumu skaitu (izsauktais
abonents aizņemts vai neatbild),

gan par izsaukumu skaitu no

projektējamās centrāles uz vi-

sām citām centrālēm, un otrādi.

Pēc šiem datiem aprēķina tele-

fona tīkla slodzi, kas nosaka,
cik daudz savienošanas mehā-

nismu (meklētāju) jāuzstāda

projektējamā centrālē un cik

daudz savienošanas līniju ne-

pieciešams starp projektējamo
un esošajām centrālēm. Pro-

tams, iepriekš noteikt, piemēram,
cik izsaukumu būs no Mežciema

telefona centrāles uz Ķengaragu,

Sarkandaugavu, Imantu utt., nav

98



iespējams. Tāpēc, izstrādājot
centrāles projektu, vadās no

statistikas datiem, kuri iegūti
esošo centrāļu ekspluatācijas
gaitā. Sāda metode neizslēdz

kļūdīšanos. Ja savienošanas

ierīču un līniju skaits ir ma-

zāks par vajadzīgo, abonentiem

lielas slodzes laikā ir daudz

atteikumu (signāls «aizņemts»

pēc pirmā vai otrā cipara uzgrie-

šanas). Ja projektētāji ir pare-

dzējuši pārāk lielu centrāles

tilpumu, sakaru līnijas tiek iz-

mantotas nepilnīgi.
Ne mazāk svarīga ir pareiza
automātisko telefona centrāļu

aparātu ekspluatācija. Savieno-

juma ilgums, kas ir telefona

slodzes rādītājs, sastāv no se-

kojošiem posmiem: centrāles sig-
nāla klausīšanās, numura uz-

griešanas ilguma, no laika, kas

paiet, kamēr izsauktais abonents

paceļ klausuli, un no sarunas

ilguma. Ja, piemēram, Rīgas
abonents uz katru savienojumu
lielas slodzes laikā ietaupītu
tikai trīs sekundes, esošajās te-

lefona centrālēs atbrīvotos tāds

iekārtu daudzums, kas nepiecie-
šams jaunas 10000 numuru

lielas telefona centrāles montā-

žai1
.

Sakaru līniju attīstība

Sakaru līnijas radās vienlaikus

ar elektriskā telegrāfa izgudro-
šanu. Pirmajām sakaru līnijām
izmantoja kabeļus, bet, tā kā

tolaik vēl nebija laba izolācijas

materiāla, strāvas noplūdes dēļ

starp vadiem kabeļu līniju prak-
tiskā izmantošana bija visai sa-

režģīta.

Kabeļu līniju izveidē lieli no-

pelni' ir krievu zinātniekam

P. Silingam, kurš 1812. gadā
Pēterburgā demonstrēja zem-

ūdens mīnu spridzināšanu, lieto-

jot viņa izgudroto izolēto vadu.

1851. gadā vienlaikus ar dzelz-

ceļa izbūvi starp Pēterburgu

un Maskavu tur ieguldīja arī

telegrāfa kabeli, kam par izo-

lācijas materiālu bija izmantota

gutaperča. Pirmos zemūdens

kabeļus ieguldīja 1862.gadā pāri

Severnaja Dvinai un 1879.gada
Kaspijas jūrā (starp Baku un

Krasnodaru). 1866. gadā okeānā

tika ieguldīts transatlantijas ka-

belis, kas savienoja Angliju un

ASV.

1882. gadā Pēterburgas, Mas-

kavas un Rīgas telefona tiklos

izmantoja kabeļus arloßvadiem

(54 vadu pāriem). Vadus savija



Ugunsgrēka cietusī sakaru līnija Ludzā

(1938. g.).

pāros, lai pavājinātu elektro-

magnētiskā lauka ietekmi uz

blakus esošajām līnijām. Vadus

vienu no otra izolēja ar eļļā

piesūcinātu papīru. 1921. gadā
sāka izgatavot kabeļus ar 100,

pēc diviem gadiem — ar 200

vadu pāriem. Kopš 1934. gada
sāka lietot dubultpāru vi-

jumu, t. i., kopā savija četrus

vadus. Kabeļiem ir liela kapa-
citatīvā pretestība un līdz ar to

daudz mazāks sarunas pārrai-
des attālums nekā gaisa vadu

līnijām. 1900.—1902. gadā vācu

inženieris M. Pupins sekmīgi
veica eksperimentus, lai palie-
linātu pārraides attālumu. Viņš
ieteica ik pēc noteikta attāluma

katrā kabeļa vadā ieslēgt speci-
ālu spoli (uz ferromagnētiska

serdeņa uztīti izolēti vadi) ar

lielu induktīvo pretestību. Spo-
les induktīvā pretestība kom-

pensē kabeļu līnijas kapacita-
tīvo pretestību. Pārraides attā-

luma palielināšana ar šādu pa-

ņēmienu nosaukta izgudrotāja
vārdā par pupinizāciju. To plaši
izmanto tālsakaru kabeļos. To-

mēr šim paņēmienam ir arī trū-

kumi — palielinot pārraidāmo
frekvenci, pieaug Pupiņa spoļu
induktīvā pretestība. Tas savu-

kārt rada grūtības augstfrek-
vences blīvēšanas aparatūras
izmantošanā.

1912. gadā krievu zinātnieks

P. Voinarovskis izstrādāja ko-

aksiālo kabeļu teoriju. Koaksiā-

lajam kabelim ir divi vadi:

ārējais (čaula), kuram vidū at-



Dabas stihijas nopostītā sakaru līnija Jelgavā apledojuma laikā.

rodas vara dzīsla. Lai dzīsla

būtu tieši čaulas vidū, ik pēc
1—1,5 cm uz tās uzver izolāci-

jas plāksnītes. Koaksiālos kabe-

ļus sāka ražot ap 1930. gadu.
Mūsdienās vienā sakaru kabelļ
montē vairākas koaksiālo ka-

beļu līnijas, kā arī vairākas

dzīslu grupas, kuras savītas

dubultpāru vijumā.

Sakaru līniju izbūvei vajadzīgi
apmēram 60—70% no visiem

telefona tīkla ierīkošanas kapi-
tālieguldījumiem. Lētākās tīklu

būvē ir gaisa vadu līnijas.
Pirmā visgarākā gaisa vadu lī-

nija tika izbūvēta 1854. gadā
starp Pēterburgu un Var-

šavu. Pēc 20 gadiem —

1874. gadā izbūvēja 8330 ver-



Roku darbs kabeļu likšanā.

stis garo telegrāfa maģistrāli
starp Kazaņu un Vladivostoku.

Arī Latvijas Pasta un telegrāfa
departaments galvenokārt ierī-

koja gaisa vadu līnijas. 30. gadu

beigās Latvijā bija apmēram
650 000 telefona stabu, bet gaisa

vadu kopgarums pārsniedza
213 000 km.

Gaisa vadu līnijām ir vairāki

trūkumi — ir ierobežots vadu

skaits (ne vairāk par 64 vadiem

uz viena staba), to remontēšana

ir apgrūtināta un izmaksā dārgi

(remonts nedrīkst traucēt saka-

rus), gaisa vadus bojā apledo-
jumi un vētras. Gaisa vadu

līnijas cieš satiksmes katastro-

fās un ugunsgrēkos. Telefona

stabus bojā puvuma sēnītes,

kukaiņi (kokgrauzēji, skud-

ras v. c.) un putni. Tropu zemēs

pērtiķi vadus labprāt izmanto

rotaļām un akrobātiskiem vin-

grojumiem, līdz galu galā tos

sarauj. Ziemeļamerikā pirmajām
telegrāfa un telefona līnijām
lieli ienaidnieki bija bifeļi: tie

nolauza stabus, kasot pret tiem

sānus. Sākās masveidīga bifeļu
iznīcināšana — gadā nošāva

250 000 bifeļu. Āfrikā sakaru

līniju vados bieži vien atrod

nožņaugušās žirafes. Lai pa-

sargātu telefona stabus no zilo-

ņiem, kuri tos nolauž, vajadzēja
lietot dzelzs stabus. Ziemeļame-
rikā koka telefona stabiem lielu

postu nodara dzeņi. Tos maldina

stabu rūkoņa. Meklējot neesošos

tārpus, dzeņi stabos izkaļ dzi-

ļus caurumus, un lielākā vējā



Grūts bija sakarnieku darbs, transportējot stabus, buržuāziskās Latvijas laikā.

šādi stabi nolūzt. Japānā lielas

rūpes sagādā zirnekļi, kas ap-

klāj vadus ar tīmekļiem simtiem

kilometru garumā, tā radot strā-

vas noplūdi. Skudrām radniecī-

gie termīti sagrauž ne tikai

koku, bet arī svinu.

Sakarā ar dažādiem bojājumiem
1937./38. saimnieciskajā gadā

Latvijas Pasta un telegrāfa de-

partamentam vajadzēja nomai-

nīt 40287 stabus un vadus

730 km garumā.
Stabi galvenokārt bojājas joslā

ap zemes virsmu un augšdaļā.
Stabu augšdaļu aizsargā, uzlie-

kot metāla «cepurīti». Lai no bo-

jāšanās pasargātu stabu apakš-

daļu, agrāk staba galu apmē-
ram metra garumā mēdza ap-
dedzināt un vēl karstu apziest
ar karbolineju. Sādi stabu mūžu

pagarināja par pāris gadiem.
Krass pavērsiens koka stabu

mūža pagarināšanā sākās ar

1936. gadu, kad Pasta un tele-

grāfa departaments ieviesa stabu

impregnēšanu ar tā saukto



Busefī metodi, štābus piesūci-
nāja ar 1—1,5% vara vitriola

šķīdumu. Uz lm3 koksnes izlie-

toja ap 8 kg vara vitriola. Vara

vitriols nonāvē pūšanas baktē-

rijas un sēnes, kā arī grauzē-
jus un citus kaitēkļus. Impreg-
nēta staba mūžs ir 15—25 gadi
un pat vairāk.

Pirmā sūcinātava Latvijā sāka

darboties 1936. gadā Nītaures

virsmežniecībā. Ja 1936./37.

saimnieciskajā gadā piesūcināja
3225 stabus, tad 1937./38. gadā
jau 25264 stabus. Pirms otra

pasaules kara Latvijā darbojās
12 sūcinātavas.

30. gadu beigās mēģināja izga-
tavot dzelzsbetona stabus. Ļoti
savdabīgas dzelzsbetona kons-

trukcijas stabus uzstādīja Vid-

zemes šosejā pie Baložkrogaun

pie Garkalnes telefona centrā-

les. Kaut ari dzelzsbetona stabi

bija ļoti dārgi, to mūžs bija
ļoti ilgs. Šie stabi ir saglabāju-
šies līdz mūsdienām.

Gaisa vadu līnijas ir pakļautas
ari zibens iedarbībai, turklāt tās

var saskarties arī ar elektropār-
vades līnijām. Pārspriegumi bojā
vadu izolāciju, kā arī telefona

centrāļu iekārtu, turklāt apdraud

apkalpojošā personāla dzīvību.

Ir divi paņēmieni, kā izsargāties

no pārspriegumiem. Pirmkārt,
veidot tādu izolāciju, kas iztu-

rētu jebkuru pārspriegumu. Šādā

gadījumā pieaugtu izdevumi un

apkalpojošais personāls nebūtu

pasargāts no pārsprieguma
iedarbības. Otrkārt, var lietot

pārsprieguma novadītājus, ku-

rus sauc par zibensnovadītājiem
vai zibensaizsargiem.

Visplašāk lieto pārsprieguma
novadītājus, kuriem ir divas

oglītes ar caurumotu vizlas plāk-
snīti starp tām, kā arī noteiktā

attālumā izvietotas metāliskas

plāksnītes un dažādas bezgaisa
vai ar retinātu cēlgāzi pildītas
divelektrodu patronas. Šo no-

vadītāju uzdevums ir iedarbo-

ties brīdī, kad spriegums sa-

sniedzis noteiktu lielumu, bet vēl

neapdraud ne iekārtu, ne cil-

vēkus, un bīstamos elektriskos

lādiņus novadīt uz zemi. Tāpēc
pārsprieguma novadītāja vienu

elektrodu pieslēdz pie sakaru

līnijas, otru — pie zemes. Ja

rodas pārspriegums, izolācijas
materiāla (gaisa, cēlgāzes) pre-
testība starp abiem elektrodiem

strauji samazinās un izveidojas
dzirkstele vai loks. Pārsprie-
guma novadītāji telefona līnijām
iereguļēti 350—400 V spriegu-
mam.



105

Stabu konstrukcijas gaisa vadu līnijām ar koka balstu un ar dzelzsbetona balstu.

Aizsardzībai pret strāvām, ku-

ras var izraisīt centrāles releju
degšanu, lieto kūstošos droši-

nātājus. Plaši lieto Bozē cauru-

līti. Tā sastāv no stikla cauru-

lītē ievietotas tievas sudraba

stieplītes. Ja strāvas stiprums
pārsniedz pieļaujamo lielumu,

stieplīte pārdeg un ķēdē rodas

pārtraukums.
Gadījumos, kad sakaru līnijas
vads var saskarties ar elektro-

pārvades līniju, kur spriegums
zemāks par 350 V, lieto tā sauk-

tos smalkos drošinātājus — ter-

miskās spolītes. Termiskā spo-



līte sastāv no tinuma, kurš,
strāvai ilgstoši plūstot, sakarst

un izkausē viegli kūstoša metāla

lodējumu. Lodējums atbrīvo me-

tāla tapiņu jeb sprūdu un pār-
trauc strāvas ķēdi.
Grūtībasrodas arī kabeļu līniju
ekspluatācijā. Lielu ļaunumu
kabeļa apvalkam (svina vai alu-

mīnija čaulai) nodara tā sauk-

tas klaidstrāvas. Lielās pilsētās,
kur ir tramvajs un elektriskais

dzelzceļš, nekvalitatīva sliežu

savienojuma vietās strāva pāriet
uz grunti un plūst pa to. Ja

zeme ir metāla priekšmeti —

kabeļi, ūdensvada vai gāzes
caurules v. tml., kuriem ir ma-

zāka pretestība nekā zemei,
strāva pariet uz tiem un izplūst
taisngriežu apakšstaciju tuvumā.

Strāvas izplūdes vietās (anoda
zonas) līdz ar strāvu «aizplūst»
metāla molekulas. Tā 1 A stipra
strāva gada laikā «aiznes»

36 kg svina. Bet dažos Rīgas
rajonos strāvas stiprums bija
300—350 A. Kabeļa apvalkos
rodas caurumi, kuros ieplūst
ūdens, un kabelis tiek bojāts.
Bojāta vieta jāizgriež un jāie-
liek jauns kabelis.

Mūsdienās kabeļu apvalkiem
lieto plastmasu. Tomēr plastma-
sām ir savi ienaidnieki — skud-

ras, peles un žurkas, kas bieži

vien sagrauž kabeļu apvalku un

tādejādi padara tos nehermētis-
kus. Lai kabeļus pasargātu
no mitruma ieplūšanas, tajos
ievada gaisu un uztur 0,5—
0,8 atm lielu spiedienu. Ja kaut

kadu apstākļu dēļ čaulas hermē-

tiskums zūd, gaiss izplūst un

neļauj ieplūst mitrumam. Sādu

metodi Rīga 1958. gadā ieviesa

ATC-11. Ir izstrādātas dažādas

metodes, kā noteikt bojājuma
vietu. Piemēram, piejaucot gai-
sam dažādas smaržas, kabeļa
bojājuma vietu var atrast dzīv-

nieki — suņi vai kaķi. «lezīmē-

jot» gaisam piejauktās gāzes
molekulas, noplūdes vietu var

noteikt ar speciāliem indikato-

riem. Eksperimenti, lai kabeļos
atrastu bojājuma vietu pēc
smaržas, tika veikti Anglijā jau
1938. gadā. Tomēr drīz vien

šādu metodi aizliedza dzīvnieku

aizsardzības biedrība. 50. gados
Padomju Savienībā tika ieviesta

kabeļu bojājuma vietu meklē-

šana ar freona gāzes ierīcēm.



107

Automātiskie telefona sakari

mūsdienās

Dekāžu-soļu
sistēmas telefona centrāļu

modernizācija

Pirmajos pēckara gados bija ne-

pieciešams izlemt, kādu komu-

tācijas sistēmu ieviest PSRS

sakaru tīklos, kādā virzienā at-

tīstīt komutācijas tehnikas rūp-
niecību. Jau bija gūta zināma

pieredze dažādu sistēmu eks-

pluatācijā. PSRS Sakaru minis-

trija 1947. gadā nolēma ieviest

telefona tīklos dekāžu-soļu sistē-

mas centrāles, kuras nosauca

par ATC-47. Centrālā sakaru

zinātniskās pētniecības institūta
un rūpnīcas «Krasnaja zarja»
darbinieki izstrādāja liela til-

puma centrāles. Turpretī VEF
konstruktori (A. Ratnieks,
N. Gulēns, H. Rogainis v. c.)
strādāja pie maza tilpuma cen-

trāļu izgatavošanas. Tās bija

paredzētas iestāžu un lauku te-

lefona sakariem (šādas centrā-

les nosauca par YATC-49).

Kādas bija ATC-47 un YATC-49

centrāļu galvenās priekšrocības?

Pirmkārt, tajās bija atšķirīgas
konstrukcijas meklētāji, kuri, sa-

līdzinot ar Stromger un VEF-40

sistēmu, bija daudz mazāki.

Apaļo releju vietā te lietoja pla-
kanos, kuriem bija ne vien ma-

zāki izmēri, bet arī daudz ilgāks
darbmūžs. Sai sistēmai bija
priekšmeklētāji, t. i., katrai abo-

nenta līnijai ir savs desmit soļu

meklētājs, kurš, abonentam pa-

ceļot klausuli, sāka griezties un

meklēt brīvu pirmo grupmeklē-
tāju. Šāda sistēma, salīdzinot

ar izsaucēju meklētāju sistēmu,
ir ekonomiskāka, ja sarunu

skaits ir liels.

Jaunajā sistēmā sevišķa uzma-

nība tika pievērsta sarunas

trakta kvalitātei. Tāpēc tika



108

Dekāžu-soļu sistēmas ATC—47 ceļ-
griežmeklētājs.

ievērota sarunas vadu simetrija,
kādas nebija nevienai no agrāk
pazīstamām sistēmām. Tā rezul-

tātā samazinājās sarunas iero-

sinātā pāreja uz blakus vadiem

un palielinājās pārejas vājinā-
jums. Sarunas traktā tika sa-

mazināts virknē saslēgto ele-

mentu (releju, kondensato-

ru v. c.) skaits. Sarunas laikā

caur visu releju un meklētāju
kontaktiem attiecīgajos vados

plūst tā sauktās apteces strāvas

(apm. 0,2 mA). Tās rada mikro-

metināšanas efektu un samazina

kontaktu pretestību. Darba vāji-
nājums sarunas traktā, salīdzi-

nājumā ar agrākajām sistēmām,
samazinās turpat divas reizes.

ATC-47 un YATC-49 sistēmā

impulsus no abonenta ciparripas
uz meklētāju magnētiem pār-
raidīja, ievērojot līniju elektris-

kos parametrus (pretestību, izo-

lācijas pretestību un kapacitāti
starp vadiem). Ja abonentu lī-

nija ir gara, ciparripas raidītie

impulsi kļūst īsāki, bet, ja ir

garas savienošanas līnijas, arī

impulsu garums pieaug. Tāpēc
izveidoja tādu impulsu translā-

cijas shēmu, ka impulsu krop-
ļojumi garās abonentu un sa-

vienošanas līnijās automātiski

izlīdzinājās. Lietojot 0,5 mm ka-

beļu dzīslas, abonenta līnijai
garums varēja būt līdz 5 km,

savienošanas līnijām — līdz

30 km. Tādu rādītāju nebija
nevienai no agrākajām sistē-

mām. Vadošie speciālisti, kas iz-

strādāja ATC-47, 1951. gadā

saņēma otras pakāpes PSRS
Valsts prēmiju.
Jaunā tipa centrāles pirmoreiz
tika izmantotas Majoru sakaru

mezgla montāžā 1952. gadā. Jau

pirms kara Latvijas Pasta un

telegrāfa departamentā ilgi tur-



109

pinējās strīds, vai Majoros var

būvēt automātisko centrāli. Lē-

mums bija noraidošs — tuvējā
dzelzceļa līnija, pa to braucot

vilcieniem, izraisīšot ēkas vib-

rācijas un tādējādi traucēšot

normālu centrāles darbību. Ma-

joru ATC darbība liecināja, ka

VEF jaunā centrāle ir pārāka
par visām agrākajām sistēmām.

1954. gadā, kad sākās atjauno-
šanas darbi Rīgā, Bāriņu (ta-
gad A. Stučenko) ielas centrālē,
vienīgais pareizais risinājums
bija lietot sistēmu YATC-49,
kuru ražoja VEF. Un tomēr bija
arī grūtības — rūpnīca ražoja
centrāles, kuru tilpums nepār-
sniedza 900 numurus, bet Rīgas
telefona tīklam vajadzēja cen-

trāles ar tilpumu līdz 10000 nu-

muriem. Montāžas grupas darbi-

nieki izstrādāja shēmas centrā-

les signalizācijai un lieljaudas
signālmašīnai.
Liela tilpuma centrālēs signāl-
mašīnai, kura ražo 450 Hz un

25 Hz maiņstrāvu (centrāles
signālam un izsaukuma zvan-

stravai), jābūt daudz lielākai

jaudai nekā maza tilpuma cen-

trālēs. Tāpēc visas papildierīces,
kuras bija saistītas ar centrāles

signalizāciju un signālmašīnu
darbību, sagatavoja montētāji.

Lielas grūtības radīja centrāļu
sadarbība. 1955. gadā, kad va-

jadzēja nodot ekspluatācijā
ATC-111 (vēlāk saukta ATC-61),

Rīgā bija šādas centrāļu sistē-

mas: S-22, S-29, Mix und Ge-

nest, VEF-40 un YATC-49.

Katrai sistēmai ir atšķirīgi
savstarpējās sadarbības signāli
(signāli, kas ziņo, vai abonents

atbild vai iekar klausuli), at-

šķirīgi impulsu pārraides veidi,
dažādi centrāles barošanas

spriegumi. Rīgas telefona tīkls

bija savdabīga eksperimentālā
laboratorija — te izstrādāja ne-

pieciešamo salāgošanas shēmu

savienošanas līniju releju kom-

plektiem, izgatavoja maketu,

pārbaudīja shēmas pareizību un

montēja tik daudz komplektu,
cik vajadzēja.
Pieaugot montējamo telefona

centrāļu skaitam un tilpumam,

auga pieprasījums arī pēc jau-
nām savienošanas līnijām. Cen-

trāļu savienošanas līnijai ir trīs

vadi. Divi vadi vajadzīgi saru-

nai, bet trešais («c» vads), lai

pārraidītu signālu, vai līnija ir

aizņemta vai atbrīvojusies. Taču

inženierim V. Ķemeram izdevās

izveidot centrāļu savienošanas

līniju no diviem vadiem.

1954. gadā Sakaru zinātniskās



110

pētniecības institūts sāka mo-

dernizēt ATC-47 sistēmu. Mo-

dernizēto sistēmu nosauca par
ATC-54. Šajā sistēmā galvenā
uzmanība tika pievērsta sekojo-
šiem jautājumiem: 1) auto-

mātisko tālsakaru ieviešanai;
2) meklētāju mehāniskās iztu-

rības uzlabošanai; 3) centrāles

meklētāju automātiskas pārbau-
des ieviešanai.

Lai izveidotu automātisko tāl-

sakaru sistēmu, vispirms vaja-
dzēja izstrādāt iekārtu, kura

lautu automātiski noteikt izsau-

cēja abonenta numuru, kā arī

pēc vajadzības ierobežot izeju
uz automātisko tālsakaru cen-

trāli.

Meklētāja elektromagnēts elek-

triskās strāvas iedarbībā pievelk
enkuru ar 25 kg lielu spēku.
Un tāpēc dekāžu-solu centrālē

slodzes maksimumā ir liels trok-

snis, turklāt meklētāju detaļas
ātri nodilst. ATC-54 sistēmā en-

kuros izurba koniskus cauru-

mus, līdz ar to samazinot elek-

tromagnēta pievilkšanas spēku
apmēram 2,5 reizes. Meklētāja
konstrukciju uzlaboja, samazi-

not mehāniski saslēdzamo kon-

taktu skaitu un radot iespēju
meklētāja mehānismus regulēt,
neizņemot to no statnes.

Sevišķi efektīva ir automātiskās

pārbaudes aparatūras ieviešana

telefona centrālēs. Pirms tam

katru nakti apkalpojošais per-
sonāls ar centrāles mēģināšanas
ierīci pieslēdzās pie katra mek-

lētāja, ar ciparripu pārraidīja
uz to impulsus un vizuāli vēroja
tā darbību. Tagad automātiskā

pārbaudes aparatūra, pēc no-

teiktas programmas, pati pieslē-
dzas pie katra meklētāja un veic

aptuveni 30 dažādas elektriskas

un mehāniskas pārbaudes. At-

rodot bojājumu, perfolentē tiek

atzīmēts statnes un meklētāja
numurs un bojājuma raksturs.

Virkne elektrisko risinājumu, arī

impulsu releju iepriekšējā mag-
netizēšana un elektriskās strā-

vas pretslēgumi, deva iespēju
pieslēgt centrālei abonentu līni-

jas līdz 7,5 km un savienošanas

līnijas līdz 45 km garumā.
Pirmo ATC-54 sistēmu Rīgā uz-

stādīja Ļeņina ielas (ATC-55)
centrālē 1961. gadā, nomainot

ar to VEF-40 sistēmu8
un vien-

laicīgi paplašinot centrāles til-

pumu līdz 3000 numuriem. Līdz

ar to ceļš uz telefona sakaru

plašu automatizāciju bija pa-
vērts.

8 Demontēto VEF-40 sistēmu uzstā-

dīja Ventspils telefona centrālē.



111

Koordinātu sistēmu

centrāles

Dekāžu-soļu meklētāju galve-
nais trūkums ir daudzās

kustīgās dētajās, kuras nepie-
ciešams precīzi noregulēt un

sistemātiski ieeļļot. Tāpēc de-

kāžu-soļu centrālēs vajadzīgs
liels apkalpojošais personāls.
Jau 1900. gadā zviedri Betu-

landers un Palmgrens sāka

strādāt, lai uzlabotu Stroudžera

meklētāju. Viņu izveidoto

meklētāju (patents izsniegts
1912. gadā) nosauca par daudz-

kārtējo koordinātu savienotāju.
1919. gadā Zviedrijā tika uzbū-

vētas dažas eksperimentālas ne-

liela tilpuma telefona centrāles.

1923. gadā Gēteborgas pilsēta
svinēja 300 gadu jubileju, un

tai par godu pilsētā tika nodota

ekspluatācijā pirmā liela til-

puma koordinātu centrāle.

Koordinātu savienotājs sastāv

no vertikāliem blokiem, uz ku-

riem uzmontētas releja tipa kon-

taktu grupas. Horizontāli, iepretī
katrai kontaktu grupai, atrodas

izvēles stieņi. ledarbinot izvēles

stieņa magnētu (horizontāli) un

vertikālā bloka turošo magnētu

(vertikāli), attiecīgajā grupā

(koordinātā) tiek saslēgti kon-

takti. Katrs vertikālais bloks

faktiski ir viens meklētājs ar

tik daudzām izejām, cik kon-

taktu grupu ir uz tā. Koordinātu

savienotājs ir vairāku meklētāju

sakopojums vienotā konstruktīvā

blokā. Galvenā koordinātu savie-

notāja priekšrocība irtā, kātam

nav rotējošu detaļu. Elektriskais

kontakts rodas, saspiežot divas

kontaktu atsperes (dekāžu-soļu
sistēmās turpretī ir slīdkon-

takti), tā pretestība ir ļoti nie-

cīga un nemainīga.
Koordinātu savienotājs salīdzi-

nājumā ar dekāžu-soļu meklē-

tāju ir 5—6 reizes lielāks. Tieši

tāpēc visā pasaulē atteicās no

plašas koordinātu tehnikas

ieviešanas. Pēc otrā pasaules
kara grupa zviedru zinātnieku

izstrādāja speciālu koordinātu

savienotāju saslēgšanas shēmu,

kuru nosauca par «divkaskāžu

slēgumu» (virknē tiek saslēgti
divi koordinātu vertikālie bloki

divos savienotājos). Šis vien-

kāršais un, var teikt, pat asprā-

tīgais slēgums ļāva piecas reizes

samazināt koordinātu savieno-

tāju skaitu. Tāpēc 20. gadsimta
50. gados daudzas pasaules
valstis sāka ražot koordinātu

sistēmas centrāles.



112

Koordinātu savienotājs.

Viena no koordinātu savienotāja
īpatnībām ir tā, ka uz tā mag-
nētiem ciparripas raidītie im-

pulsi tieši neiedarbojas. Tā-

pēc centrālēs ir vajadzīga spe-
ciāla ierīce — impulsu uztver-

šanas uzkrāšanas reģistrs. Lai

uzkrātos impulsus varētu ātrāk

noraidīt uz vadības ierīcēm,
lieto signālu ātro pārraidi jeb
tā saukto daudzfrekvenču kodu.

Katra cipara pārraidei izmanto

divas no piecām iespējamām
frekvencēm. Piemēram, lai pār-
raidītu ciparu «1», raida 700 un

900 Hz frekvenci, ciparu «2» —

700 un 1 100 Hz utt.

Pirmā koordinātu sistēmas

apakšcentrāle ar 100 numuriem

Rīgā tika samontēta 1959.gadā
J. Asara ielā 15. Apakšcentrāli
ar rajona centrāli savienoja
23 divvadu līnijas. Apakšcen-
trālē apkalpojošais personāls



113

5. tabula

Dažādas komutācijas sistēmas Rīgas telefona tīkla

nebija vajadzīgs. Drīz vien

Rīgā jau darbojās 25 šādas

apakšcentrāles, kuras pieslēdza
abonentu tīklam tādos rajonos,
kur nebija pietiekami daudz

kabe]u līniju.
Pieredze, ko guva ekspluatējot
100 numuru apakšcentrāles, lāva
secināt, ka nepieciešamas 1000

numuru apakšcentrāles (KAC).
Rīgā pirmo KAC-1000 nodeva

ekspluatācijā 1967. gadā Val-

deķu ielā.

1963. gadā izstrādāja liela til-

puma koordinātu centrāles pil-

sētu telefona tīkliem. Sistēmu

nosauca par ATC-K. Bez minēta-

jām priekšrocībām ar ATC-K
centrālēm telefona tīklos var

veidot izejošās-ienākošās satik-

smes mezglus (visracionālāk).

Rīgā pirmo liela tilpuma koordi-

nātsistēmas ATC-K nodeva eks-

pluatācijā 1971. gada 21. jūlijā
Jaunsaules ielā (ATC-65, vēlāk

ATC-45), 1975. gadā ekspluatā-
cijā nodeva vel divas centrāles:

ATC-46 un ATC-28. Ar katra

gadu koordinātu sistēmu cen-

trālu skaits Rīgā aug.

1940 1950 1960 1970 1980

«Mix und Genest»

«Siemens-22»

«Siemens-29»
VEF-40

YATC-47
ATC-54

Koordinātu ATCK
Kvazielektroniskā

92

8

11

67

19

3

30,8
17,6

3,3
50

0,3

9,6

6,0

28,1
49

7,3

13,7

37,8
48,0

0,5



114

Rūpnīca VEF T. Rozīša vadībā

lauku sakaru tīkliem 50. gados
izstrādāja vairākas maza un

vidēja tilpuma koordinātu sis-

tēmas centrāles (ATCK-40/80,
ATCK-50/200, ATCK-100/2000).
Lauku telefona tiklu uzbūvei ir

savas īpatnības atkarībā no ap-
dzīvoto vietu skaita, lieluma un

lauku saimniecību struktūras. Ja

lauku rajonā ir apdzīvotas vie-

tas ar nelielu iedzīvotāju skaitu,
tad arī centrāles tilpums būs

mazs. Toties attālums starp at-

sevišķām centrālēm parasti ir

stipri lielāks nekā pilsētās.
Lauku tīklos lieto dekāžu-soļu
un koordinātu sistēmas centrā-

les. Universāla sistēma lauku

tīkliem ir VEF izstrādātā

ATCK-100/2000, kuras tilpumu
var mainīt no 100 līdz 2000 nu-

muriem, bet atsevišķos gadīju-
mos pat līdz 10 000 numuriem.

Pakāpeniski visas republikas
teiefona centrāles tika automa-

tizētas un 1982. gadā pēdējā
manuālā centrāle tika pārslēgta
uz automātisko. Tagad Latvijas
PSR lauku sakaru tīklos galve-
nokārt izmanto koordinātu sis-

tēmu telefona centrāles.

Speciālo dienestu mezgli
un pakalpojumu biroji

Pilsētās un lauku rajonu centros

tiek organizēti speciālie dienesti

un dažādi pakalpojumu biroji.
Tos var izsaukt ne tikai pa
telefonu, bet arī pa telegrāfu.
Speciālos dienestus iedala neat-

liekamās palīdzības dienestos un

pakalpojumu dienestos. Neatlie-
kamās palīdzības dienestu iz-

saukšana ir bezmaksas (arī no

telefona automātiem).

Lai paātrinātu speciālo die-

nestu izsaukšanu, atvieglotu
numura iegaumēšanu, lieto sa-

īsinātu numerāciju (divzīmju

vaitrīszīmju). Padomju Savie-

nībā ir izstrādāta vienota nu-

merācija. Tā ir šāda: uguns-

dzēsēju dienests — 01*; mili-

cija — 02*; ātrā medicīniskā

palīdzība — 03*; gāzes avāri-

jas dienests — 04*; tālsarunu

pieteikumu galds — 07*; tele-

fona tīkla uzziņu birojs — 09*;

uzziņas par brīvajām vietām

viesnīcās — 000; gaidāmais
laiks — 001; ceļu stāvoklis

apgabalā vai republikā — 002;

medicīniskā palīdzība — 003; uz-

ziņas par vilcieniem — 004;

uzziņas par autobusiem — 005;



115

uzziņas par lidmašīnām— 007;

uzziņas par telefona numuriem

pēc nepilnīgiem datiem — 009.

Ar *

apzīmētie dienesti darbo-

jas arī Rīgas telefona tīkla.

Bez minētajiem dienestiem un

pakalpojumu birojiem pilsētās
var tikt organizēti daudzi un

dažādi citi dienesti, kuru iz-

saukšanas numerācija nav uni-

ficēta. Piemēram, teātra biļešu

pasūtīšana, uzziņas par tirdz-

niecības uzņēmumu darbību,

uzziņas par pareizu laiku,

sporta jaunumi, juridiskās uz-

ziņas, pasakas bērniem, jau-
nākās anekdotes utt. Rīgas
telefona tīklā darbojas seko-

joši pakalpojumu biroji: tele-

grammu pieņemšana pa tele-

fonu — 06; uzziņas par pasta
iestāžu indeksāciju — 001;

uzziņas par pareizu laiku lat-

viešu valodā — 003 un krievu

valodā — 004; gaidāmais
laiks — 005; uzziņas par dzelz-

ceļa transportu — 007; uzzi-

ņas par sadzīves pakalpo-
jumiem — 009.

Lai ieviestu apmaksājamu pa-

kalpojumu biroju izsaukšanu,

nepieciešams noteikt izsaucēja

abonenta numuru. Tā noteik-

šanu var organizēt tāpat kā

automātiskajos tālsakaros, lie-

kot, lai izsaucējs abonents pa-

pildus uzgriež savu numuru, vai

arī uzstādot automātisko nu-

muru noteicēju.

Atsevišķos gadījumos informā-

cijas izsniegšanu automatizē

(laika ziņas, sporta ziņas, pasa-

kas bērniem v. c), ierakstot sa-

turu īpašā magnetofonā.
Padomju Savienībā pirmo pa-

kalpojumu dienestu, ar kura pa-

līdzību abonenti varēļa iegūt

dažādu papildu informāciju, iz-

veidoja 1965. gadā Ļeņingrada.
Pēc tā pieredzes analīzes, Cen-

trālā sakaru zinātniskās pētnie-
cības institūta Ļeņingradas no-

.daļas darbinieku grupa_ G. Gri-

gorjeva vadībā izstrādāja ietei-

kumus pilsētu telefona tīkliem

par pakalpojumu dienesta plašu
ieviešanu. Daudzpusīgas iespē-

jas pakalpojumu dienesta izvei-

došanā paver modernās kvazi-

elektroniskās telefona centrāles.

Speciālos dienestus Rīgas tele-

fona tīklā izveidoja pēc automā-

tiskās telefona centrāles izbūves.

Pirms tam dažāda veida pakal-
pojumus — modināšanunoteiktā

laikā, uzziņas par pareizo laiku

v. c. veica telefonistes. Telefona

sakarus automatizējot, radās

iespēja izveidot speciālo die-

nestu mezglu.



116

Rīgas telefona tīkla laboratorijā izga-
tavotais runājošais pulkstenis.

Tūlīt pēc Lielā Tēvijas kara tika

organizēti šādi sakari: uguns-

grēka pieteikšana, ātrās palīdzī-
bas izsaukšana, uzziņas par tele-

foniem, tālsakaru pieteikšana
v. c.

50. gadu sākumā Rīgas telefona

tīkla laboratorijas darbinieki

izgatavoja divus runājošā pulk-
steņa komplektus. Skaņu ierak-

stīja kinolentē un izgatavoja

speciālu fonogrammu ar dau-

dziem skaņu celiņiem. Dažos

celiņos bija ierakstītas stun-

das, citos — minūtes. Ik pēc
minūtes pārvietojas minūšu, ik

pēc stundas — stundu fotoele-

ments. Lai uzziņu varētu sniegt
divās valodās — latviešu un

krievu, minūšu un stundu foto-

elementi bija dubultoti. Ar spe-

ciāla elektromagnēta palīdzību
gaismas staram atvēra vārstu

uz to elementu, kādā valodā

tika sniegta informācija. Šāds

risinājums bija oriģināls.
Vienu runājošā pulksteņa kom-

plektu uzstādīja Rīgā, otru —

Liepājā.
Fotoelementu lietošanai šādos

automātos ir trūkumi — tie «no-

veco». Tāpēc, piemēram, stundu

nosaukums ir skaļāks, minūšu

— klusāks (vai otrādi). Šodien

pareizā laika automātos lieto

magnētisko skaņas ierakstu un

atskaņošanu.
Līdztekus minētajiem dienes-

tiem lielu popularitāti guvuši
radiotelefona sakari ar pārvie-
tojamiem objektiem. Ir vairāki

radiotelefona veidi: koplietoša-
nas, dispečeru, autonomie, per-

sonīgā izsaukuma un avārijas.

Koplietošanas radiotelefona sa-

kariem iekārto galveno radio-

centrāli, ar kuras palīdzību no-

raida un uztver vadības un

runas signālus, kā arī komutā-

cijas iekārtu savienojuma sastā-

dīšanai ar vajadzīgo abonentu.

Uz pārvietojamā objekta (auto-



117

mobila, vilciena, kuģa, lidmašī-

nas) uzstāda raidītāju-uztvē-

rēju un galaierīci ar ciparripu.
No pārvietojamā objekta var

izsaukt jebkuru savas vai arī

citas pilsētas abonentu. Šāda

sistēma Rīgas telefona tīklā dar-

bojas no 1977. gada.
Automātiskās sistēmas uzstāda

atsevišķo tautsaimniecības no-

zaru vajadzībām — ātrajai pa-

līdzībai, taksometru parkam,

ugunsdzēsējiem, rūpnīcām, sov-

hoziem v. c. To izsaukšanu var

organizēt ar dispečera palīdzību
vai arī ar iestāžu telefona cen-

trāles komutācijas iekārtām.

Personiskā izsaukuma vajadzī-
bām lieto mazgabarīta ierīces,

kuras izsaukuma brīdī raida

akustisko signālu. Izsauktā per-

sona no tuvākā telefona aparāta
zvana dispečeram vai citai no-

teiktai personai (saskaņā ar at-

tiecīgajā iestādē pastāvošo in-

strukciju) .
Avārijas radiosakari nodrošina

nekavējošu trauksmes signāla
pārraidi. Tos lieto dažādās taut-

saimniecības nozarēs (kuģnie-
cībā, aviācijā, automaģistrāļu
apkalpes dienestā v. c). Radio-

telefonu un telefona sakaru tīklu

var izmantot arī dažādu objektu
aizsardzībai un trauksmes sig-

nāla noraidīšanai sakarā ar

temperatūras maiņu (uguns-

grēka vai plūdu gadījumos),
objekta robežu pārkāpšanu,
durvju un logu bojājumiem v. c.

Tātad šodien telefons ne tikai

ļauj sarunāties ar vēlamo per-

sonu, klausīties pa telefonu pa-

saku, bet arī sargāt dzīvokli.

Tālsakaru automatizācija

Lai vietējo telefona tīklu abo-

nentiem nodrošinātu sakarus ar

citu apdzīvoto vietu abonentiem,

nepieciešama tālsakaru telefona

centrāle. Parasti to izbūvē katrā

pilsētā vai rajona centrā. At-

karībā no tā, kā tiek organizēts
tālsakaru telefona centrāles

darbs, veidojas sakaru tīklu

struktūra. Pastāv šādas tālsa-

karu telefona centrāles darba

organizācijas sistēmas: pietei-
kumu, tūlītējā un ātrā sistēma.

Jau ar pirmo Rīgas atbrīvoša-

nas dienu 1944. gadā tālsatik-

smes centrāles vadītāja A. Bo-

jāta vadībā sāka atjaunot tālsa-

karu centrāli. Sadovņikova (ta-

gad Frunzes) ielas 19. namā

uzstādīja nelielu komutatoru. Ar

Maskavu noorganizēja radio-



118

sakarus. lekārtoja tālsakaru

līnijas ar atbrīvotajiem Latvi-

jas PSR rajoniem. Tā kā trūka

sakaru līnijām nepieciešamo
materiālu, inženieres J.Paršinas

vadībā grupa sakarnieku de-

montēja sakaru līnijas nopostī-
tajā Jelgavas pilsētā.
Talantīgā inženiera P. Bērziņa
vadībā Dzirnavu ielas 19. namā

tālsatiksmes centrāles kolektīvs

kopīgi ar VEF speciālistiem sa-

montēja un uzstādīja tiem lai-'
kiem visai modernus komutato-

rus. Rīgas tālsakaru centrālē

bija pieteikumu sistēma. Vēlāk,
kad atsevišķos virzienos (uz

Daugavpili, Maskavu v. c.) bija
pietiekoši daudz sakaru līniju,
Rīgas tālsakaru centrālē ieviesa

tūlītēju
Starptautiskā telefonijas un te-

legrāfijas konsultatīvā komiteja
izstrādāja Vispasaules globālās

automatizācijas numerāciju, sa-

dalot pasauli zonās un piešķirot
katrai zonai savu ciparu:
1 — Ziemeļamerika un Centrālā

Amerika, 2—Āfrika, 3 un 4—

Eiropa, 5 — Dienvidamerika

un Kuba, 6 — Mazāzija, Austrā-

lija un Okeānija, 7 — PSRS,
8 — Centrālā Āzija un Tālie

Austrumi, 9 — Indija un Tuvie

Austrumi.

Padomju Savienība tālsakaru

automatizācijā ir sadalīta 166

zonās. Katrai zonai tiek pie-
šķirts trīsciparu kods ABC

(A — jebkurš cipars, izņemot
1 un 2; B, C — jebkurš cipars).
Automātiskās tālsakaru centrā-

les izsaukšanai lieto ciparu 8.

Katras zonas robežās abonen-

tiem piešķir septiņu ciparu nu-

merāciju, kur abc — pilsētas
telefona centrāles vai lauku ra-

jona kods; X — jebkurš cipars
attiecīgā telefona tīkla nume-

rācijā. Tātad, lai izsauktu te-

lefona abonentu, kurš atrodas

citā zonā, jāuzgriež cipari —

BABCabcXXXX, bet savā zonā—

8-2abcXXXX. Lai izsauktu starp-
tautisko centrāli, jāuzgriež ci-

pari — B—lo un tālāk izsau-

camā abonenta numurs.

Pirmsākums automātiskajiem
tālsakariem bija tā sauktie pus-
automātiskie sakari. Katram ra-

jona centram izdalīja savieno-

šanas līniju, kura bija pieslēgta
Rīgas telefona centrālei. Rajona
centrāles telefonistei nevaja-
dzēja izsaukt Rīgas telefonisti,

jo viņa ar ciparripu sa-

stādīja vēlamo Rīgas abo-

nenta numuru. Šādus saka-

rus jau 1948. gadā izveidoja no

Majoru telefona centrāles uz



Rīgu. Vēlāk Rīgā izbūvēja spe-
ciālu pusautomātisku centrāli.

1959. gadā visiem republikas ra-

jonu centriem bija pusautomā-
tiskie sakari ar Rīgu.
Tālsakaru automatizāciju Pa-

domju Savienībā uzsāka 50. gadu
sākumā. Pirmo pusautomātisko
sakaru aparatūru Maskavas —

Ļeņingradas maģistrāles vaja-
dzībām izstrādāja A. Antonovs

Centrālajā sakaru zinātniskās

pētniecības institūtā. 50. gadu
beigās Padomju Savienībā tāl-

sakaru vajadzībām lietoja de-

kāžu-soju automātiskās tālsatik-

smes telefona centrāles.

Pirmoreiz automātiskie starp-
tautiskie telefona sakari tika

organizēti 1955. gada septembrī
starp VFR un Šveici.

No 1958. līdz 1961. gadam, pa-

matojoties uz Savstarpējas eko-

nomiskās palīdzības padomes
lēmumu, PSRS, CSR, VDR,

PTR un UTR speciālisti izstrā-

dāja koordinātu tipa automātisko

centrāli MH-60 starptautiska-
jiem telefona sakariem. Šāda tipa
centrāles uzstādīja Prāgā,
Berlīnē, Varšavā, Maskavā

(1965. g.) un Sofijā (1972. g.).
No 1955. līdz 1966. gadam Pa-

domju Savienībā izstrādāja tāl-

satiksmes koordinātu sistēmas

centrāli. Pirmo šāda tipa
centrāli nodeva ekspluatācijā
1968. gadā. Šāda tipa centrāļu
izstrādāšanā liels nopelns ir ari

rūpnīcas VEF inženiertehniska-

jiem darbiniekiem J. Krišjānim,
O. Belmanim v. c.

Rīgā automātisko tālsakaru te-

lefona centrāli nodeva eksplua-
tācijā 1971. gada 31. martā.

Rīgas abonenti, uzgriežot ciparu
8, pieslēdzas pie starpreģistra,
kura atmiņā uzkrājas zonas nu-

murs un izsaucamā abonenta

numurs (kopā desmit cipari).
Visi dati tiek fiksēti perfo-
kartē. Katra abonenta tālsaru-

nas no perfokartēm apkopo
tabulās, bet mēneša beigās
ESM nodrukā rēķinu.
1980. gadā Rīgas abonentiem ar

automātiskās tālsakaru telefona

centrāles palīdzību bija iespē-

jams izsaukt visus republikas

rajonu centrus un turpat 700

republikas vietējās centrāles,
kā ari 118 tālsarunu centrāles

ārpus republikas robežām. Rīgas
automātisko tālsakaru telefona

centrāli iespējams izsaukt arī

atsevišķu rajonu abonentiem.

Pašreiz tiek veikti montāžas

darbi, lai tuvāko gadu laikā

tādas iespējas būtu visām re-

publikas telefona centrālēm.



120

Modernās telefona centrāles

un to nākotne

Kvazielektroniskās

un elektroniskās telefona

centrāles

-20. gadsimta 50. gados sākās

strauja pusvadītāju tehnikas at-

tīstība. Tā kā līdzšinējās tele-

fona centrālēs galvenais komu-

tācijas mezgls bija slīdkontaktu

meklētājs, kuru bija nepiecie-
šams bieži regulēt un nomainīt

nolietotās detaļas, radās doma

aizstāt šos mezglus ar pusva-

dītājiem. Būtībā par komutācijas

mezglu var izmantot jebkuru
elektronisku elementu, kuram ir

divi fiksēti stāvokļi: strāvas va-

došs (atvērts) un strāvas ne-

vadošs (slēgts). Tātad jebkuru
diodi vai triodi var izmantot

sarunas trakta izveidošanai uz

noteiktu laiku. Ja sarunas traktā

ieslēdz diodi un pie tās pieslēdz
vadības signālu (pozitīvā un

negatīvā polaritāte), diode ir at-

vērtā stāvoklī un saruna var

notikt. Ja polaritāti maina, diode

ir slēgtā stāvoklī un strāvu ne-

vada. To pašu var panākt ari

ar triodi. Lai tā būtu atvērtā

stāvoklī, bāzei jāpievieno ne-

gatīvais, lai tā būtu slēgtā stā-

voklī — pozitīvais potenciāls.
Doma par metāla kontaktu aiz-

vietošanu telefona centrālēs ar

elektroniskiem elementiem radās

vēl pirms otrā pasaules kara.

Tā, 1938. gadā zviedru firma

«L. M. Ericson» kā pirmā ieguva

patentu neona spuldzītēm saru-

nas trakta komutēšanai. Pirmās

praktiski lietojamās telefona

centrāles ar neona spuldzī-
tēm sarunas traktā izbūvēja
1947. gadā firma «Philips» Ho-

landē un 1954. gadā firma

«VUT» Cehoslovakijā.
50. gadu beigās un 60. gadu
sākumā daudzu valstu konstruk-



121

tori sāka izveidot elektroniskās

centrāles. Neskatoties uz pirma-

jiem praktiskajiem panāku-
miem, izrādījās, ka elektronis-

kajam kontaktam ir vairāki bū-

tiski trūkumi: zems komutācijas
koeficients (kontakta pretestība
slēgtā stāvoklī salīdzinājumā ar

pretestību atvērtā stāvoklī),
kontakts ir galvaniski saistīts

ar vadības ķēdēm (rodas sa-

runu strāvas noplūdumi), kon-

takta pretestība ir atkarīga no

pārraidāmās runas strāvas frek-

vences v. c.

Radās ideja izveidot magnētiski
vadāmu hermetizētu kontaktu.

Ja stikla ampulā ievieto divas

plāksnītes un ap ampulu aptin
vadu tinumu, tad, tinumam pie-
slēdzot strāvu, rodas magnētis-
kais lauks. Magnētiskā lauka

iespaidā ampulā esošās plāksnī-
tes (kontakti) pievelkas viens

pie, otra un saslēdz elektrisko

ķēdi. Tā radās hermētiskais kon-

takts jeb herkons, ko sāka plaši
lietot telefona centrālēs. Piekār-

tojot stikla ampulai pastāvīgo

magnētu, strāva jāieslēdz tikai

uz īsu brīdi, jo, plāksnītēm sav-

starpēji pievelkoties, tās šādā

stāvoklī notur pastāvīgā mag-

nēta magnētiskais lauks. Šāds

kontakts ir daudz ekonomis-

kāks — sarunas laikā strāva

netiek patērēta. Lai kontaktu at-

vienotu, tinumā strāva īslaicīgi
jāieslēdz pretējā virzienā. Šādu

kontaktu nosauca par ferrīdu

(angļu vai. ferrit +read-relay).
Kaut gan hermētisko kontaktu

firma «Bell» patentēja 1940. ga-

dā, pirmā telefona centrāle ar

herkoniem tika izveidota

1953. gadā (firma «Bell», ASV).
Pēc desmit gadiem šāda tipa
centrāle tika uzbūvēta Eiropā
(firma «Standart Electric Lo-

renz», VFR).
No herkoniem vai ferrīdiem var

izveidot savienotājus, kuriem ir

noteikts ieeju un izeju skaits.

Lai ieslēgtu un izslēgtu kon-

taktu, ir vajadzīgas vadības ierī-

ces. Vadības ierīces uzdevums

ir noteikt, pa kuru līniju pienāk
izsaukums, kura savienošanas

līnija dotajā brīdī ir brīva, uz-

tvert informāciju par izsaucamā

abonenta numuru, pārbaudīt,
vai izsaucamais abonents ir

brīvs un pieslēgt attiecīgos kon-

taktus. Izrādās, ka šādas funkci-

jas var veikt elektroniskā skait-

ļojamā mašīna (jeb speciali-
zētā vadības mašīna). Tā radās

kvazielektroniskās (puselektro-
niskās) telefona centrāles, kuras

tika izveidotas 60.—70. gados.



122

Pirmo kvazielektronisko firmas
«Bell» telefona centrāli nodeva

•ekspluatācijā 1965. gada maijā
Sakasanes pilsētā un nosauca

to par ESS N2 1 («Electronic
■Smitching System»). Centrāles

izstrādāšana un izmēģināšana
firmai izmaksāja 125 milj. do-

lāru. 1966. gadā Berlīnē (VDR)
nodeva pārbaudes ekspluatācijā
liela tilpuma elektronisko tele-

fona centrāli, kuras izstrādā-

šana bija piedalījušās vairākas

sociālistiskās valstis (PSRS,
CSR, VDR, UTR, PTR). Sajā
paša gada «L. M. Ericson» firma

izstrādāja kvazielektronisko sis-

tēmu AKE-12, kuru 1968. gadā
nodeva ekspluatācijā Tumbā

(Zviedrijā).
Anglijā piecas firmas, kuras

ražo sakaru iekārtas, apvienojās
ar zinātniskās pētniecības insti-

tūtu un 1962. gadā izveidoja
pirmo elektronisko centrāli.

1965. gadā Anglijā jau tika

konstruēta pirmā kvazielektro-
niskā centrāle REX (Reed Elec-

tronic Exchange).
Francijā pirmo elektronisko tele-
fona centrāli «Aristotel» izstrā-

dāja 1964. gadā. Tajā pašā gadā
izstrādāja arī kvazielektronisko

centrāli «Sokrat». Turpmākajos
gados franču firmas specializē-

jās kvazielektronisko centrālu
izveidošanā (sistēmas «Platon»,
«Perikl»).
VFR firma «Siemens und Hal-

ske» 1962. gadā izstrādāja kva-

zielektronisko centrāli ESM
(Elektronisch gesteuertes Sys-
tem mit Magnetfeldkoppelfeld)
un tās darbību pārbaudīja Min-

henē. Tā kā centrāles konstruk-
cija bija slikta, firma izstrādāja
ļaunu komutācijas elementu —

ātrdarbīgu mazgabarīta releju
ESK (Edelmetall Schnell-Ķon-

takt) un ar 1966. gadu sāka ra-

žot telefona centrāles iestādēm

ar 400 numuriem, bet ar

1968. gadu — vēl lielāka til-

puma. Sada tipa centrāle ar

1000 numuriem 1973. gada
20. janvārī nodota ekspluatācijā
Rīgas telefona tīklā.
Lai taupītu kapitālieguldījumus,
šodien katrā pilsētā un katrā

valstī tiek izmantotas dažādu

sistēmu telefona centrāles. Kaut
arī dekāžu—soju sistēma šodien

ir morāli novecojusi, šīs centrā-

les demontēt būtu nesaimnie-

ciski. 1972. g. ASV telefona

tīklos dekažu-soju sistēmas cen-

trālēm pieslēgti 40%, koordinātu

sistēmas centrālēm — 48,3% un

kvazielektroniskajām centrā-

lēm — 11,3% abonentu. Angli-



123

jas telefona tīklā 6,4%_ ir ma-

nuālās, 59,6% — dekāžu-soļu

sistēmas, 11,9% — koordinātu

sistēmas un 22,1% — kvazi-

elektroniskās telefona centrāles.

Lielu ieguldījumu kvazielektro-

nisko centrāļu ražošanā ir de-

vuši ražošanas apvienības
VEF inženiertehniskie darbi-

nieki. VEF ir izstrādātas un tiek

ražotas kvazielektroniskās un

elektroniskās telefona un tele-

grāfa centrāles.

Vienlaikus ar kvazielektronisko

centrāļu izstrādāšanu kons-

truktori turpina uzlabot elek-

tronisko kontaktu. Pētot četr-

slāņu triodes, tiristorus un

optronus, noskaidrojās, ka to

elektriskie parametri atbilst pra-

sībām. 70. gados daudzu valstu

konstruktoriem beidzot izdevās

izveidot praktiski izmantojamas
elektroniskās telefona centrāles.

Elektroniskajās centrāles gan

komutācijas elementi, gan va-

dības ierīces veidotas uz inte-

grālo mikroshēmu bāzes. Šādas

centrāles, kas veidotas uz elek-

tronisko elementu bāzes, darba

ir daudz izturīgākas un eksplua-

tācijā daudz lētākas. Specializē-
tās elektroniskās vadības mašī-

nas darbojas pēc programmām,
kuru saturu ekspluatācijas gaita

var mainīt. Programmētā vadība

dod iespēju iekārtot abonentiem

dažāda veida papildu pakalpo-
jumus, racionālāk izmantot sa-

vienošanas līnijas, centralizēt

telefona tīkla ekspluatāciju,
automātiski pārbaudīt telefona

centrāles darbību utt.

Elektroniskas vadības

mašīnas

Kvazielektronisko un elektro-

nisko komutācijas sistēmu va-

dības iekārtas mezglu darbība

daudzējādā ziņā ir analoga
ESM atsevišķu mezglu darbībai.

Tāpēc specializētās elektronis-

kās vadības mašīnas izveido uz

ESM bāzes.

Specializētās elektroniskas va-

dības mašīnas atmiņas blokam

ir operatīvā (mainīgā) un pa-

stāvīgā (nemainīgā) atmiņa.-

Operatīvajā atmiņā uzglabā da-

tus par komandām, līniju stā-

vokli, izsaucamā abonenta nu-

murus v. c. datus, kuri nepiecie-
šami atsevišķu komandu izpil-
dei. Operatīvajai atmiņai jabut
ātrdarbīgai, jo no_ tās ātruma

atkarīgs specializētas elektronis-

kās vadības mašīnas darbības

kopējais ātrums.



124

Operatīvās atmiņas blokus vis-

biežāk izgatavo kubveidā, sa-

stādot no atsevišķām plāksnēm.
Katra plāksne sastāv no x un y

kopnēm, kuru krustpunktos no-

vietoti ferīta gredzeni. Katrā
gredzenā var ierakstīt vienu bitu

informācijas. Informāciju, kura
jānodod atmiņas blokiem, ap-
vieno tā sauktajā mašīnas vārdā

(parasti 16 biti).
Pastāvīgās atmiņas blokos uz-

glabā daudz informācijas. At-

sevišķi mašīnas vārdi tiek ap-
vienoti informācijas zonās, ku-

rām ir noteiktas adreses. Pastā-

vīgās atmiņas bloka ietilpība ir

desmit vai pat tūkstoš reižu lie-
lāka par operatīvās atmiņas
bloku ietilpību. Tāpēc informā-

cijas ierakstīšanai lieto magnē-
tiskos diskus, cilindrus un len-

tes.

Telefona centrāles darbības

programmas atmiņas blokos
ieraksta ar telegrāfa aparātu vai

arī ar perfolentēm un magnētis-
kajām lentēm. Datus par tele-

fona centrāli specializētā elek-

troniskā vadības mašīna sniedz

telegrāfa aparātam, kurš jeb-
kurā brīdī apkalpojošam perso-
nālam dod precīzu informāciju
par stāvokli centrālē un visā

telefona tīklā. Šāds risinājums

dod iespēju telefona tīklos iz-

veidot centralizētas tehniskās

ekspluatācijas dienestus. Apkal-
pojošais personāls katrā tele-

fona centrālē nemaz nav vaja-
dzīgs. No centralizētā eksplua-
tācijas dienesta nepieciešamības
gadījumā var nosūtīt remonta

brigādi. Ja kvazielektroniskajā
vai elektroniskajā centrālē ir

sabojājies kāds mezgls, specia-
lizētā elektroniskā vadības ma-

šīna to automātiski atslēdz.

Šādas priekšrocības ir arī

ražošanas apvienībā VEF iz-

gatavotajām kvazielektroniska-

jam un elektroniskajām tele-
fona centrālēm.

Papildu pakalpojumi
jeb serviss

Vienlaikus ar pamatpakalpoju-
miem un speciālo dienestu

izsaukšanu pa telefonu specia-
lizēto elektronisko vadības ma-

šīnu izmantošana ir devusi

iespēju katram abonentam

sniegt virkni papildu pakalpo-
jumu. Tos var iedalīt šādās

grupās: 1) sastādāmā numura

vienkāršošana; 2) savienojuma
iekārtošana rindas kārtībā;



125

3) konferences sakaru organi-

zēšana; 4) izejošo sakaru iero-

bežošana; 5) pieslēgšanās
pakalpojumu birojiem un

6) signalizācija par izsaucamā

abonenta meklēšanu.

Pie pirmās grupas pakalpoju-
miem pieder izsaukuma numura

saīsināšana, abonenta izsauk-

šana pēc pasūtījuma, savieno-

juma pāradresācija, savieno-

juma pārslēgšana, tiešais izsau-

kums un atkārtotais izsaukums.

Saīsinātais izsaukuma numurs

ir viens no visizplatītākajiem
pakalpojumiem, kuru var reali-

zēt gan ar speciāliem telefona

aparātiem, gan arī ar speciali-
zētās elektroniskās vadības ma-

šīnas palīdzību. Telefona apa-

rātos, kuriem ir papildu atmi-

ņas ierīces, var ieprogrammēt
visbiežāk izsaucamo abonentu

numurus. Nospiežot kādu no

taustiņiem, automātiski tiek

pārraidīts izsaucamā abonenta

numurs. Izsaucamā abonenta

numuru var ieprogrammēt arī

specializētās elektroniskās vadī-

bas mašīnas atmiņas blokā.

Tādā gadījumā abonents uz-

griež koda numuru (piemēram,

ciparu «1») un tad vienu vai

divus ciparus, kuri atbilst iz-

jaucamā abonenta numuram.

Ja griež vienu ciparu, tad iz-

saucamo abonentu skaits ne-

pārsniedz 10, ja divus — tad

to var būt līdz 100. Saīsinātais

izsaukums dod lielu laika eko-

nomiju abonentam, it sevišķi
tālsakaros. Ja izsaucamais abo-

nents ir aizņemts, izsaukumu

var atkārtot.

Abonenta izsaukšana pēc pa-

sūtījuma visplašāk tiek izman-

tota pamodināšanai noteiktā

laikā vai arī kā atgādinājums
abonentam noteiktā laikā. To

var realizēt gan manuālajās,
gan automātiskajās telefona

centrālēs. Ja telefona centrālē

ir specializētā elektroniskā va-

dības mašīna, abonents no sava

aparāta uzgriež trīsciparu koda

numuru (piemēram, 051) un

četrus ciparus, no kuriem pir-
mie divi raksturo stundu, bet

otrie — minūti, kurā abonents

jāizsauc. Pienākot noteiktajam
laikam, specializētā elektro-

niskā vadības mašīna izsauc

abonentu. Ja izsaucamais abo-

nents neatbild, izsaukums pēc
10 minūtēm tiek atkārtots. Abo-

nentam izceļot klausuli, iepro-
grammētie dati automātiski tiek

izdzēsti no specializētās elek-

troniskās vadības mašīnas at-

miņas bloka.



126

Pāradresēto izsaukumu abo-

nents ieprogrammē autoatbildē-

tāja vai dispečera dienesta

komutatorā utt. Šim nolūkam

abonents uzgriež koda numuru

(piemēram, 052) un abonenta

numuru, uz kurieni jānoraida
izsaukums. Pāradresētais nu-

murs un izsaucēja abonenta

numurs fiksējas specializētās
elektroniskās vadības mašīnas

atmiņas blokā. Pienākot izsau-

kumam, zvanstrāva tiek pārrai-
dīta uz ieprogrammēto pārad-
resēto aparātu. Lai aparātu
pārslēgtu uz savu numuru, jā-
uzgriež koda numurs un sava

aparāta numurs.

Savienojums tiek pārslēgts uz

citu numuru tad, ja izsauktais

abonents nav kompetents sniegt

nepieciešamo izziņu. Tādā ga-

dījumā, nenoliekot klausuli, iz-

sauktais abonents uzgriež ci-

paru «1» vai nospiež īpašu
podziņu un uzgriež to numuru,
kurš var izsaucējam abonen-

tam sniegt nepieciešamo izziņu.
Savienojums automātiski pār-
slēdzas uz citu numuru, tiklīdz

izsauktais abonents ir iekāris

klausuli.

Ja abonents uzgriež tiešā iz-

saukuma kodu un kādu abo-

nenta numuru, bet pēc tam

iekar klausuli, tad katrreiz,
klausuli izceļot, specializētā
elektroniskā vadības mašīna

viņu automātiski savienos ar

vienu un to pašu numuru. No

šada pakalpojuma atteikties var

tikai no cita aparāta. Šim no-

lūkam jāuzgriež atteikuma

kods, kā arī paroles kods, kuru

zina tikai pats abonents.

Parasti, ja izsaucamais abo-

nents ir aizņemts, izsaucējam
abonentam savienojums vēlāk

jāatkārto. Centrālēs, kurās ir

specializētā elektroniskā vadī-

bas mašīna, ja izsaucamais

abonents ir aizņemts, izsaucējs
abonents uzgriež kodu par sa-

vienojuma atkārtošanu un tad

klausuli iekar. Pēc brīža, klau-
suli paceļot, savienojums tiek

iekārtots automātiski. Ja saruna

notiek, ieprogrammētais pakal-
pojums automātiski tiek anu-

lēts. Atkārtotu izsaukumu var

ieprogrammēt ari tādējādi, ka

specializētā elektroniskā vadī-

bas mašīna pati kontrolē, kurā

brīdī abi abonenti ir brīvi, un

automātiski noraida abiem

zvanstrāvu.

Savienojumu var iekārtot rindā
bez vai ar brīdinājuma signālu.
Ja izsaucējs abonents ir snie-

dzis specializētajai elektronis-



127

ikajai vadības mašīnai informā-

ciju, lai viņam pieslēdz abo-

nentu, kurš dotajā brīdī ir

aizņemts, mašīna var negaidīt,
kamēr abi abonenti atbrīvojas.
Līdzko izsaucamais abonents

atbrīvojas, tā iekārto savieno-

jumu. Ja izsaucējs abonents

šajā brīdī runā, tad viņam no-

raida speciālu akustisku sig-
nālu. Abonents var atteikties

no savienojuma, uzgriežot at-

teikšanās kodu.

Pie trešās grupas pieder pa-

kalpojumi, kuru rezultātā abo-

nents var pasūtīt konferences

sakarus, t. i., vienlaicīgi saru-

nāties ar abonentu grupu (līdz

deviņiem abonentiem), kā arī

pieslēgt pie sarunas trešo abo-

nentu, nodot savu sarunu citam

vai arī sarunas laikā iegūt no

trešās personas izziņu.
Ceturtās grupas pakalpojumi
aizliedz abonentiem dažādus sa-

karu veidus: izejošos tālsaka-

rus, ienākošos vietējos, ienāko-

šos tālsakarus, izejošos vietē-

jos un tālsakarus, izejošos tāl-

sakarus tikai ar paroles nu-

mura uzgriešanu utt. Sādi pa-

kalpojumi nereti ir nepieciešami
dažādām iestādēm.

Piektās grupas pakalpojumi pa-

redz speciālu magnetofonu-

autoatbildētāju un diktofonu iz-

mantošanu.

Ja abonents nevēlas, lai viņu
traucētu (tā prombūtnē), tad

viņš pie telefona līnijas var pie-
slēgt autoatbildētāju. Var arī

uzgriezt speciālu kodu un tad

pie viņa līnijas autoatbildē-

tājs pieslēdzas telefona cen-

trālē. Abonents autoatbildētājā
ieskaņo īsu tekstu, piemēram:
«Esmu izgājis. Pie līnijas uz

30 sekundēm ir pieslēgts auto-

atbildētājs. Sakiet, ko Jūs gri-
bat man pateikt!» Pienākot iz-

saukumam, autoatbildētājs no-

raida minēto tekstu. Izsaucējs
abonents savukārt pasaka, ko

gribējis teikt. Abonents, uzgrie-
žot koda numuru, noklausās

informāciju, kāda ir ierakstīta

autoatbildētājā. Ja autoatbildē-

tājs ierīkots pie izsaucēja abo-

nenta aparāta, tad tā lietošana

ir vienkāršāka — koda numurs

nav jāgriež.
Diktofonus plaši lieto mašīn-

rakstīšanas birojos, ārstniecības

iestādēs v. c. Uzgriežot dikto-

fona centra numuru, pie abo-

nenta līnijas pieslēdzas speciā-
las konstrukcijas magnetofons.

Izsaucējs abonents var ieskaņot
jebkuru tekstu. Nepieciešamības

gadījumā, uzgriežot koda nu-



128

mūrus, var noklausīties dalu
vai visu tekstu, izdzēst teksta

dalu un ieskaņot to par jaunu.
Diktofonu lietošana republikas
ārstniecības iestādēs 1979. gadā
ārstiem ietaupīja 70000 stundu

darba laika.

Autoatbildētāju un diktofonu

vietā var būt dispečeru die-

nests. Pienākot izsaukumam,
abonents nospiež īpašu taus-

tiņu, kas izsaukumu pārslēdz
uz operatoru, kurš pieraksta sa-

runas tekstu, kā arī sniedz ne-

pieciešamo informāciju.
lestāžu telefona centrālu abo-

nentiem ir paredzēta sestā

pakalpojumu grupa. Ja izsau-

camais abonents neatbild, tad

izsaukums automātiski pārslē-
dzas uz operatora darba vietu

vai arī uz signalizācijas die-

nestu. Operators vai signalizā-
cijas dienesta iekārta ieslēdz

akustisko vai optisko signalizā-

ciju. Saņēmis šādu brīdinājumu,
izsaucamais abonents no tuvākā

telefona aparāta zvana operato-
ram. Atsevišķiem abonentiem

lietošanā var būt mazgabarīta
radioizsaukuma ierīces, kuras

raida akustisko signālu, ja abo-

nentu kāds meklē.

Sādi pakalpojumi var būt bez

maksas vai arī apmaksājami.

Daļa no tiem iespējama, tele-

fona aparātiem piekārtojot pa-

pildu ierīces. Citi pakalpojumi
tiek realizēti ar telefona cen-

trāļu ierīču palīdzību, it sevišķi
ar elektroniskās vadības mašī-

nām.

Papildu pakalpojumus telefona,

tīkls var sniegt jebkuram abo-

nentam. Turklāt abonentus, pēc
abonementa maksas, var iedalīt

kategorijās, paredzot katrai ka-

tegorijai tos vai citus pakalpo-
jumu veidus.

Modernie telefona

aparāti

Gadu no gada daudzveidīgāks-
kļūst telefona aparāts. Sāk pa-

rādīties aparāti, kuros savieno-

jumu sastāda ar tastatūru, apa-

rāti ar atmiņas ierīcēm («iepro-

grammēto» abonentu izsauc,

nospiežot taustiņu), aparāti ar

skaļruņiem, televizora ekrānu,,

apgaismotu disku, izsaukuma

gaismas indikāciju, bezauklas

aparāti (pārnēsājami vienas tel-

pas vai dzīvokļa robežās) utt.

Uzlabojas kā pārraides trakta,
tā arī informācijas pieņemša-
nas iekārtu kvalitāte. Piemēram,.



129

lai kompensētu signāla vājinā-

šanos, palielinoties telefona

līnijas garumam, paredzēta
automātiska tā līmeņa regulē-
šana ieejā un pārraides sistēmā.

Ogles mikrofonus sāk nomainīt

elektrodinamiskie un pjezore-
zistīvie skaņas pārveidotāji. Pē-

dējo nelielo jutību kompensē
no pusvadītāju iekārtām izvei-

doti pastiprinātāji, kurus daž-

kārt iemontē mikrofona kapsulā.
Pjezoelektriskajiem mikrofoniem

ir šādas priekšrocības: izejas
spriegums nav atkarīgs no ba-

rošanas strāvas (tātad no līni-

jas garuma) un tās polaritātes;
tie ir izturīgi pret pārsprie-
gumu, nebaidās sprieguma
krituma, patērē mazāk elektro-

enerģijas, kalpo ilgāk un tiem

nav paštrokšņu.
Telefona aparātiem var piekār-
tot pastiprinātājus ar regulē-
jamu skaļumu, kas domāti cil-

vēkiem ar dzirdes traucējumiem.
Tradicionālo zvanu aizvieto ar

melodisku akustisku signālu,
kurš ir daudz patīkamāks.

Ciparripas aizstāšana ar tausti-

ņiem ļauj uzlabot ne tikai apa-

rāta konstrukciju. Lietojot tas-

tatūru, paātrinās savienojuma
sastādīšana un aparāti bojājas
retāk.

Tastatūru izgatavo ar 12 un

16 taustiņiem. Vienpadsmitais
un divpadsmitais taustiņš tiek

attiecīgi apzīmēts ar zvaigznī-
ti* un kvadrātu □. Nākamos

četrus taustiņus apzīmē ar bur-

tiem A, B, C, D. Signālu
pārraidei lieto divas frekvences.

Viena ir no tā sauktajām ze-

majām (697, 770, 852 vai

947 Hz), otra ■— no augstajām

(1209, 1336, 1477 vai 1633 Hz).
Pirmie desmit taustiņi pare-
dzēti ciparu pārraidei, pārē-
jie — dažādiem papildu pa-

kalpojumiem. Piemēram, kāda

japāņu firma izstrādājusi apa-

ratūru automātiskajām koordi-

nātsistēmas telefona centrālēm,
kas Jauj izsaukt abonentu, uz-

griežot saīsinātu numuru. Lai

atmiņas iekārtā ierakstītu in-

formāciju, vispirms jānospiež
taustiņš 0 un *, bet pēc tam —

attiecīgs divzīmju indekss un

izsaucamais numurs. Turpmāk,
sastādot savienojumu, jānospiež

taustiņš * un divzīmju indekss.

Ar tastatūru, nospiežot attiecī-

gus taustiņus, abonents var

piezvanīt arī ESM. Tās atbilde

ir garš akustisks signāls. Tad

jāziņo skaitļotājam, kāda pro-

gramma tiks lietota, un infor-

mācijas apmaiņa (dialogs) ar



130

VEF ražotie telefona aparāti: a — sienas telefona aparāts; b — TA—75; c

«Retro» ar ciparripu; d — «Stella» ar ciparripu.



131

Firmas «Siemens» telefona aparāts ar faksimiliekārtu.

mašīnu var sākties. ESM atbil-

des ir kodēti akustiski signāli
vai arī skan mehāniskā balss.

Lai atvieglotu manipulācijas ar

tastatūru, lieto tā sauktās mas-

kas. Tās ir no plastmasas iz-

gatavotas plāksnītes, kuras

uzliek virs tastatūras. Šādas

maskas atvieglo tastatūras

spiedpogu lietošanu. Uzraksti

norāda katra cipara nozīmi. Pie-

mēram, viesnīcās uzstādāmiem

aparātiem uz maskām blakus

cipariem ir zīmes, kas norāda

uz pakalpojuma veidu: / —

viesmīļa izsaukšana, 2 — infor-



132

Firmas «Siemens» pārnēsājamais bez-
vadu telefona aparāts un videotelefons.

macijas dienests, 3 — adminis-
trators, 4 — istabenes izsauk-

šana, 5
— nesēja izsaukšana,

6 — veļas mazgāšanas un

gludināšanas dienests utt. Ja
telefona aparātu grib izmantot

ka gala ierīci sadarbībai ar

ESM, blakus cipariem ir arit-

mētisko darbību zīmes. Uz mas-

kas — pa kreisi un virs tasta-

tūras cipariem — ir uzraksti.

Ja ar telefona aparātu gribam
kaut ko aprēķināt, rīkojamies
šadi: lai noraidītu zīmi, kas uz

maskas atrodas pa kreisi no

cipara, jānospiež taustiņš * un

attiecīgais cipars (piemēram,
zīmi + dabūjam, secīgi nospie-
žot taustiņus * un 1), bet, lai

noraidītu zīmi, kas uz maskas

atrodas virs cipara, divas rei-

zes nospiež taustiņu * un at-

tiecīgo ciparu (piem., zīmi cos

dabū, divas reizes nospiežot
taustiņu* un vienreiz ciparu 2).
Analogi var rīkoties, izsaucot

pasūtījumu galdus, automatizē-

tos biļešu pasūtīšanas dienes-



133

tus utt. Uzgriežot šifrētus ko-

dus, var pasūtīt noteiktu pro-
duktu daudzumu, pasūtīt biļeti
uz lidmašīnu v. c.

PSRS Zinātņu akadēmijas in-

formācijas pārraides problēmu
institūts ir izstrādājis vienam

Maskavas elektrotīklu dispečer-
dienestam ierīci, kur ESM pie-

ņem vairāk nekā piecdesmit
vārdu komandas. Tātad telefona

aparāts kļūst par vienu no vis-

vienkāršākajām ierīcēm infor-

mācijas ievadīšanai ESM.

Tā kā šodien ESM ir apgādā-
tas ar ierīcēm, kuras sauc par

mākslīgo balsi (sniedz akus-

tisku informāciju), no telefona

aparāta ir iespējams dialogs ar

mašīnas atmiņas bloku. Pasū-

tot biļeti uz lidmašīnu, dialogs
varētu būt šāds (mašīnas māk-

slīgās balss atbilde dota kur-

sīvā) :

Abonents, nospiežot tastatūras

spiedpogas, sastāda numuru

007 (izziņas par lidmašīnām).
— Varu sniegt izziņas par lid-

mašīnu maršrutiem no Rīgas
lidostām.

— Vai varu šodien izlidot uz

Maskavu?

— Jā.

— Gribētu lidot ar IL-18.

— No Rīgas uz Maskavu šāda

tipa lidmašīnas nelido. Nosau-

ciet cita tipa lidmašīnu!

— TU-134.

— Šodien vel ir četri reisi:

13.30, 14.30, 18.15, 21.40. Vai

vajadzīgi tuvāki paskaidro-
jumi?
— Jā. Ja izlidošu 14.30, vai

pagūšu šodien no Maskavas

izlidot uz Odesu?

— Cik ilgi jūs gribētu būt

Maskavā?

— Četras stundas.

— Vai tajās ir ierēķināts laiks

ceļam no lidostas līdz pil-
sētai?

— Nē.

— Rēķinot ceļam 40 minūtes,

jums vajadzēs piecarpus stun-

das. Vai pareizi?
— Jā. Drošības dēļ man vaja-
dzēs sešas stundas.

— Tādā gadījumā jums no>

Rīgas jāizlido 13.30. Tad jūs
varēsit izlidot uz Odesu ar

reisu 20.50.

— Vai var pasūtīt biļeti uz

Maskavu ar reisu 13.30?

— Pasūtījums pieņemts. Reģis-

trācijas numurs 1725. Patī-

kamu lidojumu!

Analogs dialogs iespējams ar

pasūtījumu galda ESM, pasū-
tot produktus, lūdzot tos at-

vest uz dzīvokli v. tml.



134

Šodien ārzemēs lietošanā jau
ir telefona aparāti, kuriem nav

auklas un kurus var pārnēsāt

telpā vai dzīvoklī. Aparātā
ir miniatūrs radioraidītājs —

uztvērējs. Tāds pats raidītājs-
uztvērējs ir sakaru līnijas
ievadkabeļa kārbā. Signālus
starp telefona aparātu un

ievadkabeja kārbu pārraida ar

radiovijņiem.
īpašus pakalpojumus sniedz

videotelefons. Telefona aparāts,
kas savienots ar televizora

ekrānu (tā saukto displeju),
piemēram, dod iespēju: ne

tikai dzirdēt, bet arī redzēt

sarunu partneri; pārraidīt vien-

kāršāku rasējumu vai skiču at-

tēlus; vadīt sapulces vai kon-

ferences; nolasīt dažādu skai-

tītāju rādītājus, pārbaudīt
telpu ugunsdrošību, noliktavu

stāvokli v. tml.; uzturēt video-

sakarus un sarunāties ar biblio-

tēkām, informācijas institū-

tiem, dažādu uzziņu iestādēm;
konsultēties ar ārstiem, izrak-

stīt un saņemt receptes; mācī-

ties mājās pēc skolas vai

augstskolas programmas utt.

Eksperimentālie videotelefona

tīkli darbojas daudzās valstis,
arī Zviedrijā, Anglijā, VFR,
Francijā, ASV, Japānā v. c.

lesākumā tajos izmantoja apa-
ratūru ar 300 rindiņām un

1 MHz signāljoslu. Izrādījās,
ka ar tādu aparatūru grūti
pārraidīt labas kvalitātes rasē-

jumus. Tāpēc tagad labākajos
videotelefonos attēlam ir 600

rindiņas un signāljoslas pla-
tums sasniedz SMHz. Tomēr

tas apgrūtina signāla pārraidi
pa esošajiem telefona kabeļiem.
Sakaru līnijām ir vajadzīgi
koaksiālie kabeļi. Pagaidāmvi-
deotelefons izmaksā dārgi.

Zviedrijā videotelefona uzstādī-

šana līdz 1,5 km attālumā no

centrāles maksā 11 000 zviedru
kronu. Abonenta maksa ir 800

kronas gada ceturksnī.

Visai progresīva ir mikro-

procesoru lietošana telefonos-

automātos (taksafonos). Jauno

automātu darbību regulē mikro-

procesori. Tajos var lietot da-

žādas vērtības monētas. Gais-

mas tablo uzrāda sarunas

maksu dotajā brīdī. Izbeidzo-

ties kredītam (monētu summai,

kuras glabājas aparāta kasē),
abonentam tiek dots brīdinā-

juma signāls. Sarunai beidzo-

ties, neizlietotās monētas apa-
rāts izsniedz klientam atpa-
kaļ.



Saturs

levads

3

Telefona tīkli 19. gadsimta
5

Telefona sakaru attīstība 20. gadsimta sakuma

29

No manuālajam līdz automātiskajam telefona

centrālēm

56

Automātiskas telefonijas attīstība

85

Automātiskie telefona sakari mūsdienas

107

Modernas telefona centrāles un to nākotne

120



flaen Ahobuk JIonMeAUC

CTO JIET C TEJIE<DOHOM

H3flaTe.ibCTßO «3HHaTHe»

PHra 1984

Ha JiaTbIUICKOM H3blKe

J. Ločmelis

SIMT GADU AR TELEFONU

Redaktore S. Cepurniece

Mākslinieks V. Nosonovs

Mākslinieciskais redaktors G. Krutojs

Tehniskā redaktore 2. Pīlādze.

Korektore L. Vancāne

HB Ns 2090

Nodota salikšanai 04.10.83. Parakstīta iespie-
šanai 05.03.84. JT 21028. Formāts 60x70/16.

Tipogr. papīrs Nr. t. Literatūras garni-

tūra. Augstspiedums. 8,5 fiz. iespiedi.;
6,63 uzsk. iespiedi.; 6,83 uzsk. kr. novilk.;

6,78 izdevn. 1. Metiens 8000 eks. Pašūt.

Nr. 1784-4. Maksā 25 kap. Izdevniecība

<Zinātne», 226530 PDP, Turgeņeva ielā 19.

lespiesta Latvijas PSR Valsts izdevniecību,

poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu

komitejas tipogrāfijā «Ciņa», 226011, Rīgā,

Blaumaņa ielā 38/40.





PA SAKARU TEHNIKAS VĒSTURES LAPPUSĒM PA SAKARU TEHNIKAS VĒSTURES LAPPUSĒM<


	Simt gadu ar telefonu
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	levads
	Telefona tīkli 19. gadsimtā����������
	Telefona sakaru attīstība 20. gadsimta sākumā��������������������
	No manuālajām līdz automātiskajām telefona centrālēm������������ꀎ怎�耎������������耏
	Automātiskās telefonijas attīstība�������������䀅쀇
	Automātiskie telefona sakari mūsdienās���������������
	Modernās telefona centrāles un to nākotne���������������
	Saturs

	BACK
	Cover page


	Illustrations
	Untitled
	Reisa telefona aparāts: I — uztvērējs, II — raidītājs (mikrofons), B — baterija.�������������������������
	Telefonēšanas princips ar A. Bella telefona stobriem.�����
	E. Greja patents runas pārraidei. → A. Bella patents runas pārraidei.���������������
	Pirmais A. Bella telefons. 1875.
	Bella telefona stobri. 1882.
	Telefona aparāts ar transformatoru: 1 — VB slēgums; 2 — CB slēgums; T — telefons; M — mikrofons; Tr — transformators; B — baterija.���������������
	Ēka M. Monētu un Kaļķu ielas stūrī, kur atradās pirmā Rīgas telefona centrāle.��������������������������������������������������
	Hilelanda komutatora fotoattēls un darbības shēma (1—5 — horizontālās plāksnītes, I—V — vertikālās plāksnītes, Tp — tapiņa).������������������������������������������������������������
	Untitled
	19. gadsimta telefona aparāti: sienas un galda.�����
	19. gadsimta telefona aparāti: galda un sienas.�����
	Gadsimtu mijā modernie telefona aparāti.����������
	Telefona centrāles ēka 20. gadsimta sākumā Rīgā Audēju ielā (nojaukta 1935. gadā).���������������������������������������������
	Kabeļu likšana 1903. gadā Suvorova (tagad Kr. Barona) ielā (pie Raiņa bulvāra).�)瀪뀫逫������������䀓
	Kabeļu montāža pie biržas nama (tagad 17. jūnija laukums).����������〽ွ䀅
	Rīgas telefona tīkla darbnīca Romanova (tagad Lāčplēša) ielā. 1914.�����������������������������������
	Latvijas Pasta un telegrāfa departamenta darbnīcās ražotais VB sienas aparāts bez vāka.�������������������������
	J. Gvozdeva izgudrotais telefona aparāts.����　
	Latvijas Pasta un telegrāfa departamenta darbnīcās ražotie VB galda aparāts un automātiskais galda aparāts.���������탴샒����������Ā��
	Audēju ielas manuālā telefona centrāle. 1924.��������������������
	Lauku telefona centrāle. 1937.�ၹ끸
	Pasta un telegrāfa departamenta laboratorijas 1936. gadā izgatavotā augstfrekvences aparatūras statne.��������������������
	Griežmeklētāja fotoattēls un meklētāja darbības shēma (B — baterija, CK — ciparripas kontakts, EM — elektromagnēts, Sk — slīdkontakts, 1—lO — lameles).���������������������������������������������
	Stroudžera ceļgriežmeklētājs.�kontakts, 1—lO
	Ciparripas darbības princips: a — ciparripas atsperes (A) uzvilkšana; b — ciparripas atgriešanās izejas stāvoklī (S — segments; Ik — impulsa kontakts; Cr — centrbēdzes regulators).�������������������������
	Pirmie automātiskie telefona aparāti: a,b — galda, ar nesimetriski izvietotiem ciparripas skaitļiem; c — galda, ar simetrisku ciparripu; d — sienas, ar nesimetrisku ciparripu; c — sienas, ar simetrisku ciparripu.���������������
	Telefona aparāts ar ciparu ieslēgšanas svirām.�ienas, ar nesi
	Centrāles uzbūves princips, ja izmanto priekšmeklētāju PM.��������������������
	Centrāles uzbūves princips, ja izmanto izsaucējmeklētājus IM (CM — ceļmagnēts; GM — griežmagnēts).����������������������������������������
	Rīgas pirmā automātiskā telefona centrāle 1925. gadā.�������怅䀅ヒ탑����������Ā����
	Kr. Barona ielas telefona centrālē. 1937.�ဖ這瀙���
	«VEF—4O» sistēmas centrāle.�倩)퀩�
	Rīgas centrāļu struktūrshēma. 1940.�†!������������‹ꀸ耠ꀹ
	Firmas «L. M. Ericson» izgatavotie Rīgas runājošā pulksteņa stundu un minūšu atskaņotājs un sekunžu atskaņotāja bloki.���������������������������������������������
	Pirmā VEF 1928. gadā izgatavotā automātiskā telefona centrāle ar 50 numuriem.�������䁇쁝•ꀤ����������Ā����
	1936. gadā VEF izgatavotais telefona aparāts «BAGTA — 36».���������
	Vācu fašistu _ nopostītā Audēju ielas telefona centrāle.�������������������������
	Liela Tēvijas kara laikā vācu fašistu nopostītā pasta ēka.�㙥〰㘱〰㈰〰㘳〰㘵〰㙥〰㜴〰㜲〱〱〰㙣〰㘵〰㉥〰〰〰�Ā�
	Lielā Tēvijas kara laikā vācu fašistu nopostītā centrāles iekārta Kr. Barona ielā.���������������������������������������������
	Nopostītā centrāles iekārta Bāriņu ielā.��������悄킅ႊ������������킄づ䁴
	Rīgas telefona tīkla darbinieku grupa, kuri piedalījās nopostīto centrāļu atjaunošanā. Pirmajā rindā otrais no kreisās GATC montāžas darbu vadītājs A. Ratnieks, Rīgas telefona tīkla priekšnieks P. Lukičevs, montāžas grupas vadītājs V. Ķemers, galvenais enerģētiķis G. Berdičevskis, galvenais inženieris B. Muravskis.�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Atjaunošanas darbi Galvenajā telefona centrālē.� tīkla priekšn
	«S—22» sistēmas meklētājs.�İ㘵İ㘶킣낣ア�
	Ugunsgrēka cietusī sakaru līnija Ludzā (1938. g.).��������������������
	Dabas stihijas nopostītā sakaru līnija Jelgavā apledojuma laikā.�������������������������
	Roku darbs kabeļu likšanā.����������
	Grūts bija sakarnieku darbs, transportējot stabus, buržuāziskās Latvijas laikā.�������������������������
	Stabu konstrukcijas gaisa vadu līnijām ar koka balstu un ar dzelzsbetona balstu.����������
	Dekāžu-soļu sistēmas ATC—47 ceļgriežmeklētājs.������������������������������
	Koordinātu savienotājs.�ꀙ耙ꀝ�
	Rīgas telefona tīkla laboratorijā izgatavotais runājošais pulkstenis.��������������������
	VEF ražotie telefona aparāti: a — sienas telefona aparāts; b — TA—75; c «Retro» ar ciparripu; d — «Stella» ar ciparripu.����������
	Firmas «Siemens» telefona aparāts ar faksimiliekārtu.�������⁊J
	Firmas «Siemens» pārnēsājamais bezvadu telefona aparāts un videotelefons.��������������������
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


